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سخنگوی وزارت امور خارجه تاکید کرد: »آنچه آمریکایی‌ها تحت عنوان »محاصره 
دریایــی« از آن نام می‌برند، از ابتدا یک اقدام غیرقانونی بود؛ هم نقض آتش‌بس 
بــود و هم اخلال در آزادی دریانوردی بین‌المللی. ما باید ببینیم در عمل آیا واقعا 
به این حرفشــان عمل خواهند کرد یا صرفا یک ادعای تبلیغاتی است؟ اگر این 
کار را انجام دهند یعنی در واقع توقف کاری خلاف که از چند هفته پیش شروع 
کردند و از ابتدا نباید چنین اقدامی را مرتکب می‌شــدند.« اسماعیل بقائی گفت: 
»در رابطــه با تفاهم، تا الان که من خدمتتان صحبت می‌کنم تبادل پیام‌ها البته 

ادامه دارد ولی تفاهم نهایی نشده است.«

اسماعیل بقائی، سخنگوی وزارت امور خارجه:
باوجود تبادل پیام میان ایران و آمریکا، تفاهم نهایی نشده است
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سرمقاله

نقد روز

تله تورم و وارونگی هرم مازلو 
محسن راجی‌اسدآبادی*

در نظریه دولت مدرن و مدیریت 
بخش عمومــی، تامین حداقل‌های 
رفاهــی برای شــهروندان، یکی از 
کارکردهای اساسی حاکمیت به‌شمار 
می‌رود. منطق این کارکرد، مبتنی‌بر 
اجماع علمی اســت که ثبات معیشــتی، شرط لازم برای 
انباشت سرمایه انسانی، نوآوری و مشارکت مولد در اقتصاد 
و اجتماع اســت. دولتی که بتواند با تکیه بر سیاستگذاری 
مشارکتی، ایجاد سازوکارهای توانمندسازی افراد، تقویت 
نظام تامین اجتماعی، تعاملات بین‌المللی سازنده و ایجاد و 
رونق فضای کسب‌وکار، بستر معیشتی مطمئنی فراهم کند، 
زیرســاختی را فراهم آورده است که بر فراز آن شهروندان 
می‌توانند از دغدغه تامین نیازهای اولیه رها شوند و به سطوح 
بالاتری چون خلاقیت، مهارت‌آموزی و فعالیت‌های مولد 

اقتصادی و اجتماعی بیندیشند. 

ناسازگاری نمایش پیروزی با شتابزدگی
محمد‌صادق جنان‌صفت

 نبرد موشک و پهپاد و هواپیماها 
میان ارتش و سپاه جمهوری اسلامی 
با ارتش آمریکا و اسرائیل پس از ‌40روز 
ســرانجام جایش را به آتش‌بس داد تا 
جمهوری اسلامی و آمریکا در پشت میز 
گفت‌وگو تکلیف پیروز جنگ را مشخص کنند. این بخش از نبرد 
چندین برابر نبرد در میدان رزم پیچیدگی دارد و هر گام اشتباه 
در میز گفت‌وگو می‌تواند دستاوردهایی را گر باشد به باد دهد. 
فرآیند گفت‌وگو را نباید آسان گرفت و باید به یاد داشت در این 
نبرد نیز نابرابری‌ها دیده می‌شوند. جمهوری اسلامی باور دارد 
به این دلیل که آمریکا و اسرائیل به هدف‌های بازگوشده خود 
نرسیده‌اند پیروز میدان رزم و جنگ بوده و با این حساب آمریکا 
به‌مثابه سوی شکست‌خورده جنگ باید خواسته‌های ایران را 
بپذیرد. از سوی دیگر آمریکا نیز باور دارد برگ‌هایی که در دست 
دارد، می‌توانند جمهوری اسلامی را در گوشه رینگ قرار دهد. 

»جهان‌صنعت« آزمون ۷۰۶همتی بازار بدهی دولت را بررسی می‌کند

هفت‌خوان حراج اوراق
»جهان‌صنعت« از رشد ‌79هزار واحدی شاخص کل بورس گزارش می‌دهد

رکورد تاریخی بازار سهام

ادامه در صفحه 2

ادامه در همین صفحه
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 افزایش مصرف بنزین، رشد واردات و تشدید ناترازی 
ســوخت دولت را به‌سمت بررســی راهکارهای جدید 
برای مدیریت مصرف ســوق داده است. راهکارهایی 
مثــل صرفه‌جویی و البته مدیریت مصرف که پیش از 
این هم اجرا شــده با این حال به‌نظر می‌رسد که این 
بار عزم دولت پزشکیان دست‌کم از دولت‌های پیشین 

برای این امر جزم‌تر است.

۶متهم ناترازی بنزین

 گزارشی جدید و کم‌سابقه درباره نقش شبه‌نظامیان اویغور 
در سقوط حکومت بشار اسد نگرانی‌های پکن نسبت‌به 
‌رهبری جدید سوریه که دارای پیوندهایی با شبه‌نظامیان 
جهادی بوده را تشدید کرده است. شبکه NPR گزارش 
داده که هزاران شــبه‌نظامی اویغور درطول جنگ داخلی 
سوریه به‌یکی‌از سازمان‌یافته‌ترین و باتجربه‌ترین نیروهای 

خارجی حاضر در صفوف مخالفان حکومت تبدیل شدند.

نبرد پنهان چین در سوریه
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 آنچه امروز در بازار گوشت ایران جریان دارد، دیگر صرفا 
افزایش قیمت یک کالای خوراکی نیست بلکه روایت فرو 
ریختن تدریجی یکی از اصلی‌ترین اجزای ســفره خانوار 
ایرانی است. کافی است سری به قصابی‌های شهر بزنید، 
جایی که تا همین چند ســال پیش خرید دو یا سه کیلو 
گوشت برای بسیاری از خانواده‌ها امری عادی بود اما حالا 

مشتریان با تردید قیمت‌ها را نگاه می‌کنند ...

تورم ترسناک بازار گوشت
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پرسش روز

ناراحت که نمی‌شوید؟ 
 یکــم- غلامرضا دهقــان‌ ناصرآبــادی، عضو 
کمیســیون انرژی مجلس در پاســخ به این پرسش  
خبرنگاران که چه اقداماتی برای مدیریت ناترازی‌های 
انرژی انجام شده است، گفت: موضوع ناترازی مربوط 
به امروز یا دیروز نیســت. ما از قبل جنگ ‌۱۲روزه با 
ناترازی مواجه بودیم. دو علت مهم ناترازی یکی عدم 
ظرفیت تولید کافی و دیگری نحوه مصرف اســت. با 
وقوع جنگ ‌۱۲روزه و جنگ رمضان که بخش عمده‌ای 
از صنایع تولید انرژی و فازهای چندگانه عسلویه آسیب 
دیدند ما تقریبا ظرفیت تولید یک‌سوم گاز تولیدی خود 

را از دست داده‌ایم... .
ایــن نماینده مجلــس البته پیــش از دادن خبر 
ناراحت‌کننده بالا با تاکید بر اینکه امروز اخبار رسانه‌های 
داخلی در صدر اخبار رســانه‌های دنیاست، گفته بود‌: 
امیدوارم شما در راستای وظایف شغلی خود بتوانید در 
مسیر عدالت و امانت و در راستای ارزش‌های انقلاب 

و نظام گام‌های موثری بردارید.
دوم- حــالا این دو برگزیده از ســخنان نماینده 
مجلس چگونه به هم بســتگی پیدا می‌کنند؟ واقعیت 
این اســت که اگر – شــاید – این ستون خبر می‌داد 
یک‌ســوم از ظرفیت تولید گاز بر اثر جنگ از دســت 
رفته است متهم به ســیاه‌نمایی می‌شد اما این عضو 
مجلس بدون هراس چنیــن خبر مهمی را به اطلاع 

افکار عمومی رساند.
سوم- حالا در این‌باره پرسشی هست؟ بله نخستین 
پرسش این اســت که آیا نماینده نامبرده از نقل خبر 
از‌دست‌رفتن یک‌سوم از گاز تولیدی کشور در عسلویه  
ناراحت نیســتند؟ امیدواریم نباشند. پرسش دیگر این 
است که برای بازسازی و نوسازی ظرفیت از‌دست‌رفته، 
منابع مالــی به‌ویژه منابع ارزی را می‌توان فراهم کرد 
و تا پیش از رسیدن زمستان از کمبود احتمالی در این 
فصل به ظرفیت مطلوب نسبی رسید؟ آیا مزایده‌های 
مورد‌نیاز برای بازسازی بر‌قرار شده و سهم شرکت‌های 

داخلی چقدر است؟

یادداشت

ادامه سرمقاله

رویارویی ایران و آمریکا در سایه رقابت 
قدرت‌های بزرگ

آغاز  علیرضا شــکیبا*- 
این نوشــتار با یک گزاره ساده اما 
اساسی تلاشی است تا بتوانم آنچه 
در سال‌های اخیر برای ایران گذشته 
و برای همه ما دشــوار و در بیشتر 
موارد یادآور اتفاقات ناگواری بوده را 
بــا یک واقعیت نوظهور و بدیع پیوند دهم. برای ما در حوزه 
روابط‌ بین‌الملل شاید تبیین وقایع سال‌های اخیر اندکی دشوار 
بود بااین‌حال رفته‌رفته شاهد آن هستیم که آنچه پیشتر مبهم 
و تار به‌نظر می‌رســید امروز بسیار روشن‌تر از گذشته جلوه 
می‌کند. آن گزاره ساده این است: دیگر نمی‌توان منازعه ایران و 
ایالات‌متحده را صرفا در قالب یک بحران دوجانبه یا حتی یک 
مساله محدود به خاورمیانه تحلیل کرد. این منازعه که در این 
گزاره توضیح داده شد به‌تدریج در متن تغییرات بزرگ‌تر نظام 
بین‌الملل قرار گرفت؛ تغییراتی که از افول نسبی نظم تک‌قطبی 
پس از جنگ سرد و ظهور دوباره رقابت قدرت‌های بزرگ تاثیر 
گرفته است. در این میان خاورمیانه بار دیگر اهمیت راهبردی 
خود را بازیافته اما این‌بار نه‌فقط به‌عنوان میدان رقابت نظامی 
بلکه به‌عنوان‌هزارتوی ژئواکونومیک که امنیت انرژی، تجارت 
جهانی، کریدورهای حمل‌ونقل خاکی و دریایی و زنجیره‌های 
تامین را به هم پیوند می‌دهد.در این میان رشد قدرت چین و 
تلاش این کشور برای تثبیت موقعیت خود در اقتصاد جهانی، 
نگاه آمریکا به خاورمیانه را نیز تغییر داده است. واشنگتن اکنون 

منطقه را صرفا از زاویه مبارزه با تروریسم یا مدیریت بحران‌های 
سنتی حاکم بر آن نمی‌بیند. 7اکتبر و به‌تبع آن دو جنگ 12روزه 
و رمضان منطقه خاورمیانه را به بخشی از رقابت گسترده‌تر 
واشنگتن با پکن مبدل کرده است. به همین دلیل پرونده ایران 
نیز به‌تدریج در چارچوب این رقابت کلان بازتعریف شده است.

بازگشت رقابت قدرت‌های بزرگ
پس از پایان جنگ ســرد، تصور غالب در غرب این بود 
که ایالات‌متحده وارد دوره‌ای از برتری بلامنازع شده و نظم 
لیبرال تحت رهبری واشنگتن برای مدت طولانی استمرار 
خواهد یافت اما روندهای دو دهه اخیر به‌ویژه رشد اقتصادی 
چین نشان داد که ساختار قدرت جهانی در حال تغییر است. 
در ادبیات روابط بین‌الملل این وضعیت را می‌توان بازگشت 
رقابت قدرت‌های بزرگ دانست؛ رقابتی که این‌بار تنها بر پایه 
قدرت نظامی شــکل نگرفته بلکه اقتصاد، فناوری، انرژی و 
شبکه‌های تجاری را نیز در بر می‌گیرد. به بیان دیگر، ژئوپلیتیک 
و ژئو اکونومی بیش از هر زمان دیگری درهم‌تنیده شده‌اند. 
امروز چالش میان قدرت‌های بزرگ دیگر دســتیابی صرف 
به ادوات نظامی پیشــرفته نیست. آنچه امروز به‌عنوان یک 
مساله چالش‌برانگیز نمود پیدا کرده یافتن موقعیت‌هایی برای 
سرمایه‌گذاری است تا در برآیندهای میان‌مدت و بلندمدت از 
یک‌سو برای واشنگتن به حفظ فاصله خود با چین کمک کند 
و ازسوی‌دیگر برای پکن به کمتر کردن این فاصله منجر شود.

در این چارچوب آمریکا تلاش می‌کند از ابزارهای اقتصادی 
و مالی برای مهار رقبای خود استفاده کند. از تحریم‌ها گرفته 
تا کنترل فناوری‌های پیشرفته و محدودسازی دسترسی به 
بازارها و شــبکه‌های مالی جهانی دیگر تنها ابزارهای مالی 

برای حفظ رشد اقتصادی ایالات‌متحده نیست و در مقابل، 
چین نیز می‌کوشد از طریق توسعه وابستگی‌های اقتصادی 
و ایجاد شبکه‌های جدید اتصال، نفوذ خود را گسترش دهد. 
خاورمیانه در این میان به دلیل موقعیت انرژی‌محور و جغرافیای 
راهبردی خود، به یکی از نقاط حساس این رقابت تبدیل شده 
است.اهمیت خاورمیانه برای چین و آمریکا دیگر صرفا به منابع 
نفت و گاز محدود نیست. منطقه ما اکنون بخشی از معادله 
بزرگ‌تر امنیت زنجیره‌های تامین و کنترل مسیرهای تجارت 
جهانی است. تنگه هرمز، باب‌المندب و کانال سوئز همچنان 
از حیاتی‌ترین گلوگاه‌های اقتصاد جهانی به‌شمار می‌روند و 
هرگونه بی‌ثباتی در این مسیرها می‌تواند بازارهای جهانی را 
تحت‌تاثیر قرار دهد. برای پکن این مساله اهمیتی دوچندان 
دارد. بخش قابل‌توجهی از واردات انرژی این کشور از خاورمیانه 
تامین می‌شود و اقتصاد صادرات‌محور چین به ثبات مسیرهای 
دریایی وابسته است. اهمیت ایران در این نقشه ذهنی چین 
نه‌فقط به دلیل منابع انرژی بلکه به‌خاطر موقعیت ژئوپلیتیکی 
در اتصال آسیای مرکزی، قفقاز، خلیج‌فارس و شرق مدیترانه 
اســت. تهران با درک این اهمیت استراتژیک که از تجربه 
جنگی بسیار سهمگین به دست آمد اکنون دیگر به فهمی 
جدید از نقش‌آفرینی خود واقف گشته و همین مساله باعث 
ایجاد حساســیت بیشتر واشنگتن به جایگاه تهران و روابط 
آن با پکن ش��ده است.تفاوت رویکرد دو قدرت در مواجهه با 
منطقه حتی در نوع استراتژی اتخاذی آنها نیز قابل‌شناسایی 
است. چین برخلاف آمریکا کمتر وارد منازعات ایدئولوژیک و 
امنیتی منطقه می‌شود و ترجیح می‌دهد روابط متوازن خود را 
با بازیگران مختلف حفظ کند. این الگو البته محدودیت‌های 

خود را نیز دارد. چین تا زمانی می‌تواند از بازیگری در ســایه 
بهره ببرد که سطح تنش‌های منطقه‌ای از کنترل خارج نشود. 
تشدید درگیری میان ایران و آمریکا از یک‌سو و به‌تبع آن ایران 
و کشــورهای شورای همکاری خلیج‌فارس، امنیت انرژی و 
ســرمایه‌گذاری‌های چین را تهدید می‌کند و ممکن است 
پکن را ناگزیر کند نقش سیاسی فعال‌تری بر عهده بگیرد. 
توافق ایران و عربستان با میانجیگری چین، نشانه‌ای از همین 
تغییر تدریجی است. پکن تلاش می‌کرد نشان دهد که صرفا 
یک قدرت اقتصادی نیست و می‌تواند در مدیریت تنش‌های 
منطقه‌ای نیز نقش‌آفرینی کند. هرچند هنوز فاصله زیادی با 

الگوی مداخله‌گرایانه سخت و نرم آمریکا دارد.
مهار ایران در چارچوب مهار چین

اگر در دهه‌های گذشته سیاست آمریکا در قبال ایران عمدتا 
بر موضوعاتی مانند برنامه هسته‌ای یا نفوذ منطقه‌ای متمرکز 
بود، امروز این سیاست در بستری گسترده‌تر دنبال می‌شود. 
نگرانی اصلی دولت ترامپ اکنون این است که نزدیکی ایران 
و چین، بخشی از تلاش پکن برای ایجاد شبکه‌های اقتصادی 
و مالی موازی با نظم تحت رهبری آمریکا باشد. تحریم‌های 
گســترده علیه ایران را می‌توان از این زاویه نیز بررسی کرد. 
این تحریم‌ها تنها باهدف فشار بر تهران طراحی نشده‌اند بلکه 
ابزاری برای محدودسازی همکاری‌های اقتصادی و انرژی 
میان ایران و چین نیز هســتند. آمریکا به‌خوبی می‌داند که 
دسترسی چین به انرژی ارزان و مسیرهای ترانزیتی متنوع، 
بخشی از مزیت راهبردی پکن در رقابت جهانی خواهد بود. 
در همین راستا فشــار بر صادرات نفت ایران، محدودسازی 
مبادلات بانکی و تهدید شرکت‌های چینی به تحریم، همگی 

بخشی از راهبرد گسترده‌تری هستند که هدف آن جلوگیری 
از شکل‌گیری پیوندهای اقتصادی عمیق میان تهران و پکن 
است. به بیان دیگر، مهار ایران به‌نوعی در خدمت مهار چین 
نیز قرار گرفته است. توجه به این نکته در این بخش بسیار 
ضروری بوده که وابستگی ایران به چین و دیگر کشورهای 
منطقه به چین از اساس یک تفاوت کلیدی دارد و آن در نوع 
تعامل این دودسته از کشورها با آمریکا مستتر است.منازعه 
ایران و ایالات‌متحده امروز دیگر صرفا یک بحران منطقه‌ای 
نیست. این منازعه در بستر رقابت ساختاری چین و آمریکا معنا 
پیدا می‌کند؛ رقابتی که ابعاد اقتصادی، فناورانه، ژئوپلیتیکی و 
امنیتی را همزمان دربرگرفته است. خاورمیانه نیز در این میان 
به یکی از میدان‌های اصلی این رقابت تبدیل شده. منطقه‌ای 
که کنترل انرژی، امنیت دریایی، کریدورها و زنجیره‌های تامین 
در آن اهمیتی تعیین‌کننده دارد. آمریکا می‌کوشد از طریق فشار 
بر ایران، بخشی از روند گسترش نفوذ چین را مهار و برتری 
ســاختاری خود را در نظم جهانی حفظ کند. در مقابل، چین 
تلاش می‌کند بدون ورود مســتقیم به تقابل‌های نظامی، از 
طریق نفوذ اقتصادی و وابستگی متقابل، جایگاه خود را تثبیت 
کند. بااین‌حال تشدید تنش میان تهران و واشنگتن می‌تواند 
این الگوی محتاطانه چین را دگرگون و پکن را به بازیگری 
فعال‌تر در معادلات امنیتی منطقه تبدیل کند. از این منظر، 
آینده منازعه ایران و آمریکا تنها به معادلات خاورمیانه محدود 
نمی‌شود بلکه بخشی از روند بازآرایی نظم جهانی و رقابت بر 
سر توزیع قدرت در قرن حاضر است. رقابتی که در آن اقتصاد 
و ژئوپلیتیک بیش از هر زمان دیگری به یکدیگر گره ‌خورده‌اند.
* کارشناس روابط بین‌الملل

تله تورم و وارونگی هرم مازلو 
این منطق را نظریه سلسله‌مراتب نیازهای آبراهام مازلو به خوبی تبیین 
می‌کند؛ انسان تا زمانی‌که نیازهای فیزیولوژیک و ایمنی او تامین نشده 
باشــد، نمی‌تواند به نیازهای بالاتری چون تعلق، احترام و خودشکوفایی 

دست یابد.
اما در کشــورهای در حال توســعه‌ای که با تورم افسارگســیخته 
دســت‌وپنجه نرم می‌کنند، این هرم نه‌تنها صعودی نیســت بلکه دچار 
وارونگی کامل می‌شود. واقعیت‌های آماری تصویری نگران‌کننده ترسیم 
می‌کنند. در سال۲۰۲۵، نرخ تورم ونزوئلا به ‌269/9درصد رسید و نهادهای 
تخصصــی پیش‌بینی کردند که این رقم به ‌۳۶۵درصد نیز صعود خواهد 
کرد. در زیمبابوه تورم ‌۲۳۵درصدی و در لبنان تورم ‌۲۰۷درصدی به ثبت 
رسید. در ایران نیز تورم نقطه‌به‌نقطه مواد غذایی در دی‌ماه۱۴۰۴ نزدیک به 
‌۹۰درصد افزایش یافت در‌حالی‌که 16ماه پیشتر، همین شاخص در محدوده 
‌۲۴درصد قرار داشت. این ارقام ابعاد فاجعه‌ای را نشان می‌دهند که در آن 
سبد غذایی یک خانوار ظرف کمتر از یک‌سال‌و‌نیم، با جهشی چندبرابری 

در قیمت مواجه ش��ده است.تحلیل تطبیقی این اقتصادها نشان می‌دهد 
که با عبور تورم از دو آستانه مشخص ۳۰ و ‌۶۰درصد، رفتار اقتصادی و 
اجتماعی دچار جهش‌های کیفی می‌شــود. در آستانه ‌۳۰درصد، خانوارها 
به‌تدریج هزینه‌های سلامت، آموزش و تفریح را قربانی حفظ سفره غذایی 
می‌کنند و هرگونه برنامه‌ریزی بلندمدت متوقف می‌شود اما نقطه گسست 
اصلی در مرز ‌۶۰درصد نمایان می‌شود. در این سطح از تورم مزمن، تامین 
نیازهای فیزیولوژیک پایه)یعنی دسترسی به غذای کافی، آموزش و سرپناه 
مناسب‌( برای بخش بزرگی از جامعه از دسترس خارج می‌شود. در چنین 
فضایی، فرد نه تنها توانایی برنامه‌ریزی برای آینده را از دست می‌دهد بلکه 
برای بقای لحظه‌ای خود ناچار می‌شود به شبکه‌های غیررسمی حمایت پناه 
ببرد. این نقطه دقیقا محل ورود پدیده »حامی‌پروری« به‌معنای دقیق آن 
در این تحلیل است. حامی‌پروری در این چارچوب، نه یک وابستگی ساده 
و خنثی از سر ناچاری بلکه شبکه‌سازی نظام‌مند الیگارشی‌ها و کانون‌های 
قدرت اقتصادی- سیاسی برای بهره‌برداری از نیاز مردم است. در شرایطی 
که تورم افسارگســیخته، دسترسی به غذا و مسکن را به کالایی کمیاب 
تبدیل می‌کند، گروه‌های ذی‌نفوذ با در اختیار گرفتن زنجیره تامین کالاهای 

اساسی، توزیع یارانه‌های غیررسمی و ارائه خدمات رفاهی، شبکه‌ای از افراد 
وابسته به خود ایجاد می‌کنند. این شبکه‌سازی، نه از سر خیرخواهی که 
با هدف ثروت‌اندوزی بیشتر و تحکیم موقعیت سیاسی و اقتصادی انجام 
می‌شــود. در این فضا فرد نه‌تنها از مسیر خودشکوفایی و توانمندسازی 
شخصی بازمی‌ماند بلکه به موجودی وابسته تبدیل می‌شود که بقایش نه 
به مهارت و تلاش خود که به تداوم رضایت حامی گره خورده است.این 
وارونگی هرم، تمام سطوح روانی و اجتماعی را دگرگون می‌کند. نیاز به 
»تعلق« که در شرایط عادی به معنی روابط همدلانه و داوطلبانه است، 
به پیوندی عمودی، ابزاری با حامیان بدل می‌شود. عزت نفس مبتنی‌بر 
شایســتگی و استقلال، جای خود را به »احساس نیازمندی« یا »افتخار 
کاذب ناشــی از نزدیکی به یک حامی قدرتمند« می‌دهد. خودشکوفایی 
به کلی از افق دید محو می‌شود و »بقای وابسته« به یگانه هدف زندگی 
تبدیل می‌شود. نتیجه نهایی این چرخه، افزایش نجومی شکاف اجتماعی 
است. الیگارشی حامی‌پرور روزبه‌روز ثروتمندتر می‌شود و توده‌های وابسته، 

فقیرتر و شکننده‌تر.
تله تورم، بدین‌ســان یک چرخه بازدارنده کامل می‌آفریند، تورم بالا، 

توانایی دولت در تامین نیازهای اولیه را از بین می‌برد، شهروندان برای بقا 
به شبکه‌های الیگارشیک پناه می‌برند و این شبکه‌ها با انباشت ثروت و 
قدرت، نفوذ خود را بر ساختار سیاسی گسترش می‌دهند و مانع اصلاحات 
ساختاری می‌شوند. فقدان اصلاحات به تداوم و تشدید تورم دامن می‌زند 
و فاصله میان ثروت و فقر عمیق‌تر می‌شود.در انتها می‌توان بیان داشت 
که راه خروج از این تله، نه در درمان‌های موقت که در تغییر بنیادین قواعد 
بازی و ظهور یک  دولت توانمند نهفته اســت؛ دولتی که بتواند با ایجاد 
فضای عادلانه و شــفاف، هم تورم را مهار و هم افراد را از وابستگی به 
حامیان الیگارشیک به سمت توانمندسازی و ظرفیت‌سازی شخصی هدایت 

کند. تحقق این امر نیازمند چهارمحور به‌هم‌پیوسته است:
- سیاستگذاری مشارکتی که با شفاف‌سازی فرآیندها، ابزارهای نظارت 

عمومی را تقویت کند و انحصار الیگارشی بر تصمیم‌سازی را بشکند.
- ایجاد ســازوکارهای واقعی توانمندســازی افراد از جمله آموزش 
مهارت‌محور متناسب با بازار کار، دسترسی به اعتبارات خرد برای کارآفرینی 

و تضمین حقوق مالکیت برای خرده‌سرمایه‌داران.
- تقویــت بنیادین نظام تامین اجتماعی به گونه‌ای که در بحران‌ها، 

شهروندان را از سقوط به ورطه فقر بازدارد و نیاز به پناه‌بردن به حامیان 
را منتفی کند. 

- تعاملات بین‌المللی سازنده که با اتصال به بازارهای جهانی، جذب 
سرمایه‌گذاری خارجی و انتقال فناوری، اکسیژن لازم را به اقتصاد برساند 
و همزمان به انضباط مالی و شفافیت نهادی یاری رساند. سرانجام تمام 
این مسیر باید به ایجاد و رونق فضای کسب‌‌وکار بینجامد. کارآفرینی مولد، 
نیروی محرکه‌ای است که می‌تواند مدار معیوب تورم-فساد-حامی‌پروری 
را بشــکند. در فضایی که یک جوان با اتکا به ایده و تلاش خود بتواند 
یک کســب‌وکار راه بیندازد، خودشــکوفایی، دیگر یک مفهوم انتزاعی 
روان‌شــناختی نیست بلکه به یک انتخاب عقلانی و در دسترس تبدیل 
می‌شود. راه خروج از تله تورم، در نهایت، بازگشت به یک قرارداد اجتماعی 
نوین اســت؛ قراردادی که در آن دولت توانمند با سیاست‌های عادلانه و 
شفاف، افراد را به‌جای وابسته ‌شدن به دیگران، به‌سوی ظرفیت‌سازی و 
ساختن جامعه‌ای توانمند هدایت می‌کند و زنجیره الیگارشی وابسته‌ساز را 

برای همیشه از هم می‌گسلد.
* پژوهشگر اقتصاد بخش‌عمومی و مدرس دانشگاه
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ناسازگاري نمايش پيروزي با شتابزدگي
يکي از برگ هاي برنده‌اي که آمريکا با آن بازي مي کند محاصره دريايي بندرهاي 
جنوبي کشور است. جمهوري اسلامي در روزهاي نخست محاصره دريايي براي 
اينکه اين برگ را بســوزاند از بي‌اهميت بودن آن مي گفت و باور داشت مي تواند 
با دادن اطلاعاتي مثل اينکه نياز به کالاهاي اساســي پيش از جنگ وارد شده و 
مي توانيم با اســتفاده از ذخاير، روزهاي محاصره را پشت سر بگذاريم آمريکايي ها 
را نااميد کنند اما دنباله‌دار شدن محاصره، جمهوري اسلامي را در وضعيت تازه‌اي 
قــرار داد. آن گروه از مديراني که بر طبل پيــروزي مي کوبند براي اينکه در اين 
ميدان ناتواني نشان دهند با ذوق‌زدگي از جايگزين کردن کريدورهاي تازه به‌ويژه 
کريدورهايي از پاکستان و بندر کراچي و نيز منطقه گوادر نام بردند اما تجربه چند 
روز تازه سپري شــده نشان مي‌دهد جابه جا کردن ميليون ها تن انواع کالا از مسير 
کراچــي و از راه زميني جز اينکه با راه هاي ناآماده و دور و دراز رســاندن کالا به 
اســتان مرزي کاري سخت و دشوار است هزينه هاي سترگي نيز بر جابه جا کردن 

کالا دارد و قيمت تمام شده واردات را افزايش مي‌دهد.
برخي اطلاعات منتشرشده نشان مي‌دهد جابه جا کردن کالا از درياي خزر نيز 
به‌دليل ظرفيت اندک نصب شده و توانايي براي بهره برداري از همين ظرفيت نيز کار 
سختي است و تجارت خارجي را با درنگ و تعطيلي روبه‌رو خواهد کرد. کارشناسان 
باور دارند نبايد به هر دليل از جمله به‌دليل ذوق‌زدگي در نبرد رزمي و در جريان و 
فرآيند گفت‌وگوها تصميم هاي شتابزده گرفت و پل‌هاي پشت سر را براي هميشه 
خراب کرد. اگر حمل‌ونقل بين‌المللي از راه پاکستان ريسک هاي بالاي سياسي و 
اقتصادي نداشت بدون ترتيب گوادر به طور طبيعي جايگزين جبل علي مي شد. اگر 

اين اتفاق نيفتاده به اين دليل است که مطلوبيت از اين راه بيشتر بوده و هست.
هر رخدادي در هر شرايطي که اتفاق بيفتد نبايد در مساله مهمي مثل تجارت 
خارجي که بر معيشت مردم و بر کسب‌وکار آنها اثر منفي دارد را برگزينيم و از چاله 
به چاه بيفتيم. همانقدر که وابستگي واردات به جبل علي نامناسب بود ذوق‌زدگي براي 

وابسته کردن تجارت به کشوري مثل پاکستان نيز شگفت‌انگيز است.

اسماعیل بقائی، سخنگوی وزارت امور خارجه:
 باوجود تبادل پیام میان ایران و آمریکا

 تفاهم نهایی نشده است
ایرنا- سخنگوی وزارت امور خارجه در پاسخ به پرسشی درباره تازه ترین اظهارات 
رییس جمهور آمریکا گفت که »ما با زبان »باید« ۴۷ســال پیش خداحافظی کردیم. 
هیچ کدام از طرف های غربی وقتی در مورد جمهوری اسلامی ایران صحبت میکنند، 
نمیتوانند از زبان »باید« صحبت کنند. ما براساس منافع و حقوق ملت ایران خودمان 
تصمیم م‌یگیریم.« اسماعیل بقائی ادامه داد: »آنچه آمریکاییها تحت عنوان »محاصره 
دریایی« از آن نام میبرند، از ابتدا یک اقدام غیرقانونی بود؛ هم نقض آتش بس بود و هم 
اخلال در آزادی دریانوردی بین‌المللی. ما باید ببینیم در عمل آیا واقعا به این حرفشان 
عمل خواهند کرد یا صرفا یک ادعای تبلیغاتی است؟ اگر این کار را انجام دهند، یعنی 
درواقع توقف کاری خلاف که از چند هفته پیش شــروع کردند و از ابتدا نباید چنین 
اقدامی را مرتکب میشدند.« بقائی گفت: »در رابطه با تفاهم، تا الان که من خدمتتان 
صحبت میکنم، تبادل پیام ها البته ادامه دارد ولی تفاهم نهایی نشده است.« سخنگوی 
وزارت خارجه در ادامه در پاســخ به پرسشی با اشاره به سخنان رییس جمهور آمریکا 
دربــاره وضعیت تنگه هرمز گفت: »درمورد تنگه هرمز از ابتدا طرف آمریکایی واقعیت 
را وارونه جلوه داد. تنگه هرمز از ۹اسفند و بعد از حمله غیرقانونی و تجاوزکارانه آمریکا 
و رژیم صهیونیســتی علیه ایران، تحت تدابیر ویژه ایران به عنوان دولت ســاحلی قرار 
گرفت.« او گفت: »تنگه هرمز به روی کشتیهای متخاصم و کشتیهای نظامی بسته 
‌است اما در همین مدت کشتیهای تجاری با هماهنگی جمهوری اسلامی ایران از این 
مسیر تردد کرده‌اند. در رابطه با اینکه مدیریت آینده تنگه هرمز به چه شکل خواهد بود، 
موضوعی است که به دولت های ساحلی تنگه یعنی ایران و عمان مربوط است.« بقائی 
خاطرنشان کرد: »همین امروز هم آقای عراقچی و همتای ایشان آقای بوسعیدی، وزیر 
خارجه عمان گفت‌وگوی تلفنی داشتند و یکی از موضوعاتی که صحبت کردند، همین 
موضوع بود. ایران و عمان رویکرد بسیار مسوولانه‌ای در خصوص ایمنی و امنیت در 
تنگه هرمز اتخاذ کرده‌اند و بنا دارند که هم در راستای حفظ امنیت و منافع ملی خودشان 
و هم در راســتای نفع جامعه بین‌المللی برای اطمینان از تردد ایمن کشتیها در تنگه 
هرمز سازوکارهایی را اتخاذ کنند.« او با اشاره به اینکه تنگه هرمز در محدوده آب های 
سرزمینی ایران و عمان واقع شده ‌است، گفت: ما با وضعیت ویژه‌ای مواجه شده‌ایم که 
نمیتوانیم این تجربه را نادیده بگیریم. قطعا ایران و عمان به عنوان دو کشور مسوولیت پذیر 
باید سازوکارهایی را اتخاذ کنند که هم منافع و امنیت ملی خودشان به عنوان کشورهای 
ساحلی حفظ شود و هم اینکه به جامعه جهانی این اطمینان را بدهند که کشت‌یرانی از 
این مسیر به صورت ایمن انجام میشود. این یک امر بدیهی است. سخنگوی وزارت 
خارجه در پاسخ به پرسشی درباره مطرح شدن مسائل هسته‌ای در مذاکرات گفت: »در 
این مرحله تمرکز ما بر خاتمه جنگ است. در مورد جزئیات مباحث مرتبط با غنیسازی 
یا موضوع اورانیوم غنیشده ایران، در این مرحله ما صحبتی نداریم.« بنابر این گزارش، 
دونالد ترامپ رییس جمهور آمریکا در پیام خود در شبکه تروث سوشال ادعا کرد: »ایران 
باید موافقت کند که هرگز سلاح هسته‌ای یا بمب نخواهد داشت. تنگه هرمز باید فورا و 
بدون هیچ گونه عوارضی برای تردد نامحدود کشتیها در هر دو جهت باز شود.« ترامپ 
مدعی شــد: »تمام مین های آبی)بمب ها(، در صورت وجود از بین خواهند رفت. ما با 
مین‌روب هــای بزرگ زیرآبی خود، تعداد زیادی از این مین ها را از طریق انفجار خنثی 
کرده‌ایم. ایران بلافاصله عملیات پاکسازی یا انفجار هر مین باقیمانده‌ای را که تعدادشان 
زیاد نخواهد بود، تکمیل خواهد کرد! کشتیهایی که به دلیل محاصره دریایی بیسابقه 
و فوق‌العاده ما در تنگه متوقف شده بودند که اکنون برداشته خواهد شد، میتوانند روند 
»بازگشت به خانه« را آغاز کنند! از طرف من، رییس جمهور محبوب تان، به همسران، 
شوهران، والدین و خانواده های خود سلام برسانید!« او ادعا کرد: »مواد غنیشده‌ای که 
گاهی اوقات از آن با عنوان »غبار هسته‌ای« یاد میشود و در اعماق زمین زیر کوه هایی 
که درپی حمله قدرتمند بمب‌افکن های 2B-  ما در ۱۱ ماه پیش تقریبا فروریخته‌اند، 
مدفون شده است، توسط ایالات متحده استخراج خواهد شد. طبق توافق، آمریکا به همراه 
چین تنها کشورهایی هستند که توانایی فنی و مکانیکی انجام چنین کاری را دارند. این 
اقــدام در هماهنگی و همکاری نزدیک با جمهوری اسلامی ایران و همچنین آژانس 
بین‌المللی انرژی اتمی انجام و این مواد نابود خواهند شد.« رییس جمهور آمریکا همچنین 

ادعا کرد: »تا اطلاع ثانوی، هیچ پولی رد و بدل نخواهد شد.«

علیرضا سلیمی، عضو هیات‌رییسه مجلس تشریح کرد
جزئیات طرح مدیریت تنگه هرمز در مجلس 

تسنیم- عضو هیات‌رییسه مجلس درباره طرح اعمال مدیریت بر تنگه هرمز گفت 
که »تصمیم قطعی مجلس بر قانون کردن اعمال مدیریت بر تنگه هرمز است و این 
طرح در مجلس نهایی و تبدیل به قانون خواهد شد.« علیرضا سلیمی همچنین افزود: 
»درباره طرح مذکور گفت‌وگوهایی هم با دستگاه های مختلف شده است.« این عضو 
هیات‌رییسه مجلس خاطرنشان کرد: »تنگه هرمز در حوزه سرزمینی ما و کشور عمان 
مشترک است بنابراین اجازه نم‌یدهیم هیچ کشوری درباره حوزه سرزمینی ما تصمیم‌گیری 
کند.« سلیمی خاطرنشان کرد: »اینکه ترامپ و دیگران میگویند که تنگه هرمز باید باز 
شود، این موضوع مربوط به ماست و اجازه نم‌یدهیم که آنها تصمیم بگیرند؛ مدیریت 
بر آن را در مجلس تبدیل به قانون خواهیم کرد.« او تصریح کرد: »تصمیمات ما درباره 
اعمال مدیریت بر تنگه هرمز تاکتیکی و موقت نیست بلکه قطعی و ابدی است.« او گفت: 
»اعمال مدیریت بر تنگه هرمز بخش های مختلفی دارد ازجمله حوزه بیمه که مربوط به 
کمیسیون اقتصادی است؛ بخشی دیگر در حوزه محیط‌زیست و بخشی مربوط به حوزه 
ناوبری است بنابراین نظرات دستگاه های مختلف درباره این طرح اخذ و گفت‌وگوهایی 
هم در این باره با دستگاه های ذ‌یربط انجام شده است.« سلیمی با بیان اینکه صفر تا صد 
قانون اعمال مدیریت بر تنگه هرمز به طور کامل و جزء به جزء صرفا در مجلس تصویب 
و نهایی خواهد شد، خاطرنشان کرد: »تصمیم قطعی مجلس این است که طرح اعمال 

مدیریت بر تنگه هرمز به‌زودی در صحن مجلس مطرح، بررسی و را‌یگیری شود.«
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جعفرــپور*  محمدهــادی 
در حــالی کــه پلتفرم هــای مجازی و 
شــبکه های اجتماعی به یکی از منابع 
اصلی دســترسی به‌ داده های سجلی و 
مختصات کاربری شهروندان مانند شماره 
تلفن همراه، شغل و فعالیت حرفه‌ای و... 
تبدیل شده‌اند، برخی اشخاص اعم از حقیقی و حقوقیِِ فعال در 
حوزه ســایبری با بهره برداری و سوءاستفاده از این اطلاعات، 
بــه رفتارهای فریبنده‌ای نظیر اعطای امتیاز ویژه به بهانه هایی 
مانند جایزه خوش حسابی در پرداخت قبض تلفن همراه، حجم 
تراکنش های تلفن بانک یا برنده شدن در قرعه کشیهای ساختگی 
و پیامک های فروش آنلاین و... متوسل شده، در مسیری سهل 
و آســان با ارتکاب جرائم رایانه‌ای موفق به تحصیل نامشروع 

مال میشوند.
به موازات این اقدامات، لازم است به مصادیق دیگری از این 
رفتار که مقدمات خالی کردن حساب بانکی شهروندان را فراهم 
میکند، اشاره کرد؛ روش هایی مانند ارسال لینک های ساختگی 

همراه با ارسال پیامک هایی با محتوای استرس‌زا )مطرح شدن 
پرونده شــما در دادگاه کیفری، مراجــع امنیتی و...( که باوجود 
تذکرهای مکرر تبعات روانی این‌دست پیامک ها به گونه‌ای است 
که غالب مالباختگان ناخودآگاه در چنین دامی گرفتار میشوند

مــرور و بــررس‌ی چنیــن پرونده هایی نشــان م‌یدهد که 
سوءاســتفاده از داده های شخصی شهروندان، به ارتکاب جرائم 
پیچیده رایانه‌ای ختم نشــده بلکه بعضــا موجبات مزاحمت و 

سوءاستفاده از آبرو و اعتبار شهروندان را فراهم میآورد.
باید در نظر داشــت که در شرایط فعلی جامعه و با توجه به 
وضعیــت روانی و اقتصادی حاکم بر روح و روان مردم و درگیر 
بــودن هموطنان عزیز با چالش هایی چــون گرانی و بیکاری 
و ... این حملات ســایبریِِ ناجوانمردانــه میتواند پیامدهای 

جبران ناپذیری داشته باشد.
نظریه پردازان جرم شناسی و جامعه شناسی جنایی بر این باور 
تاکید موکد دارند که عدم برخورد قاطع مراجع نظارتی و قضایی 

با این فعالیت ها، علامت ســوال قابل تاملی را در جامعه ایجاد 
ِِ‌ نهادهای ذ‌یربط  میکنــد و آن اینکه وظیفه و خروجی فعالیت

در مواجهه با این فعالیت‌های غیرمجاز چیست؟!
پاســخ و تامل نسبت به این پرســش از آنجا واجد اهمیت 
بیشــتری میشود که پیگیری قضایی بسیاری از این پرونده ها 
به‌دلیل هزینه های ناشی از تشریفات دادرسی و... نسبت به مبلغ 
تحصیل شــده، از نظر اقتصادی چندان مقرون به صرفه نیست و 
همین امر سبب این تاکید موکد است که تمرکز مراجع ذ‌یربط 
بر این حوزه حتی اگر در ابعاد خرد باشد، میتواند نقش موثری 

در پیشگیری از جرائم گسترده تر ایفا کند.
برخــورد قاطع با این نهادها نه تنها امنیت مالی بلکه آرامش 
روانی جامعه را نیز تضمین خواهد کرد. پیامک های مشــکوک، 
قرعه کشیهای دروغین و تماس های فریبنده بخشی از مصادیق 
طرق و ابزارهایی هستند که شرکت‌ و افراد فعال در حوزه سایبری 

برای استثمار اطلاعات شخصی افراد به کار م‌یگیرند.

سوءاســتفاده از اطلاعات ســجلی و مختصــات کاربری 
شهروندان در فضای مجازی، به ابزاری برای تحصیل نامشروع 
مال تبدیل شــده اســت. فعالان این حوزه با سوءاســتفاده از 
آسیب پذیر‌ی روانی مردم در شــرایط سخت اقتصادی، زمینه را 

برای ارتکاب جرم مساعد م‌یبینند!
 بنابراین بنابر داده های جرم شناسی و ... در شرایط فعلی جامعه 
برخورد قاطع و تغییر رویکرد مراجع نظارتی ضرورتی اجتناب ناپذیر 
اســت. برخورد با این فعالیت ها نباید صرفا از منظر وجود شاکی 
خصوصی یا جبران خسارت باشد بلکه باید بر پایه »پیشگیری« 

و »برخورد سریع« استوار شود.
عــدم پیگیری جدی این پرونده هــا، به معنای تایید ضمنی 
فعالیت های غیرقانونی آنهاســت که امنیت دیجیتال جامعه را 
تهدید میکند. در پایان توجه مدیران و مسوولان شرکت های 
تلفن همراه، ایرانسل و ... را به این مهم جلب میکنم که غالب 
شــرکت ها و افراد مورد اشاره در معرفی مشخصات خویش از 

پسوند و پیشوندی مرتبط با این شرکت ها استفاده میکنند.
* حقوقدان و وکیل پایه یک دادگستری

هشدارهای حقوقی برای جلوگیری از کلاهبرداری های مجازی

یادداشت روز

گروه سیاسی- در حالی که روند 
پیشرفت امور و مناسبات دیپلماتیک در 
روابط پرتنش ایران و ایالات متحده در 
این چند هفته و چند روز گذشــته، چه 
خوش مــان بیاید، چه نه دســتخوش 
تحولاتی شــده که دســت کم تصور 
برخی از آنهــا تا چند روز پیش، بسیار 
دشوار مینمود و باوجود آنکه کماکان 
هم حاکمان واشــنگتن و هم رهبران 
تهــران در مواضــع اعلامی و حتی 
اعمالی خود، اغلب دســت روی نقاط 
و نکاتی میگذارند که تصور دستیابی 
به توافق را میان طرفین بسیار کاهش 
م‌یدهــد اما واقعیــتی که به هر روی 
نمیتوان از نظر دور داشت، این است 
که ظاهــرا هر دو طرف، بیش از آنکه 
خواستار تداوم جنگ باشند، به تغییر این 
اوضاع خسارت بار جنگی تاکید دارند و 
انگار پس از قریب به سه ماه، تنش در 
بالاترین سطح ممکن در هر دو سوی 
این جنگ تمام‌عیار، شرایط و تحولات 
مستقیم و غیرمستقیمی که از این سه 
ماه جنگ به طرفین عارض شده، آنان 
را به این سمت و سو سوق داده که اگر 
راهی برای دستیابی به نوعی تفاهم و 
توافق هست، باید هر طور شده آن را 

برکشیده و در دستور کار قرار دهند.
هرچنــد در ایــن میان هســتند 
تندروهــایی که چه در تهران و چه در 
واشنگتن هر کدام به دلایلی و ازقضا 
عمدتا به دلایل شخصی و منافع خاص 
گــروهی و جناحی، بــرای رویارویی 
و مقابلــه با این ایده حــتی حاضرند 
هرچه آنچــه در تمام حیات سیاسی و 
غیرسیاسی خود برای تصاحبش خون 
دل خورده‌اند، به جوی آب بریزند و به 
قول معروف، آتش به مال و منالشان 
بزننــد تا مگر توافقی حاصل نشــود. 
تندروهایی که اگرچه آن‌دسته یانکی 
و آمریکا‌ییاش، طبیعتا اهداف خاص 
خــود را دارند اما آنطورکه با نگاهی به 
رفتار و سکنات این دسته به‌اصطلاح 
وطن‌یاش رویت میشود، در این مدت 
حتی در مواردی از اینکه علنا و صراحتا 
مقابل مواضع مسوولان عال‌ی مملکتی 
و مصالــح و منافع مــلی و حاکمیتی 
بایســتند نیز به خود تردید راه نداده و 
هر آنچه انتظــار م‌یرفت و نم‌یرفت، 

کردند و گفتند.
مســاله البته در حــال حاضر این 
نیســت که برویم دربیاوریم که مثلا 
حمید رسایی که از چهره های پیوسته 
پرسروصدای این جریان تندرو درون 
مجلس اســت، در این مدت چه گفته 
یا فلان مجری یا مــداح تلویزیونی، 
صرف نظر از اینکه ظرف چند ســال 
گذشته از مسیر مداحی و مجریگری، 
راهش را به پارلمان و دیگر دستگاه ها 
و نهادهای باال﻿ادستی سیاست و اقتصاد 
مملکت باز کــرده یا اینکه کماکان از 
همان تریبون پرسروصدا و البته کم‌اثر 
و بیمحتوای صداوسیما برای مسوولان 
عال‌یرتبه دستگاه دیپلماسی و نیروهای 
مسلح مملکت خط و نشان میکشد، در 
این ایام دیگر چه دسته گلی به آب داده 
اســت. اینها را اولا که همگان خوب 
م‌یدانند و بیش از این هم لازم نیست 
با بازگویی و تکرارش اعصابشــان را 
خــرد کنیم. ثانیا گفتن هم ندارد وقتی 
این همه ســال گفتیم و گوش کسی 

بدهکار نبود.
نکته به مراتب مهم تر از اینها، درحال 
حاضر این است که ادامه این تندرویها، 
در این شــرایط حساس و خطیری که 
مذاکرات در جریان است، چه پیامدهایی 

درپی خواهد داشت و آیا احیانا ممکن 
اســت به دلیل همین رفتــار و کردار 
نابخرد و نامعقول، آنچه میتواند کشور 
را بالاخره از این شرایط دشواری که در 

آن گرفتار شده، رها کند یا نه!
غلامرضا ظریفیان، چهره سیاسی 
و دانشگاهی شناخته شده‌ای که بیشتر 
به‌واسطه سال ها فعالیت در دانشگاه ها 
و وزارت علوم دولت اصلاحات شناخته 
میشــود و در عیــن حــال ازجمله 
چهره هایی اســت که در جریان جنگ 
هشت ساله، نقشی موثر ایفا کرده، روز 
گذشته به برخی از این پرسش ها پاسخ 
داده و ازجمله به تبیین برخی ریشه های 
اصلی این تندرویها و جار و جنجال‌ی 
پرداخته که تندروها، حال که شــاهد 
تحرکات و تحولاتی به نســبت مثبت 
در مسیر دســتیابی به توافق هستیم، 
با جدیــت و قدرتی دوچندان آن را در 
دســتور کار قرار داده‌اند. او که در این 
رابطه با ایلنا گفت‌وگو م‌یکرد، میگوید: 
»ما همیشــه یک اقلیت پر صدا و در 
برخی مواقع متوهم و برخوردار از حاشیه 
امنیت داشــته‌ایم که همواره در برابر 
سیاســت های درست و مصلحت های 
واقــعی قرار گرفته‌اند. متاســفانه این 
مساله موجب میشــود که بخشی از 
سیاست ها آسیب ببیند یا جامعه، به‌ویژه 
در مسائل استراتژیک نظام، دچار تردید 

و اضطراب شود.«
ظریفیان که تاکیــد دارد »طبیعتا 
فرآینــد تصمیم‌گیــری در مســائل 
راهبــردی، متــکی بر یــک گردش 
کار مبتنیبــر مصلحــت و توجه به 
واقعیت هاســت و وقتی یــک گروه 
اندک اما پرصدا در برابر این روند قرار 
م‌یگیرند، ممکن است این روند دوباره 
تضعیف شــود«، میگوید: »در همه 
جای دنیا با اقلیت هایی که مشهور به 
گروه های فشار هستند، روبه‌رو هستیم. 
تا زمانی که ایــن اقلیت ها صرفا ابراز 
عقیده میکنند و نظر م‌یدهند، موضوع 
طبیعی است اما زمانی که یک اقلیت 
تلاش میکند مسیر عادی سیاست های 
راهبردی یک کشور را دچار مانع کند 
و خــودش را به جــای اکثریت جلوه 
دهد یا تصورات غلط خود را به عنوان 
دیــدگاه عمومی مردم القا کند، طبیعتا 
این مســاله خطرناک میشود.« این 
چهره سیــاسی اصلاح‌طلب همچنین 
خاطرنشــان کرد: »متاسفانه در ایران 
هم این اقلیت ها همواره بوده و عمدتا 
در مورد مصالح عمومی مردم و مسائل 
کلان کشور نگاه های متفاوتی داشته‌اند. 
این جریان ها سعی میکردند نگاه خود 

را به صــورت یک نــگاه حداکثری و 
فراگیــر جلوه دهنــد و در کنار حاشیه 
امنی که داشته‌اند و همچنین امکانات و 
ارتباطاتی که در اختیارشان بوده، تلاش 
میکردند این نــگاه را به‌عنوان نگاه 
درست و غالب به جامعه القا کنند.« او 
میگوید: »این رویه در بستر چندین ساله 
کشور، عموما به سیاست‌های اساسی 
آسیب وارد کرده، مردم را دچار اضطراب 
و دوقطبیهای مصنوعی ایجاد کرده 
است.« ظریفیان همچنین با یادآوری 
این مهم که در حال حاضر نظام در حال 
تصمیم‌گیری درباره مذاکرات و مصالح 
بسیار مهم کشور است، میگوید: »باید 
توجه داشت که این نگاه ها نباید خود را 
به عنوان سیاست اصلی کشور جا بزنند 
یا فضایی ایجاد شود که چنین تصوری 
شــکل بگیرد که این دیدگاه ها همان 
مسیر درســت و رسمی کشور هستند. 
به نظر من با توجه به شــرایط کشور 
بایــد مراقب بود که ایــن تصورات و 
نگاه های غلط، خدایی نکرده آسیبی به 
سیاست های راهبردی و مصلحت جویانه 

کشور وارد نکنند.«
در شرایطی که اما هرگاه صحبت 
از ایــن تندرویها به میــان میآید، 
این پرســش نیــز گاه به طور ضمنی 
و گاه صریح تر و سرراســت تر مطرح 
میشــود که چقدر لازم اســت قوای 
عاقله حاکمیت برخورد مناسبی با این 
نوع اظهارنظرها که از ســوی برخی 
تریبون های تندرو مطرح میشود، داشته 
باشــند، ظریفیان میگوید: »در چند 
وقت اخیر من مشاهده کردم که عمدتا 
سران قوا به‌ویژه قوه مقننه و قوه مجریه 
تلاش کرده‌اند مرزبندی خود را با این 
نوع نگاه ها روشن تر و مردم را متوجه 
نوعی همبستگی در سیاستگذاری کشور 
کنند. دستگاه های حاکمیتی متوجه این 
مساله هستند که باید مراقب باشند در 
شرایطی که هر موضوعی میتواند در 
سرنوشت کشــور تاثیرگذار باشد، این 
نگاه ها به عنوان نگاه حاکمیتی یا نگاه 
اکثریتی جامعه تلقی نشود.« این استاد 
رشته تاریخ دانشگاه تهران گفت: »به 
هر حال خود نظام در سطوح مختلف 
پیمایش های گوناگونی انجام م‌یدهد 
و از نوع انتظارات مردم، افکار عمومی، 
دلبســتگی مردم به کشور و همچنین 
خواست مردم برای عبور عزتمندانه از 
این شرایط اطلاع دارد. مردم میخواهند 
این مسیر به گونه‌ای طی شود که هم 
ایران در نظام بین‌الملل باعزت از این 
مرحله عبور کنــد و هم زندگی مردم 
که با اشتغال، اقتصاد، معیشت و آینده 

گــره خورده، در ایــن فضای نه جنگ 
آسیب نبیند و کشــور بتوانــد از این 
شرایط به سلامت عبور کند.« معاون 
وزیر علوم در دولت اصلاحات تصریح 
با تصورات  کرد: »متاســفانه عده‌ای 
غلــط، بزرگ نماییهای نادرســت و 
دشمن ســازیهای غیرواقعی، طبیعتا 
درک درستی از مطالبات جامعه ندارند. 
فهرست کسانی که میتوانند تاب‌آوری 
اجتمــاعی را تقویــت کننــد، خیلی 
گســترده تر از کارشناسان فعلی صدا و 
سیماست.« او تاکید کرد: »بنابراین قطعا 
ضروری است که در این شرایط تاکید 
ویژه شود که سیاست های اصلی کشور 
از مسیرهای رسمی و تصمیم‌گیریهای 
کلان عبور میکند، نه از هر بلندگو و 
تریبونی. در عین حال رسانه ملی وظیفه 
جدی دارد که نقش واقعی رسانه ملی 
بودن خود را ایفا کند. گاهی اوقات در 
انتخاب کارشناســان، صاحب نظران و 
افرادی که در حوزه سیاســت خارجی، 
سیاســت داخلی یا مســائل رسانه‌ای 
حضور پیدا میکنند، باید دقت بیشتری 
صورت گیرد. قطعا فهرست کسانی که 
میتوانند با نگاه ملی و با زبان مردم با 
جامعه گفت‌وگو کنند، مردم را در جریان 
وقایع قرار دهند و تاب‌آوری اجتماعی را 
تقویت کنند، بسیار گسترده تر از افرادی 
است که اکنون در صدا و سیما از آنها 
استفاده میشــود. بنابراین رسانه ملی 
باید توجه داشته باشد که صدای ملی 
را آن گونه که واقعا وجود دارد، به جامعه 

منتقل کند.«
ظریفیان که معتقد است »سرمایه 
اجتمــاعی کشــور حتی از ســرمایه 
هسته‌ای هم ارزشــمندتر است«، در 
بخش دیگری از صحبت هایش درباره 
برخی اظهارنظرها در هفته های گذشته 
از تریبون های نماز جمعه درباره حجاب 
یا بــرخی اظهارنظرهای منفی درباره 
بازگشــایی اینترنت گفت: »ما تجربه 
تلخی را بعد از جنگ ۱۲روزه پشــت 
سر گذاشــتیم که آن حوادث تلخ رخ 
داد. قطعــا بخشی از آن حوادث ناشی 
از برنامه‌ریــزی و اقدامات دشــمنان 
ایــران مانند اســرائیل و دیگران بود 
اما بخــشی از آن نیز به بیتوجهی ما 
انسجام بخش و  پیام های  نســبت به 
ضرورت حفظ همبســتگی اجتماعی 
بازمیگشــت که در جنــگ ۱۲روزه 
صــورت گرفت و دچــار نوعی غفلت 
شدیم؛ حداقل میتوانیم بگوییم غفلتی 
صورت گرفت، اگر نگوییم که قصوری 
وجود داشت و آن انسجامی که در زمان 
جنگ ایجاد شده بود، در دوره پساجنگ 

حفظ نشد و تا حدودی بخشی از افکار 
عمومی آزرده خاطر شــدند.« ظریفیان 
تاکید کرد: »در حال حاضر آن تجربه 
پیش‌روی ماســت و باید کمک کنیم 
که این ســرمایه‌ای که اکنون در این 
جنگ ۴۰روزه ایجاد شده، حفظ شود.« 
ظریفیان با تاکید موکد بر اینکه »این 
ســرمایه اجتماعی حتی از ســرمایه 
هسته‌ای ما هم ارزشــمندتر است«، 
استدلال کرده که »درنهایت این مردم 
هستند که نقش اصلی را در بازدارندگی 
و جلوگیری از آسیب رسیدن به کشور از 
سوی دشمنان ایفا میکنند. بنابراین باید 
مراقب این سرمایه بود، نباید اجازه داد 
که با حرف های نادرست، نگاه های غلط 
و رویه های اشتباه و تجربه شده گذشته، 
خدایی نکرده به آن آسیب وارد شود.«

آنچه اما ظریفیان بر آن انگشــت 
گذاشته، صرفا نکاتی است که مسوولان 
به‌ویژه در ایام کنونی یعنی در شرایطی 
که نشــانه هایی از احتمال دستیابی به 
توافق رویت شــده، باید مدنظر داشته 
باشــند. همزمان اما عــلی ربیعی که 
به عنوان دستیار اجتماعی رییس جمهور 
در یادداشــتی به وجه دیگری از این 
مساله پرداخته، بیشتر بر آنچه باید در 
صورت عبور از این شــرایط کنونی و 
احیانا دستیابی به توافق، مدنظر قرار داد، 
تمرکز کرده و معتقد است »نخستین 
گام پس از جنگ«، چیزی نیست مگر 

»حفظ دستاوردها.«
ربیعی که به‌واسطه سال ها فعالیت در 
قامت وزیر تعاون دولت حسن روحانی 
و ایفای مسوولیت سخنگویی دولت در 
بخشی از دولت دوازدهم، از نزدیک با 
مســائل مملکت‌داری آشنایی دارد و 
پیش از آن نیــز در دوران اصلاحات، 
ســال ها به عنوان یک چهره امنیتی، 
در دبیرخانه شــورایعالی امنیت ملی 
فعالیت کرده و در نتیجه، این دســت 
مســائل را نیز با نگاهی کارشناسی و 
عمیــق دنبال میکنــد، در بخشی از 
یادداشــت خود آورده است: »در میانه 
گردوغبار روایت ها و داوریهای شتابزده 
و در شــرایطی که ایران با میدان های 
نبرد، جنگ‌های روانی و فشــارهای 
خارجی دســت به گریبان است، باید با 
نگاهی واقع‌بینانه به »دســتاوردها« و 
»فرصت های پیش‌رو« نگریســت. در 
ایــن میان نکته‌ای کــه نباید مغفول 
بماند، مواضع شــرافتمندانه بخشی از 
منتقدان و حتی مخالفان نظام اســت 
که در بزنگاه هــای تاریخی با رفتاری 
شــرافتمندانه، منافع ملی را بر هر امر 
دیگری مقدم شمرده‌اند؛ این سرمایه، 

قابل نادیده گرفتن نیست. این واقعیت 
در بزنگاه های تاریخی، خود یک سرمایه 

اجتماعی است.«
بدین ترتیب به نظر م‌یرســد هم 
ظریفیان به عنوان یک چهره دانشگاهی 
با ســابقه غیرامنیتی و هم علی ربیعی 
که باوجود پیشینه دانشــگاهی خود، 
چهره‌ای امنیتی به حساب میآید، هر 
دو بر اهمیت »ســرمایه اجتماعی« در 

این دست شرایط خطیر تاکید دارند.
ربیعی که پــس از تاکید بر »حفظ 
دســتاوردهای جنگ« به عنوان آنچه 
بایــد در »گام نخســت« موردتوجه 
مسوولان باشد، به مساله »دستاوردهای 
راهبردی« ازجمله »استقلال و ادراک 
ملی« به عنوان خط و گام دوم اشــاره 
کرده، در این رابطه مینویسد: »با وجود 
همه خسارت ها، این جنگ دو دستاورد 
بــرای ما به همراه آورد؛ یکی ملموس 
و دیگری ناملموس و هردو میتوانند 
پایه های ایــران نوین در جهان جددِِی 
پرآشوب و در حال گذار را شکل دهند.« 
او که »حفظ اســتقلال« را »دستاورد 
ملموس« این شرایط م‌یداند، در ادامه 
با تاکید بر اینکه »شــکل‌گیری فهم 
و ادراک ملی نســبت بــه منافع ملی، 
ارزش های ایران و دروغ‌های شــایع و 
»بسته بندیشــده« بیرونی« به عنوان 
ناملموس« بوده  مصداق »دســتاورد 
معتقد اســت »حفظ این دستاوردها با 
سیاســت های پیشینی ممکن نیست. 
اولا نیازمند فهم دقیق آن چیزی است 
که به دســت آمده و ثانیا به سیاست و 
برنامــه نیاز دارد؛ نــه در قالب الفاظ و 
بخشنامه ها بلکه به صورت یک »باور 
عمیق در حکمرانی«. بدون این درک 
درست، دستاوردها به سرعت فرسوده 
میشــوند و بازگشت به گذشته دور از 

انتظار نخواهد بود.«
ربیــعی که بازگشــت »ایران« به 
کانــون و احیای عناصر ایران ســاز را 
»مهم ترین عنصر این دوره« م‌یداند و 
معتقد است »کانون قرار گرفتن ایران 
و بازگشــت به همه عناصر فرهنگی 
ایران ســاز« باید در اولویت قرار گیرد، 
نکته اصلی و کلیدی یادداشت خود را 
به این ترتیب تشریح کرده و مینویسد: 
»مرحله پس از جنگ، مرحله »شعار« 
نیست بلکه مرحله »تصمیم های سخت 
و تغییر نگاه« اســت. با سیاست های 
امروز  دیروز نمیتوان دســتاوردهای 
را نگه داشــت. اگر سیاســتگذاران و 
تصمیم‌گیرندگان در عرصه های مختلف 
قــدرت، جامعه را با همان عینک های 
پیشیــن ببینند - با همــان مهندسی 
ســبک زندگی، همان ب‌یاعتمادی به 
نهادهای مــدنی و همان تریبون های 
تفرقه ساز - همبســتگی شکل گرفته 
نه تنها تعمیق نمیشــود بلکه به عقب 
برمیگردد و شکاف ها تیزتر میشوند. 
جنگ به ما نشــان داد کــه ایران، در 
لحظه خطر ظرفیت همپوشــانی دارد 
امــا این ظرفیت خودبه خــود ماندگار 
نمیشــود. امروز مساله روشن است یا 
این انســجام را با بازگشت به عناصر 
ایران ســاز، تقویت عقلانیت رسانه‌ای 
و تجدیدنظر جدی در سیاســت های 
فرهنگی و اجتماعی حفظ میکنیم یا 
باید آماده باشیم که بزرگ‌ترین دستاورد 
این دوره را با دســت خودمان از دست 
بدهیم و آنگاه، فراموشی فقط فراموشی 
یک تجربه نیست بلکه از دست دادن 
دستاوردهای عظیمی است که با خون 
و رنج و زحمات هموطنان به دســت 

آمده است.«

علی ربیعی و غلامرضا ظریفیان حساسیت های شرایط مذاکراتی و پسامذاکراتی ایران را تشریح کردند

تقویت سرمایه اجتماعی برای حفظ دستاوردها
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احسان کشــاورز- وقتی دولت با 
کمبود منابع روبه‌رو می شــود چند مسیر 
پیش‌روی سیاســتگذار مالی قــرار دارد: 
استقراض مستقیم از بانک مرکزی، افزایش 
مالیات، اســتفاده از منابــع صندوق ها و 
شرکت های دولتی یا مراجعه به بازار بدهی. 
مسیر نخست به‌دلیل اثرگذاری مستقیم بر 
پایه پولی می تواند فشار تورمی ایجاد کند. 
مسیر دوم اگر بدون اصلاح ساختار مالیاتی و 
بدون توجه به ظرفیت بنگاه ها و خانوارها اجرا 
شود هزینه سیاسی و اقتصادی بالایی دارد. 
ازاین‌رو انتشار اوراق بدهی دولتی در بسیاری 
از اقتصادهــا به‌ابزاری بــرای تامین مالی 

غیرپولی کسری بودجه تبدیل شده است.
در ایران نیز طی سال های اخیر حراج 
اوراق مــالی اسلامی دولــتی به یــکی از 
ابزارهای اصلی تامین مــالی دولت بدل 
شده است. دولت ازطریق انتشار اوراق منابع 
نقدی لازم را از بانک ها، موسسات اعتباری، 
صندوق ها، شــرکت های سرمایه گذاری و 
سایر خریداران بازار سرمایه جذب می کند 
و درمقابل متعهد می شود اصل و سود اوراق 
را در ســررسید پرداخت کند. این اوراق در 
ایران زیر عنــوان »اوراق مالی اسلامی« 
منتشر می شوند زیرا ساختار حقوقی و مالی 

آنها باید با موازین شرعی سازگار باشد.
در سال۱۴۰۴ محور اصلی حراج های 
بانک مرکزی بر اوراق مرابحه عام دولتی 
با نماد »اراد« قرار داشت؛ اوراقی کوپن‌دار با 
پرداخت سود شش ماهه که در بازار سرمایه 
نیز قابلیت معامله ثانویه دارند. اهمیت این 
بازار فقط به تامین کسری بودجه محدود 
نمی شود. نرخ بازده اوراق دولتی به تدریج 
به یکی از شاخص های مهم انتظارات بازار 
درباره تورم، سیاست پولی و نرخ سود تبدیل 
شده است. هرچه دولت برای فروش اوراق 
ناچار به پذیرش بازده بالاتری شود پیام آن 
برای بازار روشن است: سرمایه گذاران برای 
نگهداری بدهی دولت نرخ جبران بالاتری 

طلب می کنند.
بازار بدهــی دولت در۱۴۰۴؛ �	

۳۹هفته حراج و ۷۰۶همت فروش
براســاس داده های رســمی حراج در 
ســال۱۴۰۴ طی ۳۹مرحله حــراج اوراق 
مــالی اسلامی دولتی مجمــوع فروش 
اوراق به‌حدود 706/6 همت رسید. این رقم 
نشــان می‌دهد بازار بدهی دولت برخلاف 
ســال های ابتدایی شکل‌گیری خود دیگر 
بازاری حاشیه‌ای نبوده و اکنون به یکی از 
مسیرهای مهم تامین مالی بودجه عمومی 

تبدیل شده است.
البته پشــت این عدد بــزرگ روندی 
یکنواخت و خطی قرار ندارد. فروش اوراق 
در سال۱۴۰۴ با نوسان قابل توجهی همراه 
بود. برخی هفته ها بازار اســتقبال بالایی 
از اوراق نشــان داد و برخی هفته ها تقاضا 
ضعیف بود. حــتی در مرحله چهارم حراج 
فروش اوراق به‌صفر رسید یعنی نه بانک ها 
خریدی انجام دادند و نه سایر سرمایه‌گذاران. 
درمقابل مرحله سی‌ونهم در اسفندماه رکورد 
سال را شکست و با احتساب آمار مرحله‌ای 

حدود 59/6 همت فروش ثبت کرد.
اگر ریزداده های مرحله‌ای را مبنا قرار 
دهیــم بانک ها و موسســات اعتباری در 
ســال۱۴۰۴ حدود 414/2همــت اوراق 
خریدند و سهم سایر سرمایه گذاران حدود 
275/4 همت بود. به‌بیــان دیگر بانک ها 
همچنان بازیگر اصــلی بازار اوراق دولتی 
بودند و حــدود ‌۶۰درصــد از خریدهای 
ثبت شده مرحله‌ای را به خود اختصاص دادند. 
بااین‌حال سهم نزدیک به‌۴۰درصدی سایر 
سرمایه گذاران نشان می‌دهد که بازار بدهی 
دولت به تدریج از یک بازار تقریبا بانک‌محور 
به سمت بازاری متنوع تر حرکت کرده است

این تغییــر ترکیب خریداران شــاید 
مهم ترین پیام داده های سال۱۴۰۴ باشد. 
دولت همچنان برای فروش اوراق به شبکه 
بانکی وابسته بوده اما دیگر نمی توان نقش 

بازار سرمایه و خریداران غیربانکی را نادیده 
گرفت. درشــرایطی که فشار نقدینگی بر 
بانک ها افزایش یابــد حضور صندوق ها، 
شرکت های سرمایه گذاری، بیمه ها و سایر 
نهادهای مالی می تواند نقش ضربه‌گیر برای 

بازار بدهی ایفا کند.
از شــروع محتاطانه تا پایان �	

پرقدرت
روند ماهانه فروش اوراق در سال۱۴۰۴ 
نشــان می‌دهد بازار با شروعی محتاطانه 
آغاز شد در میانه سال به تدریج جان گرفت 
و در ماه های پایانی به‌اوج رسید. نخستین 
مرحله حراج در ۲۰اردیبهشت برگزار شد. 
اردیبهشت و خرداد در مجموع فروش نسبتا 
محدودی داشتند و بازار هنوز درحال تنظیم 
انتظارات خود نسبت به ‌نرخ‌ها، سررسیدها و 

شرایط عرضه بود.
تیرماه ضعیف ترین ماه ســال از نظر 
عملکرد حراج ها بود. در این ماه سه‌مرحله 
حراج برگزار شــد و مجموع فروش فقط 
حدود 33/5 همت بود. مرحله چهارم نیز با 
فروش صفر به پایان رسید و نشان داد که 
درصورت نبود جذابیت نرخ یا ضعف تقاضای 
نهادی حراج اوراق حتی در بازار رسمی نیز 

می تواند با شکست مواجه شود.
از مردادماه وضعیت تغییر کرد. فروش 
ماهانه به حدود ۷۶ همت رسید و حضور سایر 
سرمایه گذاران در بازار پررنگ تر شد. مهر، 
آبان و آذر نیز به ترتیب با فروش های بالا 
نشان دادند که بازار در نیمه‌دوم سال ظرفیت 
جذب بیشتری پیدا کرده است. آبان با حدود 
81/7 همت فروش و آذر با حدود 72/6همت 

از ماه های نسبتا موفق سال بودند.
نقطه اوج بازار اما در دوماه پایانی سال 
رخ داد. بهمن حدود 85/4 همت و اســفند 
حدود 88/2 همت فروش ثبت کردند. نکته 
قابل توجه این است که فروش اسفند تنها 
در دومرحله انجام شــد بنابراین میانگین 
فروش هر حراج در اســفند بسیار بالاتر از 
میانگین سالانه بود. این الگو نشان می‌دهد 
نیازهای بودجه‌ای پایان سال جذاب ترشدن 
نرخ های بازده و تلاش دولت برای تکمیل 
برنامه انتشار اوراق همگی باعث شدند بازار 

بدهی در ماه های پایانی فعال تر شود.
به طــور کلی بیش از دوســوم فروش 
مرحلــه‌ای اوراق در نیمه‌دوم ســال رقم 
خورد. این تمرکز زمانی نشان می‌دهد بازار 
بدهی دولت در ایران هنوز به طور کامل از 
منطق بودجه‌ای پایان سال مستقل نشده 
است. دولت در ماه های پایانی سال فشار 
بیشتری برای تامین مالی دارد و این فشار 
خود را در حجم بالاتر عرضه و فروش اوراق 

نشان می‌دهد.
تغییر ترکیب خریداران؛ ورود �	

جدی‌تر بازار سرمایه
یــکی از تحولات مهم ســال۱۴۰۴ 
افزایش تدریجی سهم سایر سرمایه گذاران 
بود. در شــش مرحله نخست خرید سایر 
سرمایه گذاران صفر بود و کل فروش اوراق 
توسط بانک ها و موسسات اعتباری انجام 
شد. این تصویر نشان‌دهنده ساختار سنتی 
بازار بدهی در ایران است؛ بازاری که در آن 
بانک ها خریدار اصلی اوراق دولت هستند و 
سایر نهادهای مالی نقش محدودتری دارند

از مرحله هفتم اما ورق برگشت. در این 
مرحله برای نخستین بار سایر سرمایه گذاران 
حدود 4/8 همــت اوراق خریدند. این عدد 
درمقایسه با خرید بانک ها بزرگ نبود اما از 
منظر ساختاری اهمیت داشت زیرا نشان داد 
تقاضای غیربانکی در حال ورود به بازار است

در ادامه ســال این حضور تقویت شد. 
در برخی مراحل سهم سایر سرمایه گذاران 
حتی از بانک ها بیشتر شد. برای نمونه در 
مرحله سی‌وپنجم حراج از مجموع حدود 
۲۹ همت فروش بیش از ۲۳ همت توسط 
سایر سرمایه گذاران خریداری شد. در مراحل 
سی‌وششم و سی‌وهفتم نیز خرید غیربانکی 
قابل توجه بود. این روند نشــان می‌دهد 

در ماه های پایانی ســال بازار سرمایه فقط 
نقش مکمل نداشت بلکه در برخی هفته ها 

به خریدار اصلی اوراق تبدیل شد.
این تحول برای بازار بدهی دولت اهمیت 
زیادی دارد. هرچه پایگاه خریداران اوراق 
متنوع تر شــود دولت برای فروش اوراق 
کمتر به ترازنامه بانک ها وابســته خواهد 
بود. اتکای بیش‌از حد به بانک ها می تواند 
در دوره های فشار نقدینگی بازار بدهی را 
آسیب پذیر کند. درمقابل حضور گسترده تر 
صندوق ها، شــرکت های سرمایه گذاری، 
بیمه ها و سایر خریداران حقیقی و حقوقی 
امکان توزیع بهتر ریسک و افزایش عمق 

بازار را فراهم می کند.
بااین حــال افزایــش ســهم ســایر 
ســرمایه گذاران یک‌پیام دیگــر هم دارد: 
فروش اوراق بیش از گذشــته به‌نرخ بازده 
حساس می‌شــود. بانک ها ممکن است 
به‌دلایل تنظیم‌گــری، مدیریت دارایی یا 
الزامات نقدینگی بخشی از اوراق دولت را 
خریداری کنند اما سرمایه‌گذاران غیربانکی 
معمولا با حساسیت بیشتری به بازده، ریسک 
نرخ بهره و فرصت های جایگزین در بازار 
ارز، طلا، سهام و صندوق‌های درآمدثابت 
نگاه می کنند. بنابراین توسعه بازار بدهی 
به معنای افزایش انضباط قیمتی نیز هست

حراج سی‌ونهم؛ رکورد پایان �	
سال و نقش عرضه تدریجی

آخرین مرحله حراج اوراق در سال۱۴۰۴ 
از نظر حجم فروش اهمیت ویژه‌ای داشت. 
در این حراج چهار نماد اراد ۲۷۷، اراد ۲۷۸، 
اراد ۲۷۹ و اراد ۲۸۰ عرضه شــد. مجموع 
مبلغ عرضه این چهارنماد ۶۸همت بود. در 
روز حراج حدود 40/8 همت اوراق به‌فروش 
رفت یعنی نســبت فروش‌به عرضه در روز 

حراج حدود ‌۶۰درصد بود.
جزئیات این حراج نشان می‌دهد اراد۲۷۷ 
و اراد۲۷۸ با اســتقبال نسبتا خوبی مواجه 
شــدند. اراد۲۷۷ از ۱۰ همت عرضه حدود 
8/9 همت فــروش داشــت و اراد۲۷۸ از 
۲۰ همت عرضه حدود 17/8همت فروش 
ثبــت کرد. اراد۲۷۹ نیز از ۲۰ همت عرضه 

حدود ۱۴ همت فروش داشــت. درمقابل 
اراد۲۸۰ در روز حراج هیچ فروشی نداشت. 
این مساله احتمالا به سررسید، ترکیب نرخ 
بازده و ترجیح ســرمایه گذاران برای اوراق 

کوتاه تر یا نقدشونده تر مربوط بود.
ماجرا اما به‌روز حراج محدود نشــد. 
در روزهای۱۹و۲۳اسفند بخشی از اوراق 
ازطریق عرضه تدریجی در بازار سرمایه 
فروخته شد. در این مرحله اراد۲۷۹ حدود 
3/7 همــت و اراد۲۸۰ حدود 15/9 همت 
فروش تدریجی داشتند. بنابراین مجموع 
فــروش تدریجی پایان ســال به حدود 
۱۹/۶همت رسید. بــا افزودن این رقم 
به فروش روز حراج عملکرد نهایی بسته 
حراج پایــانی به حدود 60/4 همت رسید 
یعنی نزدیک به‌۸۹درصــد از کل مبلغ 

عرضه شده.
این نکته برای تحلیل حراج های آتی 
اهمیــت دارد. حراج رســمی تنها کانال 
فــروش اوراق نیســت و عرضه تدریجی 
می توانــد بخشی از ضعــف تقاضا در روز 
حراج را جبران کند. به‌بیان دیگر حتی اگر 
بخشی از اوراق در روز حراج خریدار نداشته 
باشد دولت می تواند از مسیر بازار سرمایه 
و در روزهــای بعد فروش را تکمیل کند. 
این سازوکار انعطاف پذیری بازار بدهی را 
افزایش می‌دهد اما همزمان نشان می‌دهد 
قیمت گذاری و نرخ بازده باید با انتظارات 

سرمایه گذاران هماهنگ باشد.
نــرخ بــازده؛ پیام بــازار �	

به‌سیاستگذار
در حراج پایانی ســال۱۴۰۴ نرخ بازده 
تا ســررسید اوراق فروخته شده عمدتا در 
محدوده 30/7تا‌30/8درصد قرار داشــت. 
در عرضــه تدریجی نیز نرخ بازده اراد۲۸۰ 
به‌حــدود ‌30/85درصد رسید. این ارقام از 
منظر سیاست پولی و مالی بسیار معنادارند

نرخ ســود اسمی بسیاری از این اوراق 
پایین تر از نرخ بازده تا ســررسید اســت. 
بنابراین اوراق برای آنکه بازده مورد انتظار 
سرمایه گذار را تامین کنند با قیمتی کمتر 
از ارزش اســمی معامله می‌شوند. به‌زبان 

ساده سرمایه گذار اوراق را ارزان تر از قیمت 
اسمی می خرد و از ترکیب سود دوره‌ای و 
مابه‌التفاوت قیمت خرید تا سررسید بازدهی 

حدود ۳۰تا‌۳۱درصدی کسب می کند.
این نرخ ها نشان می‌دهد بازار برای 
خرید بدهی دولت همچنان بازده بالایی 
مطالبه می کند. اگــر دولت بخواهد در 
ســال۱۴۰۵ نیز بخش مهمی از کسری 
بودجه را از مسیر اوراق تامین کند ناچار 
اســت میان دوهدف تعادل برقرار کند: 
ازیک سو کاهش هزینه تامین مالی دولت 
و ازســوی‌دیگر جذاب نگه‌داشتن اوراق 
برای خریداران. هرچه نرخ پیشــنهادی 
از انتظارات بــازار فاصله بگیرد احتمال 

فروش ناقص افزایش می یابد.

چرا بانک‌ها هنوز بازیگر اول �	
هستند؟

باوجود افزایش سهم سایر سرمایه گذاران 
بانک ها همچنان ستون اصلی بازار اوراق 
دولتی هســتند. دلیــل این‌موضوع فقط 
به‌الزام یا فشار سیاستی محدود نمی‌شود. 
اوراق دولتی برای بانک ها چند مزیت دارد: 
نقدشوندگی نســبتا بالا، ریسک اعتباری 
پایین تر نسبت به  تسهیلات، قابلیت استفاده 
در عملیات مالی و امکان مدیریت ترازنامه

ازمنظــر بانک ها خریــد اوراق دولتی 
می توانــد جایگزیــنی بــرای بخشی از 
دارایی های پرریسک تر باشد. در شرایطی 
که نــرخ بازده اوراق در محدوده ‌۳۰درصد 
قــرار دارد این ابزار برای بانک هایی که با 

محدودیت در اعطای تسهیلات یا ریسک 
نکول مشــتریان مواجهند جذابیت دارد. 
افزون براین بانک ها دسترسی مستقیم تری 
به ســازوکار حراج دارند و ازطریق سامانه 
بازار بین بانکی می توانند سفارش های خود 

را ثبت کنند. 
با این حال بانک محور بودن بازار بدهی 
یک ریسک ساختاری است. اگر بانک ها 
با تنگنای نقدینگی، فشار اضافه برداشت، 
کاهش منابع یا محدودیت های ترازنامه‌ای 
روبه‌رو شوند تقاضای آنها برای اوراق نیز 
افت می کند. درچنین شرایطی دولت برای 
فروش اوراق یا باید بازده بالاتری پیشنهاد 
کند یا به خریداران غیربانکی تکیه بیشتری 
داشته باشد. بنابراین توسعه بازار بدهی بدون 

توسعه پایگاه خریداران امکان پذیر نیست.
اولین حراج۱۴۰۵؛ آزمون تازه �	

با عرضه ۵۰همتی
اولیــن مرحله حراج اوراق مرابحه عام 
دولتی در سال۱۴۰۵ برای سه شنبه ۱۲خرداد 
اعلام شده اســت. مهلت ارسال سفارش 
بانک ها و موسسات اعتباری غیربانکی نیز 
یکشنبه۱۰خرداد از ساعت۸تا۱۲ تعیین شده 
اســت. شرکت‌های بیمه و نهادهای مالی 
نیز ســفارش های خود را ازطریق سامانه 
مظنه یابی شرکت مدیریت فناوری بورس 

تهران ارسال خواهند کرد.
در این حراج ســه نماد جدید اراد۲۸۱، 
اراد۲۸۲ و اراد۲۸۳ عرضه می‌شود. اراد۲۸۱ 
ـسررسید تیرــماه۱۴۰۶ و مبلغ عرضه  با ـ
۵ همت کوتاه ترین سررسید را دارد. اراد۲۸۲ 
با سررسید خردادماه۱۴۰۷ و مبلغ عرضه 
۱۵همت اوراق میان‌مدت محسوب می شود. 
اراد۲۸۳ با سررسید خردادماه۱۴۰۸ و مبلغ 
عرضه ۳۰ همت بلندمدت‌ترین و بزرگ‌ترین 
نماد این حراج اســت. مجموع عرضه این 
سه نماد ۵۰همت است. نکته مهم این است 
که هر سه نماد با نرخ سود اسمی سالانه 
‌۲۳درصد منتشر می شوند درحالی که نرخ 
بازده اوراق در حراج های پایانی سال۱۴۰۴ 
حدود ۳۰تا‌۳۱درصد بود. این فاصله به‌این 
معناست که اگر انتظارات بازدهی بازار تغییر 
نکرده باشــد اوراق جدید باید با تخفیف 
نسبت به ‌ارزش اسمی معامله شوند تا برای 

خریداران جذابیت داشته باشند.
ســاختار عرضه نیز پیام مهمی دارد. 
‌۶۰درصد کل عرضه ایــن حراج مربوط 
ـسررسید خرداد۱۴۰۸ است.  به‌اراد۲۸۳ با ـ
ـسال۱۴۰۵ تلاش  بنابراین دولت در آغاز ـ
دارد بخشی از تامین مالی خود را ازطریق 
اوراق بلندمدت تــر انجام دهد. این‌اقدام از 

منظر مدیریت بدهی دولت می تواند مثبت 
باشد زیرا فشار بازپرداخت را به سال های بعد 
منتقل می کند اما ازمنظر سرمایه گذار اوراق 
بلندمدت تر با ریســک نرخ بهره بیشتری 
همراه است. اگر بازار انتظار داشته باشد نرخ 
سود در آینده افزایش یابد تقاضا برای اوراق 

بلندمدت ضعیف تر خواهد شد.
چشــم‌انداز بــازار اوراق در �	

سال۱۴۰۵
تجربه سال۱۴۰۴ نشان داد بازار بدهی 
دولت در ایران ظرفیت جذب ارقام بزرگ را 
دارد اما این ظرفیت نامحدود نیست. فروش 
بیش از ۷۰۰ همت اوراق در یک سال نشانه 
بزرگ ترشدن بازار بدهی است اما کیفیت 
این فروش به‌اندازه حجم آن اهمیت دارد. 
اگر بخش عمده فروش به بانک ها متکی 
باشد فشار بر ترازنامه بانکی افزایش می یابد. 
اگر فروش با نرخ‌های بسیار بالا انجام شود 
هزینه تامین مالی دولت در سال های آینده 
سنگین تر می شود و اگر اوراق با نرخ های 
غیرجذاب عرضه شوند خطر فروش ناقص 

افزایش می یابد.
در سال۱۴۰۵ مسیر بازار اوراق به چند 
عامل کلیدی بستگی دارد: وضعیت کسری 
بودجه دولت، روند تورم، سیاست نرخ سود، 
شرایط نقدینگی بانک ها و جذابیت بازارهای 
موازی مانند ارز، طلا، ســهام و مسکن. 
هرگونه افزایش نااطمینانی در این بازارها 
می تواند تقاضا برای اوراق دولتی را کاهش 
دهد یا نرخ بازده مورد انتظار سرمایه گذاران 
را بــالا ببرد. حراج پیــش‌رو از این جهت 
اهمیت دارد که نخستین آزمون جدی بازار 
در سال جدید است. اگر دولت بتواند بخش 
بزرگی از عرضه ۵۰ همتی را با نرخ بازدهی 
نزدیک به‌انتظارات بازار بفروشــد پیام آن 
تداوم ظرفیت جذب بازار بدهی خواهد بود 
اما اگر استقبال از اوراق به‌ویژه نماد بلندمدت 
اراد۲۸۳ ضعیف باشد می توان آن را نشانه‌ای 
از حساسیت بالای بازار نسبت به  سررسید و 

نرخ بازده دانست.
درمجموع سال۱۴۰۴ برای بازار بدهی 
دولت ســالی تعیین کننده بود؛ سالی که در 
آن فروش اوراق از ســطحی بزرگ عبور 
کرد، نقش سایر سرمایه گذاران پررنگ تر 
و نــرخ بازده حوالی ‌۳۰درصــد به‌یکی از 
نشانه های مهم انتظارات بازار تبدیل شد. 
ـسال۱۴۰۵ پرسش اصلی  اکنون در آغاز ـ
این است که آیا دولت می تواند همین مسیر 
را با هزینه مالی قابل مدیریت ادامه دهد یا 
برای فروش اوراق ناچار خواهد شد امتیاز 

بیشتری به بازار بدهد.

 »جهان صنعت« آزمون ۷۰۶ همتی بازار بدهی دولت را بررسي مي كند

هفت خوان حراج اوراق

سال بیست وسوم   یکشنبه   10   خرداد  1405   شماره 6091
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سال بیست وسوم    شنبه 2  خرداد 1405   شماره 6086

آگهي مزايده عمومي )نوبت اول(آگهي مزايده عمومي )نوبت اول(
شرکت آپاداناسرام )سهامی عام( در نظر دارد اقلام ضایعاتی خود را از طریق مزایده عمومی به فروش برساند .

اقلام شامل دو بخش مجزا
بخش اول : محصولات تولیدی شامل کاشی ضایعاتی پرسلان

بخش دوم : شامل روغن ضایعاتی ، نایلون ضایعاتی ، تسمه لاستیکی ، انواع لاستیک ضایعاتی ، گریس ، کارتن عودتی ، پلی کربنات ، چوب 
ضایعاتی بدون تفکیک ، تسمه pp-pet ، شیلنگ ، آهن آلات ، پلاستیک ، تایر به همراه رینگ آهنی غیر اسپورت ، استیل ، بیگ بگ و گونی ، 
بشگه 220 لیتری ، رولر سرامیکی ، واکس پولیش ، لیبل ریبون ، جوهر بسته بندی ، روانسازها ، افزودنی خمیر چاپ ،  افزودنی های 

لعاب- انگوب ، پودر چاپ ، اقلام سایشی سنگ شکن ، نمک های محلول و... .
آدرس تحویل اسناد و اوراق:

کلیه اشخاص حقیقی و حقوقی می توانند جهت دریافت اسناد از تاریخ درج آگهی مورخ 1405/03/10 لغایت پایان وقت اداری 
روز یکشنبه مورخ 1405/03/24 به مدت 15 روز ) به غیر از ایام تعطیل ( به آدرس ذیل : قزوین : کیلومتر 42 جاده بوئین زهرا ، 
روبه روی پمپ بنزین امیرآباد ، واحد حقوقی و قراردادهای شرکت آپاداناسرام شماره تماس: 33880642-028 )جهت بازدید 

اقلام ضایعاتی و دریافت اسناد(
و تهران : خیابان ملاصدرا ، روبروی بیمارستان بقیه اله ، بن بست گلدشت 1، پلاك 8 دفتر مرکزی شرکت آپاداناسرام واحد حقوقی 

مراجعه نمایند. شماره تماس: 84310171-021 )جهت دریافت اسناد(
شــایان ذکر اســت شرکت کنندگان در مزایده مجاز به انتخاب یا ارائه پیشــنهاد برای هر دو بخش یا یک بخش از مزایده به 

صورت جداگانه هستند. 
ضمنا در تاریخ 1405/04/02 روز سه شنبه ساعت 11 صبح در محل کارخانه اسناد مفتوح می گردد .

هزینه درج آگهی و کارشناسی اقلام به نسبت بر عهده برندگان مزایده می باشد.
شرکت آپاداناسرام در رد یا قبول یک یا تمام پیشنهادها مختار است و در این صورت سپرده ها مسترد خواهد شد.



t .me/jahansanatpress
دریافت ایده‌ها، اخبار و رویدادهای اقتصادی

info@jahanesanat. ir

4
info@jahanesanat. ir

تنش جدی میان روسیه و ارمنستان
ایرنا- وزارت‌امورخارجه روسیه اعلام کرد که سرگئی کوپیرکین، سفیر این کشور در 
ارمنستان برای انجام رایزنی‌ و به‌دلیل اقدامات اخیر ایروان به‌مسکو فراخوانده شده است.

به‌گزارش ریانووستی، این وزارتخانه در بیانیه‌ای اعلام کرد که در ارتباط با اقدامات 
ایروان برای نزدیک‌شدن به‌اتحادیه اروپا که به‌همکاری‌ها در چارچوب اتحادیه اقتصادی 
اوراس��یا )EAEU( آسیب وارد می‌کند سفیر روسیه در ارمنستان برای انجام رایزنی‌ 

به‌مسکو فراخوانده شده است.
نیکول پاشینیان، نخست‌وزیر ارمنستان بارها اعلام کرده که کشورش خواهان عضویت 
در اتحادیه اروپا است. پارلمان این کشور نیز در ماه فوریه)بهمن‌ماه( طرح قانونی آغاز روند 

پیوستن به‌اتحادیه اروپا را تصویب کرد.
ولادیمیر پوتین، رییس‌جمهور روسیه نیز پیشتر تاکید کرده بود که ارمنستان حق 
دارد شرکای خود را انتخاب کند اما عضویت همزمان در اتحادیه گمرکی اتحادیه اروپا 

و اتحادیه اقتصادی اوراسیا امکان‌پذیر نیست.
وی از ای��روان خواســته بود هرچه زودتر دراین‌خصــوص تصمیم نهایی خود را 

مشخص کند.
پوتین در نشســت خبری پس‌از ســفر خود به‌قزاقستان هشــدار داده بود که اگر 
ارمنستان از اتحادیه اقتصادی اوراسیا خارج شود دسترسی خود را به‌توافق‌های تجارت 

آزاد از دست خواهد داد.
ارمنستان پیشتر علاقه‌مندی و تعهد خود را برای پیوستن به‌اتحادیه اروپا اعلام کرده 
و به‌طور همزمان نیکول پاشینیان، نخست‌وزیر این کشور گفته که ایروان قصد خروج 
از اتحادیه اقتصادی اوراسیا را ندارد و تاحد امکان عضویت در هردواتحادیه را با یکدیگر 

تلفیق خواهد کرد.
ازسوی‌دیگر رییس‌جمهور روسیه معتقد است: ادغام در اتحادیه اروپا به‌طور خودکار 
مستلزم قطع تعامل ارمنستان با اتحادیه اقتصادی اوراسیا بوده و تمام امتیازاتی را که ایروان 
درطول عضویت خود در اتحادیه اقتصادی اوراسیا از آن بهره‌مند شده از دست می‌دهد.
این‌موضع رسمی مسکو طی روزها و هفته‌های گذشته از زبان مقامات روس تکرار 

شد تاجایی‌که سخن از محدودیت واردات محصولات ارمنستان نیز به‌میان آمد.
بااین‌حال نشست اخیر سران اتحادیه اقتصادی اوراسیا درحالی برگزار شد که به‌گفته 
دستیار رییس‌جمهور روسیه موضوع ارمنستان روند اجلاس را تحت‌الشعاع قرار نداد اما 

درمورد اراده ایروان به‌عضویت در اتحادیه اروپا بحث‌وگفت‌‌وگو شد.
یوری اوشاکوف اظهار کرد: در این پیوند بیانیه‌ای ازسوی رهبران چهارکشور عضو 
دیگر اتحادیه اقتصادی اوراسیا)سران روسیه، قزاقستان، بلاروس و قرقیزستان( تصویب 
شــد که گریگوریان، معاون نخست‌وزیر ارمنستان که هم‌اینک در اجلاس سران این 

اتحادیه حضور دارد این‌بیانیه‌ را به‌ایروان خواهد برد.
درهمین‌حال سخنگوی کرملین نیز گفت: با نزدیک‌ترشدن ارمنستان به‌اتحادیه اروپا 
این‌کشور دیریازود خود را درموقعیت و مجموعه دستورالعمل‌ها و شرایطی خواهد یافت 

که با هنجارها و قوانین اتحادیه اقتصادی اوراسیا در تضاد خواهد بود.

عوارض موقت عبور از تنگه‌هرمز قابل مذاکره است
مهر‌- معاون نخست‌وزیر قطر اعلام کرد که دوحه با عوارض دائمی برای عبور از 

تنگه‌هرمز مخالف بوده اما عوارض موقت قابل مذاکره است.
به‌گزارش الجزیره، معاون نخست‌وزیر و وزیر مشاور در امور دفاعی قطر گفت که 

تشدید تنش‌ها منجربه ‌کاهش ۸۰درصدی تردد ازطریق تنگه‌هرمز شده است.
شیخ سعودبن‌عبدالرحمن آل‌ثانی امروز در یک کنفرانس دفاعی آسیایی در سنگاپور 
گفت که قطر با هزینه‌های قانونی دائمی برای عبورومرور از تنگه‌هرمز مخالف بوده اما 
عــوارض موقت قابل مذاکره بوده و می‌تواند به‌احیای عبور و مرور عادی از این آبراه 

کلیدی کمک کند.
این مقام ارشد قطری تصریح کرد: هزینه دائمی بر مصرف‌کنندگان تاثیر می‌گذارد و 
قطر با هرگونه اقدامی برای اعمال آن مخالف است اما می‌توان هزینه‌های کوتاه‌مدت 

برای پاکسازی مین یا مقاصد مشابه را در نظر گرفت.
او این اظهارات را در نشست گفتگوی شانگری-لا در پاسخ به‌سوالی درباره تنگه‌هرمز 
که بعد از تجاوز آمریکا و اسرائیل کنترل آن در اختیار ایران بوده و یکی از موضوعات 
مطرح در مذاکرات بین دوطرف است، بیان کرد و افزود: قطر و شرکایش در خلیج‌فارس 
به‌وضوح اعلام کردند که دریافت هزینه همیشه بر مصرف‌کننده تاثیر می‌گذارد بنابراین 

مخالف آن هستیم.
معاون نخســت‌وزیر قطر گفت که دوحه در تلاش است تا روابطش را با آمریکا و 
ایران متعادل کند و به‌دنبال اجماع در شورای همکاری خلیج‌فارس بر سر یک‌راهبرد 

جامع درقبال ایران است.
شیخ سعود گفت: می‌خواهیم یک استراتژی و رویکرد روشن با ایران داشته باشیم در 

ارتباط با تمام روابطمان با ایران ازجمله استراتژی تجاری و استراتژی سیاسی.

قهر یا محاسبه؟
ایرنا- برای دومین‌سال پیاپی وزیر دفاع چین در گفتگوی شانگری-‌لا حاضر نشد 
و پکن ترجیح داد هیاتی از متخصصان ارتش را به‌سنگاپور اعزام کند؛ غیبتی که برخی 

تحلیلگران آن را نشانه محاسبه راهبردی پکن می‌دانند و نه ضعف یا انزوا.
به‌گزارش خبرگزاری رویترز، برای دومین‌سال متوالی دونگ جون، وزیر دفاع چین در 
گفتگوی شانگری‌-لا در سنگاپور و فرصت‌ دیدار با پیت هگست، وزیر جنگ ایالات‌متحده 

و همتایان خود از استرالیا، فرانسه، بریتانیا، ژاپن و سایر کشورها را از دست داد.
به‌جای وی، پکن یک‌هیات بی‌سروصدا از متخصصان ارتش آزادی‌بخش خلق را 
اعزام کرد.یکی از نکات برجسته برنامه سالانه سخنرانی وزیر دفاع یا مقام ارشد چین 
بود که دکترین دفاعی پکن و دیدگاه آن در مورد تنش‌های جهانی را تشریح می‌کرد 
اما سخنرانی که توسط چین هدایت می‌شد مانند سال‌۲۰۲۵ از برنامه امسال حذف شد.

ژو بو، سرهنگ ارشد بازنشسته ارتش آزادی‌بخش خلق و عضو هیات‌اعزامی چین 
به‌این نشســت گفت: »این نخستین‌باری نیست که وزیر دفاع در این مراسم شرکت 
نمی‌کند. پیش‌از این نیز هیات‌های دانشــگاهی آمدند اما این درست است که این‌بار 

سطح هیات نسبتا پایین است.«
برخی تحلیلگران به‌اجتناب از پرسش‌هایی مانند تنش‌های تایوان و تاثیر پاکسازی‌های 

فساد نظامی بر آمادگی رزمی چین به‌عنوان یک‌انتخاب حساب‌شده‌تر اشاره می‌کنند.
چونگ جا ایان، دانشمند علوم سیاسی در دانشگاه ملی سنگاپور گفت: احساس من 

این است که آنها سعی می‌کنند از سوالات دشوار طفره بروند.
دیپلمات‌ها گفتند که پکن ممکن است خواسته باشد از تکرار گفت‌وگوی سال گذشته 
جلوگیری کند؛ زمانی‌که هگست چین را به‌عنوان تهدیدی در هند و اقیانوسیه توصیف 

کرد و از متحدان آسیایی خواست تا هزینه‌های دفاعی را افزایش دهند.

دور دنیا

محمدرضا ســتاری- گزارشــی جدید و 
کم‌ســابقه درباره نقش شــبه‌نظامیان اویغور در 
ســقوط حکومت بشــار اســد نگرانی‌های پکن 
نسبت‌به ‌رهبری جدید سوریه که دارای پیوندهایی 
با شبه‌نظامیان جهادی بوده را تشدید کرده است. 
شبکه NPR گزارش داده که هزاران شبه‌نظامی 
اویغور درطــول جنگ داخلی ســوریه به‌یکی‌از 
سازمان‌یافته‌ترین و باتجربه‌ترین نیروهای خارجی 
حاضر در صفوف مخالفان حکومت تبدیل شدند.

این‌نیروها تحت پرچم حزب اسلامی ترکستان 
)TIP(  فعالیت می‌کنند؛ سازمانی جهادی متشکل 
از اویغورهــا کــه پکن آن را یکــی از مهم‌ترین 
تهدیدهای امنیتی علیه خــود می‌داند. درنتیجه 
واقعیت جدید سوریه اکنون یک‌معضل مهم برای 
چین ایجاد کرده یعنی ازیک‌سو بخشی از رهبری 
جدید سوریه شــامل گروه‌هایی است که سال‌ها 
میزبــان نیروهای اویغور مخالــف پکن بودند اما 
ازسوی‌دیگر سوریه از منظر اقتصادی نیز به‌بازاری 
جذاب برای چین تبدیل شده است. درچنین‌شرایطی 
همانطورکه المانیتور گزارش داده باتوجه به‌اینکه 
ســوریه همچنان در فهرســت کشورهای حامی 
تروریسم قرار دارد نگرانی‌های حقوقی و مقرراتی 
مانع از سرمایه‌گذاری شرکت‌های آمریکایی در این 
کشور شده است. بنابراین به‌گفته یکی‌از مقامات 
پیشین سوری این وضعیت باعث شده که سوریه 
عملا گزینه‌ای جز روی‌آوردن به‌چین نداشته باشد.

عامل اویغورها��
گـ�زارش NPR ابعــاد تــازه‌ای از نقش 
شــبه‌نظامیان اویغور در ســقوط حکومت اسد 
را آشکار کرده است. براســاس گزارش امیلی 
فنگ، روزنامه‌نگار این شــبکه نیروهای اویغور 
در ماه‌های منتهی به‌عملیات علیه نیروهای اسد 
با احمد الشرع، رییس‌جمهور کنونی سوریه دیدار 

کرده بودند.
فنگ می‌نویســد: در جریان یک نشســت 
محرمانه با احمد الشــرع که در آن زمان رهبر 
گروه هیات تحریرالشــام و اکنون رهبر سوریه 
اســت دوطرف توافق کردند برای آزادســازی 
حلب از کنترل حکومت اســد حمله‌ای مشترک 
را تــدارک ببیننــد. درواقع نقش ایــن نیروها 
به‌عنوان یک نیروی رزمی منضبط و کارآمد در 
تصرف حلب و ســپس پیشروی به‌سوی دمشق 

بسیار موثر بود.
بســیاری از اویغورها پس‌از فرار از فشــارها و 
محدودیت‌های اعمال‌شده در منطقه سین‌کیانگ 
چین ازطریق ترکیه راهی سوریه شدند و در قالب 
حزب اسلامی ترکستان به‌جنگ داخلی این کشور 

پیوستند.
چرا چین نگران است؟��

از نگاه پکــن رهبری جدید ســوریه ارتباط 
تنگاتنگی با هیات تحریرالش��ام )HTS( دارد؛ 
سازمانی که سال‌ها میزبان نیروهای حزب اسلامی 

ترکستان بوده است.

حزب اسلامی ترکســتان به‌دنبال ایجاد یک 
دولت اسلامی در ســین‌کیانگ و بخش‌هایی از 
آسـ�یای مرکزی است. براسـ�اس گزارش نشریه 
Foreign Policy، رهبران اویغور در سوریه 
اعلام کردند کــه جمعیت جامعه اویغورهای این 
کشــور حدود ‌۱۵هزارنفر اســت که از این میان 
نزدیک به‌‌۵هزارنفر را نیروهای مســلح تشکیل 
می‌دهند. بیشــتر این افراد در ادلب و جسرالشغور 

مستقر هستند.
رویترز در ژوئن ســال گذشــته گــزارش داد 
کــه رهبــری جدید ســوریه قصــد دارد حدود 
‌۳۵۰۰جنگجوی خارجی که عمدتا اویغور هستند 
را درقالب لشکر هشتادوچهارم ارتش سوریه ادغام 
کند. این اقدام بــا اطلاع و نظارت ایالات‌متحده 
و در چارچوب بازســازی ساختار نیروهای مسلح 

سوریه انجام می‌شود.
در برخی از گزارش‌ها آمده که عبدالعزیز داوود 
هودابردی معروف به‌»زاهد« و از فرماندهان سابق 
حزب اسلامی ترکستان به‌درجه سرتیپی در ساختار 

نظامی جدید سوریه ارتقا یافته است.
درنتیجه به‌گفته برخی کارشناسان برای چین 
نگرانی فقط جنبه ایدئولوژیک نداشــته بلکه ابعاد 
راهبردی نیز دارد. پکن نگران اســت که سوریه 
به‌محیطی مناسب برای فعالیت گروه‌های مسلح 
ضدچینی تبدیل شــده یا به‌نمــادی از موفقیت 
جنبش‌های جهادی فراملی با مشارکت جنگجویان 

اویغور بدل شود.
دورنمای ســرمایه‌گذاری چین در ��

سوریه
باوجود این نگرانی‌های امنیتی شــرکت‌های 
چینی به‌تدریج درحال تثبیت جایگاه خود در اقتصاد 
بازسازی ســوریه هستند. پس از بیش از ۱۳سال 
جنگ نیازهای بازسازی ســوریه بسیار گسترده 

اســت. بانک جهانی هزینه بازسازی این کشور را 
حدود ‌۲۱۶میلیارد‌دلار برآورد کرده است. در همین 
حال محمد نضال الشــعار، وزیر اقتصاد سوریه در 
ماه مه‌۲۰۲۵ اعلام کرد که ســاخت سوریه جدید 
درنهایت ممکن است به‌بیش از یک‌تریلیون‌دلار 

سرمایه نیاز داشته باشد.
در همین رابطه اســت که ســمیر صابونجی، 
به‌المانیتــور می‌گوید:  تاجر ســوری-آمریکایی 
شرکت‌ها هر روز برای دیدار با ذی‌نفعان و بررسی 
فرصت‌های سرمایه‌گذاری وارد سوریه می‌شوند. 
وقتی شرکت‌های آمریکایی حضور ندارند، دیگران 

جای خالی آنها را پر می‌کنند.
به‌نظر می‌رسد پکن به‌جای ورود به‌پروژه‌های 
عظیم و پرریسک رویکردی محتاطانه و مبتنی بر 
حمایت دولت را در پیش گرفته؛ رویکردی که هدف 
آن تثبیت جایگاه‌های راهبردی بلندمدت در سوریه 
و درعین‌حال کاهش میزان مواجهه با ریسک‌های 

سیاسی و امنیتی این کشور است.
بخش‌هــای اصلــی مــورد توجه ��

سرمایه‌گذاران چینی
دراین‌میان شــرکت بزرگ مخابراتی هواوی 
به‌یکــی از فعال‌ترین بازیگران خارجی در بخش 
ارتباطات ســوریه تبدیل شده و گزارش‌ها حاکی 
از آن اســت که این شــرکت برای مشارکت در 
پروژه‌های زیرساختی آینده موقعیت‌سازی می‌کند.

چین حضور خود را در حوزه‌هایی نظیر لجستیک 
و مناطق آزاد تجاری، انبارداری و زیرساخت‌های 
حمل‌ونقل، استخراج معادن و توسعه بخش انرژی، 
صنایع فولاد و پروژه‌های صنعتی گســترش داده 
است. سال گذشته نیز سازمان کل بنادر زمینی و 
دریایی ســوریه یک تفاهمنامه ۲۰ساله با شرکت 
»فیدی کانترکتینگ« که با سرمایه‌گذاران چینی 
مرتبط است امضا کرد. براساس این توافق بیش 

از یک‌میلیون متر مربع از دو منطقه آزاد ســوریه 
توسعه خواهد یافت. در همین راستا احتمالا چین 
به‌رویکردی کاماــ عمل‌گرایانه در قبال رهبری 

جدید سوریه ادامه خواهد داد.
درواقــع ایــن رابطه بیش از پیــش ماهیتی 
معامله‌محور پیدا کرده یعنی پکن تعامل دیپلماتیک 
و ســرمایه‌گذاری‌های گزینشی را ارائه می‌کند و 
دمشــق تلاش می‌کند به‌چین اطمینان دهد که 
سوریه به‌پایگاهی برای فعالیت گروه‌های مسلح 

ضدچینی تبدیل نخواهد شد.
بنابرایــن به‌گفته ناظران در شــرایط کنونی 
بزرگ‌تریــن مزیت چین در ســوریه شــاید نه 
سرمایه‌گذاری‌های گســترده بلکه فقدان رقبای 
جدی غربی باشد. یعنی در حالی که شرکت‌های 
آمریکایــی و اروپایی همچنان بــا احتیاط عمل 
می‌کنند شرکت‌های چینی به‌تدریج درحال پرکردن 
این خلأ هستند آن‌هم در شرایطی که نگرانی‌های 

امنیتی پکن همچنان پابرجاست.
ورود تدریجی به‌بازارهای پرریسک ��

اما کم‌رقیب
در چنین شرایطی برخی از تحلیلگران معتقدند 
تحولات اخیر ســوریه و نقش پررنگ نیروهای 
اویغور در سقوط حکومت بشار اسد از منظر چین 
صرفا یک مســاله امنیتی یا ایدئولوژیک نیست 
بلکه در نقطه تلاقی دو اولویت بزرگ پکن یعنی 
امنیت داخلی و گســترش نفوذ اقتصادی خارجی 
قرار گرفته است. این وضعیت سوریه را به‌یکی از 
پیچیده‌ترین پرونده‌های سیاست خارجی چین در 

خاورمیانه تبدیل کرده است.
از منظــر راهبردی مهم‌تریــن نگرانی پکن 
به‌حضور و مشــروعیت‌یافتن نیروهای وابســته 
به‌حزب اسلامی ترکستان بازمی‌گردد. این گروه 
که چین آن را تهدیدی مستقیم علیه ثبات منطقه 

سین‌کیانگ می‌داند اکنون نه‌تنها در ساختارهای 
نظامی سوریه حضور یافته بلکه برخی فرماندهان 
آن نیز به‌مناصب رسمی ارتش جدید سوریه دست 
یافتنــد. برای رهبران چین این مســاله می‌تواند 
الگویی خطرناک ایجاد کند زیرا برای نخستین‌بار 
گروهی که ســال‌ها از سوی پکن به‌عنوان یک 
ســازمان افراطی معرفی شده بود در یک‌ساختار 
حکومتی مورد حمایت غــرب و برخی بازیگران 
منطقه‌ای جایگاه رســمی پیــدا می‌کند. چنین 
روندی می‌تواند از نگاه چین الهام‌بخش جریان‌های 
جدایی‌طلب در سین‌کیانگ و آسیای مرکزی باشد.

با این حال درســوی‌دیگر معادله فرصت‌های 
اقتصادی عظیمی قرار دارد که پکن به‌ســختی 
می‌تواند از آنها چشم‌پوشــی کند. ســوریه پس‌از 
بیشتر از یک‌دهه جنگ به‌صدها‌میلیارد دلار سرمایه 
برای بازسازی زیرساخت‌ها، شبکه‌های حمل‌ونقل، 
انرژی، مخابرات و صنایع سنگین نیاز دارد. درواقع 
درشرایطی‌که شرکت‌های غربی به‌دلیل تحریم‌ها، 
ریسک‌های سیاسی و محدودیت‌های حقوقی از 
ورود گسترده به‌این بازار خودداری می‌کنند چین 
با خلأ رقابتی کم‌سابقه‌ای مواجه شده است. این 
همان الگویی اســت که پکن پیش‌تر در عراق، 
افغانستان و برخی کشورهای آفریقایی نیز از آن 
بهره برده یعنی ورود تدریجی به‌بازارهای پرریسک 

اما کم‌رقیب.
از منظر اقتصادی سوریه برای چین تنها یک 
بازار بازسازی نیست. این کشور می‌تواند در آینده 
به‌بخشی از مسیرهای منطقه‌ای ابتکار »کمربند 
و جاده« تبدیل شود. موقعیت جغرافیایی سوریه 
در شرق مدیترانه امکان اتصال پروژه‌های چینی 
به‌بازارهــای خاورمیانه، شــمال آفریقا و حتی 
اروپــا را فراهم می‌کند. توســعه بنادر، مناطق 
آزاد تجاری و زیرساخت‌های لجستیکی سوریه 
می‌تواند در بلندمدت به‌تقویت حضور اقتصادی 

چین در مدیترانه شرقی منجر شود.
در سطح ژئوپلیتیکی نیز پکن تلاش می‌کند 
میــان ملاحظات امنیتی و منافع اقتصادی خود 
تعادل برقرار کند. راهبرد چین درقبال دمشــق 
نه مبتنی بر حمایت ایدئولوژیک از دولت جدید 
بلکه مبتنی بر یک معامله عمل‌گرایانه اســت. 
چین سرمایه، فناوری و مشروعیت دیپلماتیک 
ارائه می‌دهد و درمقابل انتظار دارد سوریه مانع از 
تبدیل‌شدن خاک خود به‌پایگاه فعالیت گروه‌های 

ضدچینی شود.
در همین رابطه است که می‌توان گفت سوریه 
برای چین به‌آزمایشــگاهی از سیاســت خارجی 
عمل‌گرایانه تبدیل شــده؛ جایــی که پکن ناچار 
است میان بزرگ‌ترین تهدید امنیتی خود در غرب 
چین و یکی از جذاب‌ترین فرصت‌های اقتصادی 
خاورمیانــه توازن برقرار کند. درنتیجه موفقیت یا 
شکســت این رویکرد می‌تواند الگوی رفتار آینده 
چین در کشــورهای بی‌ثبات امــا دارای ظرفیت 

اقتصادی بالا را تعیین کند.

پکن باوجود نگرانی‌های امنیتی به‌دنبال تثبیت جایگاه اقتصادی خود در سوریه است

نبرد پنهان چین در سوریه

جهان‌صنعت‌نیوز- ســه‌ماه پس 
از آغاز جنگ مشــترک آمریکا و اسرائیل 
علیه ایران نه جنگ به‌نتیجه قطعی رسیده 
و نه مذاکرات توانســتند‌ راهی برای پایان 
بحــران پیدا کننــد. تنگه‌هرمز همچنان 
عملا بســته مانده، بخش بزرگی از نفت 
خلیج‌فارس از بازار جهانی حذف شــده و 
باوجود هفته‌ها حملات هوایی ســاختار 
سیاسی ایران همچنان پابرجاست. در چنین 
شرایطی برخی تحلیلگران معتقدند واشنگتن 
برای خروج از بن‌بست موجود ناچار است از 
مطالبات حداکثری خود عقب‌نشینی کند و 
به‌توافقی محــدود اما پایدار رضایت دهد؛ 
توافقی که مستلزم ارائه امتیازات اقتصادی 

و امنیتی به‌تهران خواهد بود.
با گذشــت چندماه از آغــاز درگیری 
ایالات‌متحــده همچنان فاقــد راهبردی 
روشن برای پایان بحران است. انسداد متقابل 
میان دو کشور باعث شده تنگه‌هرمز تقریبا 
از چرخه تجارت جهانی خارج شود و روزانه 
حدود ‌۱۴میلیون بشکه نفت خلیج‌فارس از 
بازارهای جهانی حذف شود. این وضعیت در 
حالی ادامه دارد که حملات گسترده نظامی 
نیز نتوانسته به‌فروپاشی جمهوری اسلامی 

یا تغییر رفتار تهران منجر شود.

در همین حال مذاکرات غیرمستقیم با 
میانجیگری پاکستان ادامه دارد و مقام‌های 
دوطرف از احتمال دستیابی به‌توافق سخن 
گفتند اما شکاف میان مواضع واشنگتن و 
تهران همچنان عمیق است. پیچیدگی ماجرا 
از آنجا ناشی می‌شود که آمریکا همزمان با 
مذاکرات حملات نظامی خود علیه اهداف 
ایرانــی را ادامه داده و این موضوع فضای 
بی‌اعتمادی را تش��دید کرده است.از نگاه 
مجله فارن‌افرز مهم‌ترین مشکل کنونی 
آن است که واشنگتن هنوز خواسته‌های 
خود را با واقعیت‌های جدید میدان تطبیق 
نداده است. آنها معتقدند موازنه قدرت پس 
از جنگ تغییر کرده و برخلاف تصور اولیه 
اکنون ایــران از موقعیت چانه‌زنی بهتری 
برخوردار است. به‌همین دلیل ادامه اصرار بر 
محدودیت‌های گسترده در برنامه هسته‌ای، 
توان موشکی یا نفوذ منطقه‌ای ایران عملا 
امکان دستیابی به‌توافق را کاهش می‌دهد.

بحران اعتماد؛ بزرگ‌ترین مانع ��
مذاکرات

یکــی از محورهای اصلــی تحلیل 
مساله اعتماد است. به‌باور مجله فارن‌افرز 
فشــار نظامی به‌تنهایی نمی‌تواند ایران را 
به‌پذیــرش توافق وادار کنــد. تهران باید 

متقاعد شود که درصورت همکاری و پذیرش 
محدودیت‌های هسته‌ای با تهدیدهای جدید 

آمریکا و اسرائیل روبه‌رو نخواهد شد.
حماــت نظامی اما در میانه مذاکرات 
و اظهارات تند مقام‌هــای آمریکایی این 
اطمینــان را از بین برده اســت. از دیدگاه 
تهــران این‌نگرانی وجــود دارد که پس‌از 
بازگشایی تنگه‌هرمز یا واگذاری بخشی از 
ظرفیت‌های هســته‌ای آمریکا به‌تعهدات 
خود عمل نکند یا خواسته‌های جدیدی 
مطرح کند. بر همین اســاس هر توافق 
احتمالی نیازمند سازوکارهایی برای ارائه 
تضمین‌های معتبــر به‌ایران خواهد بود؛ 
تضمین‌هایی که بتوانند نگرانی‌های امنیتی 
و سیاسی تهران را کاهش دهند و اجرای 

توافق را از منظر ایران کم‌هزینه‌تر کنند.
چرا مطالبات آمریکا با واقعیت ��

میدان سازگار نیست؟
دولت آمریکا خواهان توقف غنی‌سازی، 
واگــذاری ذخایر اورانیوم بــا غنای بالا، 
بازگشــایی بدون قید و شرط تنگه‌هرمز 
و در نهایت برچیده‌شــدن بخش مهمی 
از زیرســاخت‌های هسته‌ای ایران است. 
درمقابل رفــع تحریم‌ها و آزادســازی 
دارایی‌های مسدودشده قرار است به‌تدریج 
و پس از اجرای تعهدات ایران انجام شود.

ایــن فرمول اما با واقعیت‌های جدید 

سازگار نیست. آمریکا در جنگ به‌پیروزی 
قاطع دست نیافته و بنابراین نمی‌تواند شروط 
یک‌طرف پیروز را بر طرف مقابل تحمیل 
کند. همزمان ایران نیز اگرچه پیروزی کامل 
کسب نکرده اما اکنون دو ابزار مهم در اختیار 
دارد؛ نخست برنامه هسته‌ای و دوم نفوذ و 

کنترل موثر بر تنگه‌هرمز.
به همین دلیل خواسته‌هایی که پیش 
از جنــگ نیز برای ایران غیرقابل پذیرش 
بودند اکنون بیش از گذشته دور از دسترس 

به‌نظر می‌رسند.
گزینه‌های دشوار پیش‌روی ��

واشنگتن
فارن‌افرز سه‌مسیر اصلی را برای آمریکا 
ترسیم می‌کند که هیچ‌یک ایده‌آل نیستند: 
نخســتین‌گزینه ادامه محاصره و فشــار 
اقتصادی است. باوجود آنکه این سیاست 
هزینه‌هایی بر اقتصاد ایران تحمیل کرده اما 
تاکنون تغییری جدی در مواضع تهران ایجاد 
نکرده است. درمقابل ادامه انسداد تنگه‌هرمز 
می‌تواند به‌تدریج فشــارهای بیشتری بر 
اقتصاد جهانی و حتی اقتصاد آمریکا وارد کند.
براساس این تحلیل ذخایر نفتی جهان 
که تاکنون بخشی از شوک ناشی از کاهش 
عرضه نفت خلیج‌فارس را جبران کردند با 
سرعت بالایی در حال کاهش هستند. اگر 
انسداد تنگه ادامه پیدا کند بازار جهانی ممکن 

است با جهش شدید قیمت انرژی مواجه 
شود؛ اتفاقی که قدرت چانه‌زنی آمریکا را 

نیز تضعیف خواهد کرد.
دومین‌گزینه تشــدید درگیری نظامی 
اســت. بااین‌حال فارن‌افرز معتقد اســت 
حملات بیشتر به‌زیرســاخت‌های انرژی 
یا عملیــات زمینی در داخل ایران احتمالا 
به‌نتایج مورد انتظار منجر نخواهد شــد. 
درعوض این اقدامات می‌تواند واکنش‌های 
متقابل علیه زیرساخت‌های نفتی منطقه را 
به‌دنبال داشته باشد و هزینه‌های اقتصادی 

و نظامی بیشتری ایجاد کند.
علاوه بر این ادامه جنگ می‌تواند فشار 
بیشــتری بر ذخایر تسلیحاتی آمریکا وارد 
کند و آمادگی نظامی این کشــور را برای 

سایر مناطق حساس جهان کاهش دهد.
گزینه سوم خروج یکجانبه از بحران و 
پایان‌دادن به‌محاصره است. در این سناریو، 
آمریکا بدون حل کامل پرونده هسته‌ای یا 
مساله تنگه‌هرمز درگیری را خاتمه می‌دهد. 
اگرچه این مســیر از منظــر برخی منافع 
اقتصادی قابل دفاع است اما هزینه سیاسی 
بالایی برای دولت آمریکا خواهد داشت و 

می‌تواند به‌عنوان عقب‌نشینی تعبیر شود.
توافق محدود؛ کم‌هزینه‌ترین ��

راه خروج از بن‌بست
درمقایسه با ســایر گزینه‌ها دستیابی 

به‌توافقی محدود اما پایدار واقع‌بینانه‌ترین 
مسیر است. چنین توافقی باید چند ویژگی 
اساسی داشــته باشد: ایران باید بخشی از 
قدرت بازدارندگی خود را حفظ کند، از منافع 
اقتصادی ملموس بهره‌مند شود و دربرابر 
نقض احتمالی توافق ازســوی آمریکا یا 
اسرائیل نوعی تضمین در اختیار داشته باشد.

در ایــن چارچوب اگر ایران تنگه‌هرمز 
را بازگشایی کند آمریکا نیز باید بخشی از 
امتیازات اقتصادی را به‌سرعت ارائه دهد؛ 
ازجمله رفع محاصره یا آزادسازی بخشی از 
دارایی‌های مسدودشده. هرگونه محدودیت 
هسته‌ای نیز باید با کاهش تحریم‌ها همراه 
باشد. نویسندگان حتی استدلال می‌کنند که 
ایران باید بتواند توان موشکی متعارف خود را 
حفظ کند زیرا بخش بزرگی از این ظرفیت‌ها 
در جنگ باقی مانده و حذف کامل آنها نه 
عملی است و نه از منظر تهران قابل پذیرش.

در موضوع اورانیوم غنی‌شده نیز پیشنهاد 
می‌شــود نقش اصلی را آژانس بین‌المللی 
انرژی اتمی بر عهده بگیرد و بخشــی از 
مواد تحت نظارت بین‌المللی نگهداری شود 
تا هم نگرانی‌های هسته‌ای کاهش یابد و 

هم ‌نوعی تضمین برای ایران ایجاد شود.
هزینه‌های یک‌جنگ بدون راه ��

خروج
جنگی که باهدف دستیابی به‌توافقی بهتر 
آغاز شد درنهایت موقعیت آمریکا را نسبت‌به 
‌قبل از جنگ تضعیف کرده است. درنتیجه 
واشنگتن اکنون با مجموعه‌ای از گزینه‌های 
نامطلوب روبه‌رو بوده و ناچار است میان آنها 

انتخاب کند.
از نگاه فارن‌افرز بهترین گزینه موجود 
توافقــی محدود اســت که بازگشــایی 
تنگه‌هرمز برخی محدودیت‌های هسته‌ای 
و مجموعــه‌ای از تضمین‌های امنیتی و 
اقتصادی را دربرگیرد. چنین توافقی مستلزم 
امتیازدهی متقابل خواهــد بود و احتمالا 
بــا مخالفت برخی جریان‌های سیاســی 
در آمریکا مواجه می‌شــود اما درمقایسه با 
تداوم بن‌بست تشدید جنگ یا عقب‌نشینی 
 کامل کم‌هزینه‌تریــن راه خروج از بحران 

محسوب می‌شود.

فارن‌افرز چشم‌انداز توافق میان ایران و آمریکا را بررسی کرد

محاصره، جنگ یا توافق محدود؟

تحلیل
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نوبت دوم

سازمان منطقه ویژه اقتصادی 
انرژی پارس

روابط عمومی سازمان منطقه ویژه اقتصادی انرژی پارسشناسه آگهی: 2192871

فراخوان مناقصه عمومی دومرحله ای- )ارزیابی کیفی( 
موضوع: آگهی مناقصه خرید پمپ فوم، پمپ آب و مانیتور آتش نشانی به شماره مناقصه 1405/06

سازمان منطقه ویژه اقتصادی انرژی پارس در نظر دارد انجام خدمات با 
موضوع فوق را طبق مشخصات و شرایط كلی زیر، از طریق مناقصه عمومی 
دومرحله ای و پس از ارزیابی كیفی و ارزیابی فنی به پیمانكار واجد شــرایط 

واگذار نماید )اطلاعات تكمیلی در اسناد مناقصه می باشد(:
1-  نام و نشانی مناقصه گزار: سازمان منطقه ویژه اقتصادی انرژی پارس  - 

استان بوشهر، عسلویه، ساختمان مركز همایش های خلیج فارس  
2- مبلغ برآورد اولیه: 240.000.000.000 ریال

3- نوع و مبلغ تضمین شركت در فرآیند ارجاع كار: ضمانت نامه معتبر 
بانكی یا وجه نقد به مبلغ 12,000,000,000 ریال كه قابل تمدید به مدت سه 

ماه با درخواست مناقصه گزار می باشد.
4- شرایط شركت در مناقصه: اشخاص حقوقی )تامین كننده دارای سابقه 

تامین كالای مشابه با موضوع این مناقصه(
5- فرآیند انتخاب برنده مناقصه به صورت ارزیابی كیفی و در مرحله ی بعد 
)ارزیابی فنی( انجام می گردد لذا مناقصه گران بایســتی علاوه بر بارگذاری 

اسناد مورد درخواست و مســتندات در سامانه تداركات الكترونیكی دولت 
)ســتاد( به آدرس اینترنتی www.setadiran.ir ، صرفا )پاكت  الف( را كه 
حاوی ضمانت نامه فرآیند ارجاع كار می باشد به صورت فیزیكی به دبیرخانه 

كمیسیون مناقصات ارائه نمایند.
6- آخرین مهلت دریافت اسناد مناقصه از سامانه ستاد : یك هفته پس 

از تاریخ چاپ آگهی نوبت دوم 
1- زمان و محل برگزاری جلســه توجیهی: زمان جلسه به قسمت توضیحات 
ســامانه ســتاد مراجعه گردد ، و محل برگزاری جلسه توجیهی نیز سایت 3 

اداری- جنب دانشگاه پیام نور- ساختمان امور حقوقی و قراردادها می باشد.
2- مهلت بارگذاری پاكت های پیشنهاد قیمت در سامانه ستاد : متعاقبا از طریق 

سامانه تداركات الكترونیكی دولت ) ستاد( اعلام می گردد.
3- زمان گشــایش پاكت های پیشنهاد مالی مناقصه )پاكت های الف، ب و ج( : 

متعاقبا از طریق سامانه تداركات الكترونیكی دولت ) ستاد( اعلام می گردد.
تلفن كمیسیون مناقصات: 4-07731372150     نمابر : 07731372155
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آگهی مناقصه عمومی

شركت ملي صنايع مس ايران با عنوان مناقصه گزار در نظر 
دارد انجام پروژه »بهســازی، نوسازی و توسعه درب های 
 »EPC صنعتي كارخانجات مجتمع مس درآلو به صورت
را به شرکت ها يا موسسات واجد صلاحيت واگذار نمايد. مقتضي 
است جهت کسب اطلاعات بيشتر به وب سايت هاي رسمي اين 

شرکت به شرح ذيل مراجعه نماييد.
      www.nicico.com

       www. sarcheshmeh.nicico.com 
www.dargah.nicico.com

www.shahrbabak.nicico.com
www.daralou.nicico.com

ول
ت ا

نوب

شركت گلوكوزان )سهامي عام( به شماره ثبت 14012 در نظر 
دارد انجام امور اياب و ذهاب پرسنل را از طريق مناقصه به پيمانکار 
واجد شرايط واگذار نمايد. متقاضيان مي توانند از تاريخ چاپ آگهي به 
مدت 4 روز کاري جهت دريافت اسناد مناقصه از ساعت 9 الي 13 
در روزهاي اداري به محل کارخانه واحد بازرگاني واقع در قزوين 

شهر صنعتي البرز حکمت سوم مراجعه نمايند.
پاکت ها مي بايســت به صورت دربسته و ممهور به نشاني تهران، 
خيابان استاد نجات الهي، خيابان استاد جعفر شهري، پلاک 41 کدپستي 

1598817611 دفتر واحد بازرگاني از طريق پست ارسال گردد.
در ضمن شــرکت در رد يا پذيرش هر يک از پيشــنهادات مختار 

خواهد بود.
شرکت گلوکوزانشرکت گلوکوزان

آگهی مناقصه

 آگهی مزایده عمومی  آگهی مزایده عمومی 
14051405--0101

شــركت توليد موتورهای ديزل ايران )ايدم( در نظر 
دارد اقلام ضايعاتي ذيل را از طريق مزايده عمومي به فروش 
برساند. متقاضيان مي توانند از تاريخ درج آگهي لغايت 4 روز 
کاري جهت بازديد و دريافت اســناد مزايده حضورا به محل 
کارخانه ايدم )تبريز، ديزل آباد، جاده صنعتي غرب( مراجعه و 
درخواســت کتبي خود را به همراه بهترين قيمت پيشنهادي 
تحويل نمايند. بديهي اســت اين شــرکت در پذيرش يا رد 
پيشنهادهاي واصله مختار خواهد بود. ضمنا هزينه درج آگهي 

و هزينه کارشناسي به عهده برنده مزايده مي باشد.
متقاضيان محترم مي توانند به منظور کســب اطلاعات بيشتر 
 در ســاعات اداري بــا شــماره تلفــن 34463138-041 و يا

 20-34450011 داخلي 2334 آقاي خردمند تماس حاصل 
نمايند.

1- براده آهن )مخلوط سفاله پوشاله و سفاله ناخني(
2- براده چدن )سفاله چدن(

تاريخ شروع مزايده و دريافت اسناد:        
 1405/03/10 

تاريخ خاتمه مزايده و جمع آوری صندوق:
1405/03/12 

تاريخ چاپ در روزنامه:                          
1405/03/10 

آگهی مناقصهآگهی مناقصه
شــركت ايدم در نظــر دارد سرويس اياب و ذهاب 
كاركنان خود را به پيمانکار واجد شرايط از طريق مناقصه 

و عقد قرارداد واگذار نمايد.
لذا از کليه پيمانکاران و موسسات معتبر متقاضي همکاري، 
دعوت مي شود جهت اخذ پاکت مناقصه به واحد امور اداري 
)واحد حمل ونقل( شــرکت ايــدم مراجعه و بعد از تکميل، 
نسبت به تحويل پاکت ها سربسته به مهر شرکت حداکثر 

تا تاريخ 1405/03/18 اقدام نمايند.
بديهي اســت به پاکت هاي ارسالي پس از تاريخ قيد شده 

ترتيب اثر داده نخواهد شد.

 آگهی مناقصه عمومی آگهی مناقصه عمومی
  شماره   شماره 0606/م ع//م ع/0505

)نوبت  سوم()نوبت  سوم(

شــركت هميار گهرحديد سيرجان در نظــر دارد »خريد 
يک دســتگاه بالابر هيدروليکي ايســوزو 6 تن )15 متر(« 
)مطابق مشــخصات فني پيوست اســناد( را از طريق برگزاري 
مناقصــه عمومي بــه پيمانکار واجد صلاحيت واگــذار نمايد؛ لذا 
 متقاضيــان مي توانند جهت دريافت اســناد مناقصه به ســايت

 WWW.GOHARHADID.CO بخــش فراخوان- مناقصه 
مراجعه فرمايند.

آخريــن مهلت تحويــل پاکات ســاعت 12 روز شــنبه مورخ 
1405/03/16 در محل دبيرخانه کميســيون معاملات شــرکت 
هميار گهرحديد سيرجان مي باشــد. شــرکت هميار گهرحديد 
سيرجان در قبول يا رد هر يک از پيشــنهادات بدون نياز به ذکر 
دليل و بدون جبران خســارت مختار مي باشد. ضمنا لازم به ذکر 
است مناقصه گران مي بايست اسناد خود را در پاکات مخصوصي که 
از دبيرخانه کميسيون معاملات شرکت هميار گهرحديد سيرجان 

دريافت مي نمايند به صورت مهر و موم شده تحويل دهند.
هزينه چاپ آگهي بر عهده برنده مناقصه مي باشد.

جهت کسب اطلاعات بيشتر در ساعات اداري با شماره تلفن هاي 
03441526000 داخلي 8039 تماس حاصل فرماييد.

دبیرخانه کمیسیون معاملات شرکت همیار گهرحدید سیرجاندبیرخانه کمیسیون معاملات شرکت همیار گهرحدید سیرجان

 آگهی مناقصه عمومی آگهی مناقصه عمومی
 شماره  شماره 028028//14051405/م ع ت/م ع ت

شركت پالايش نفت شيراز در نظر دارد جهت خريد تيوب كوره 
مناقصه عمومي برگزار نمايد. لطفا جهت کســب اطلاعات بيشــتر 
 www.sorc.ir  به وب ســايت شــرکت پالايش نفت شيراز به آدرس

مراجعه نماييد.
روابط عمومی شرکت پالایش نفت شیراز )سهامی عام(

 شرکت پالایش نفت شیراز
)سهامی عام(

وم
ت د

آگهی مناقصه عمومی دومرحله ای آگهی مناقصه عمومی دومرحله ای نوب
شماره شماره 027027//14051405/ م ع ب/پ ش/ م ع ب/پ ش

شــركت پالايش نفت شيراز در نظر دارد جهت خريد 7000 كيلوگرم 
ماده شيميايي دی  متيل دی ســولفيد DMDS با ســپرده شرکت در 
مناقصه به مبلغ 000ر000ر000ر2 ريــال اقدام به برگزاري مناقصه عمومي 

نمايد. لطفا جهت اطلاع بيشتر به سايت www.sorc.ir مراجعه فرماييد.
روابط عمومی شرکت پالایش نفت شیراز )سهامی عام(

 شرکت پالایش نفت شیراز
)سهامی عام(

وم
ت د

نوب

اولین روز  بازار سرمایه  احسان کاظمی- 
هفته دوم خرداد را قدرتمند آغاز کرد. فشار سنگین 
خرید توســط حقیقی ها از همان لحظات ابتدایی 
معاملات باعث شد تا بازار با صفوف خرید پرقدرت 
مواجه شود. عطش بالای خرید در معاملات روز 
گذشته که ناشی از خوش بینی به روند مذاکرات 
صلح بود تاثیر خود را در بورس نشان داد تا آنجا 
که طی ســاعات طولانی از معاملات، در اتفاقی 

کم نظیر، تمامی بازار سبزپوش شد.
با توجه به ســبزپوشی مطلق نمادها و ارزش 
نزدیک به 30 هزار میلیارد تومانی تقاضا پشت در 
بازار ســهام، می توان گفت به شرطی که اتفاقی 
منفی بازار را تهدید نکند، روند صعودی فعلی در 

روزهای آینده نیز ادامه خواهد یافت.
 از طرف دیگر افت قیمت در بازار طلا نیز 
عامل مضاعف کوچ سرمایه ها به سمت سهام 
در این روزها بوده اســت که با توجه به روند 
حرکــتی نرخ اونس و کنتــرل نرخ ارز آزاد در 
بازار، این رقیب همیشگی سهام نیز دست کم 
بــرای دوره‌ای کوتاه مــدت جذابیت خود را از 
دست داده است. این شرایط به تداوم حمایت 
سرمایه های حقیقی از روند قیمتی سهام کمک 

خواهد کرد.
رشــد ‌79هزار واحدی شاخص کل �	

بورس
روز شنبه ارزش معاملات سهام و صندوق های 
ســهامی به 9 هزار و 700 میلیارد تومان رسید و 
شاخص کل بورس تهران با رشدی معادل 79 هزار 
و 725 واحد در تراز ‌4میلیون و 153 هزار واحد قرار 
گرفت. چهار نماد فملی، شــپنا، وبملت و شبندر 

بیشترین تاثیر را بر رشد شاخص کل داشتند.
ورود 9/‏‏4همت پول حقیقی به بازار �	

سهام
روز گذشــته شــاخص کل هم وزن بازار نیز 
با رشــدی 59/ 2 درصدی در تــراز یک‌میلیون و 
101 هزار واحد قرار گرفــت. همچنین در پایان 
معاملات روز گذشــته رقمی به ارزش 4 هزار و 
964 میلیارد تومان خالص ســرمایه حقیقی وارد 
بازار شــد. چهار نماد وبملــت، فملی، دپارس و 
کگل موفق شدند بیشترین میزان سرمایه حقیقی 

را جذب کنند.

اهرمی‌ها پرتقاضا و بدون عرضه�	
روز گذشته در گروه صندوق های اهرمی بازار 
ارزش معاملات تنها به ‌32میلیارد تومان رسید که 
کاهشی ملموس نسبت به روزهای قبل را تجربه 
کرد. این در حالی بــود که تمامی صندوق های 
ایــن گروه با صفوف خرید قدرتمند همراه بودند 
اما عدم عرضه از سوی فروشندگان باعث شد تا 
به تقاضای موجود پاسخی داده نشده و معاملات 
این گروه با صفوف خرید قدرتمند به پایان برسد

تقویت دیدگاه تداوم رشد قیمت در روزهای 
آتی و حباب منفی در اکثر این صندوق ها عاملی 
بود تا فروشــندگان تمایل چندانی به فروش در 

روز گذشته نداشته باشند.
صندوق‌های طلا بر مدار اصلاح�	

روز شــنبه گروه صندوق های طلای بورسی 
با بازگشایی در محدوده منفی هفته خود را آغاز 
کردند که بــا توجه به اصلاح قیمتی نرخ ارز در 
بازار آزاد قابل پیش بینی بود. از سوی دیگر تمایل 
بیشتر صاحبان واحدهای این صندوق ها به فروش 
و حضور در معاملات بازار ســهام باعث شده تا 

ایــن روزها معــاملات صندوق های طلا رقابت 
فروشندگان حقیقی بیشتری را تجربه کند.

ایــن غلبه فــروش نیز عامــل مضاعفی در 
شکل‌گیری روند اصلاحی در قیمت صندوق های 
طلای بورسی بوده که با خروج سرمایه حقیقی از 

این کلاس دارایی همراه شده است.
از ســوی دیگر صندوق های نقره نیز در آغاز 
هفته روزی منفی را همســو با طلایی ها تجربه 
کردند. به نظر می رسد تا زمان تعیین تکلیف کامل 
مذاکرات صلح و تعیین مسیر حرکتی آتی نرخ های 
جهــانی در طلا و نقــره، این دو گــروه دارایی 
روزهایی همراه با رشــد، اصلاحات کوتاه مدت و 

کاهش ارزش معاملات را تجربه کنند.
قدرت بالای پول حقیقی در معاملات �	

روز گذشته
آمار معاملات روز گذشــته نشــان می دهد 
در حــالی کــه ارزش معــاملات در محــدوده 
10 هزار میلیــارد تومان قرار داشــت، ورود پول 
حقیقی به رقــم حدود ‌5هزار میلیارد تومان یعنی 
نزدیک بــه نیمی از ارزش معــاملات رسید. با 

توجه شــکل گیری چنین روندی از میزان ورود 
ســرمایه حقیقی و عدم عرضه جدی در بازار به 
نظر می‌رسد بورس تهران همچنان در مسیر رشد 

باقی خواهد ماند.
بررسی روند عرضه و تقاضا در سهام نیز نشان 
می دهد در معاملات روز گذشته تنها نزدیک به 
30 درصد از معاملات فروش توســط حقیقی ها 
صورت گرفته اســت؛ با در نظر گرفتن نزدیک 
بودن فصل مجامع می توان گفت بخش بزرگی از 
دارندگان سهام، با توجه به سوددهی این روزهای 
بــازار، از فکر فروش و خروج از نمادها منصرف 
شده و در پی افزایش حجم پورتفوی خود باشند

بــا در نظر داشــتن موارد فــوق و همچنین 
حمایت بنیادین از ســهام به واسطه گزارش های 
عملکردی مناســب و افزودن عامل اخبار مثبت 
سیاسی و کاهش تنش ها می توان ادعا کرد بازار 
ســرمایه ایران در روند بلندمــدت خود می تواند 
روزهایی مثبت را تجربه کرده و ســود خوبی را 
نصیب ســهامداران خود کند. با توجه به هدف 
دولت در جذب سرمایه از طریق بازار بورس نیز 

رونق این بازار می تواند به تحقق هرچه بیشــتر 
اهداف کلان تر اقتصادی در جهت توسعه تولید 

کمک کند.
از طــرف دیگر تورم تجربه شــده در بخش 
کالایی طی چند ماه گذشته و ثابت بودن قیمت 
ســهام شرکت ها به واســطه توقف بازار، باعث 
شده تا اغلب سهام تولیدی بازار ازE /‏ Pمناسبی 
برخوردار شــوند که با وجود ریسک های موجود، 

باعث غلبه جذابیت خرید سهام شده است.
پاســخ به عطش بازار بــا ایجاد �	

تغییرات در دامنه نوسان
ایــن روزها بازار ســرمایه ایــران از لحاظ 
استقبال ســرمایه های حقیقی برای خرید سهام 
دوران کم نظیری را تجربــه می کند اما با توجه 
به عدم موفقیت بسیاری از خریداران حقیقی در 
خرید سهام طی روزهای گذشته، بار دیگر بحث 
محدودیت های ایجاد شده به واسطه دامنه نوسان 
روزانه مطرح شــده است چراکه این محدودیت 
باعث عــدم برخورداری ســرمایه ها در خرید و 
فروش سهام در هر زمان شده و عملا تابع رفتار 

کلی بازار خواهد بود.
 این موضوع در صورت تداوم، به دلســردی 
و خروج ســرمایه ها از کلیت بازار منجر خواهد 
شــد کما اینکه در گذشته نیز بازار سرمایه چنین 

تجربه ای را داشته است.
از این رو شاید بهتر باشد مدیران سازمان به ایجاد 
دامنه قیمتی داینامیــک روی آورده که با افزایش 
میزانی از تقاضا در سمت خرید یا فروش فعال شده و 
با افزایش دامنه راه را برای ورود و خروج سرمایه های 
معطل مانده در پشت سهام باز کند. این موضوع با 
توجه به بالا بردن احتمــال موفقیت خریداران یا 
فروشندگان در روز ارسال سفارش های خود، باعث 
باقی ماندن هرچه بیشــتر سرمایه ها در کلیت بازار 
سرمایه شده و به تداوم رونق آن کمک خواهد کرد

همچنیــن بــا بازارگــردانی مناســب روی 
ســهام می توان از هرگونه قیمت سازی کاذب و 
سوءاستفاده های احتمالی جلوگیری کرد. در هر 
صورت بــا توجه به ایجاد تغییرات در حجم مبنا 
در معاملات بــازار، بخش مکمل آن نیز باید به 
مرحله اجرا درآمده تا معاملات از شفافیت کامل 

برخوردار شوند.

»جهان صنعت« از رشد 79 هزار واحدی شاخص کل بورس خبر می‌دهد

رکورد تاریخی بازار سهام
عضو کمیسیون انرژی مجلس مطرح کرد

تغییر ریل در صنعت برق از کانال بورس انرژی
تجارت‌نیوز- عضو کمیسیون انرژی مجلس درباره سیاســت دولت برای گسترش 
معاملات برق در بورس انرژی گفت که صنعت برق کشور سال ها با چالش قیمت گذاری 
دستوری، کمبود سرمایه گذاری و عدم توازن میان تولید و مصرف مواجه بوده است. طبیعی 

است که ادامه این روند نمی تواند پاسخگوی نیازهای رو به‌رشد کشور باشد.
غلامرضا دهقان با بیان اینکه ورود جدی تر برق به بورس انرژی یک تغییر رویکرد مهم 
از اقتصاد دستوری به اقتصاد شفاف و رقابتی است، گفت: در این مدل عرضه و تقاضا نقش 
تعیین کننده تری پیدا می کنند و این موضوع به تدریج می تواند بسیاری از ناکارآمدی های موجود را 
اصلاح کند. عضو کمیسیون انرژی مجلس با اشاره به تاثیر این سیاست بر بهبود زیرساخت های 
صنعت برق تصریح کرد: یکی از مشکلات اساسی ما، کاهش جذابیت سرمایه گذاری در بخش 
تولید برق است. وقتی قیمت ها واقعی تر و بازار قابل پیش‌بینی تر شود، سرمایه گذاران داخلی 
و حتی بخش خصوصی انگیزه بیشتری برای ورود به این حوزه خواهند داشت. دهقان ادامه 
داد: توسعه معاملات برق در بورس انرژی علاوه بر اصلاح ساختار اقتصادی، به مدیریت بار 
شبکه نیز کمک می کند. زمانی که مصرف کننده صنعتی و حتی بخش های بزرگ مصرف، 
سیگنال قیمتی واقعی را دریافت کنند، الگوی مصرف به سمت بهینه سازی حرکت می کند و 

این موضوع فشار بر شبکه را کاهش می‌دهد.
وی درباره نقش این سیاســت در کاهش ناترازی برق کشــور گفت: ناترازی برق یک 
مساله انباشته شده در سال های گذشته است و حل آن صرفا با افزایش تولید ممکن نیست. 
باید همزمان روی مدیریت مصرف، اصلاح قیمت ها و جذب سرمایه گذاری کار کرد. بورس 

انرژی می تواند یکی از ابزارهای مکمل در این مسیر باشد.
عضو کمیسیون انرژی مجلس تاکید کرد: اگر بازار برق به شکل کامل و اصولی در بورس 
انرژی توسعه پیدا کند، شاهد کاهش خاموشی های ناگهانی، بهبود برنامه‌ریزی در تولید و مصرف 
و افزایش بهره‌وری در کل زنجیره برق خواهیم بود. این همان چیزی است که امروز صنعت 
برق کشور به آن نیاز دارد. دهقان با اشاره به اهمیت اقناع افکار عمومی در این زمینه اظهار 
کرد: باید به صورت شفاف برای مردم توضیح داده شود که هدف از این اصلاحات افزایش 
فشار بر خانوارها نیست، بلکه هدف اصلی، ساماندهی مصرف و جلوگیری از هدررفت منابع 
است. در این میان، حمایت از مشترکان کم مصرف و خانوارهای عادی باید به صورت جدی 

در سیاستگذاری ها دیده شود.
دهقان همچنین گفت: حرکت به سمت بورس انرژی یک انتخاب اجتناب ناپذیر در مسیر 
اصلاح اقتصاد برق است. هرچه این روند سریع تر و دقیق تر اجرا شود، امکان عبور از بحران 

ناترازی و رسیدن به یک بازار پایدار و شفاف بیشتر خواهد شد.

۱۰ شرکت برتر بورس کالا در هفته نخست خرداد
سنا- آمار معاملات بازار فیزیکی بورس کالای ایران نشان می‌دهد در هفته نخست 
خرداد نزدیک به ‌۳میلیون و ۴۱۷ هزار تن انواع کالا و محصول، به ارزش 9/‏130 هزار‌میلیارد 
تومان معامله شد. در این هفته ارزش معاملات ۱۰ شرکت برتر بورس کالا از 7/‏51 هزار‌میلیارد 
تومان فراتر رفت. برترین های بورس کالای ایران در هفته منتهی به ۸خرداد۱۴۰۵ براساس 

ارزش فروش شرکت ها در بازار فیزیکی به شرح زیر است:
1-  فولاد مبارکه اصفهان با معامله ۲۴۶ هزار و ۵۱۰تن ورق گرم و سرد و تختال به ارزش 

۲۰ هزار و ‌۴۴۹میلیارد تومان در رتبه نخست ایستاد.
2- ملی صنایع مس ایران با فروش ۷ هزار و ۲۰ تن انواع مس، سولفور و اکسید مولیبدن 

و کنسانتره مس به ارزش ۳ هزار و ‌۶۸میلیارد تومان دوم شد.
3- شرکت معدنی و صنعتی چادرملو ۱۸۵ هزار تن کنسانتره و گندله سنگ‌آهن و شمش بلوم 

به ارزش ۳ هزار و ‌۱۰میلیارد تومان فروخت و رتبه سوم را به خود اختصاص داد.
4- پالایش نفت بندرعباس با معامله ۶۰ هزار تن مس وکیوم باتوم و لوب کات سنگین به 

ارزش ۲ هزار و ‌۹۶۳میلیارد تومان چهارم شد.
5- صبافولاد خلیج فارس با معامله ۸۱ هزار تن آهن اســفنجی بریکت به ارزش ۲ هزار و 

۷۹۵ هزار‌میلیارد تومان پنجم شد.
6- صنایع تولیدی دنیای مس کاشان با فروش ۹۶۵تن مس مفتول و سیم و مفتول مسی 

به ارزش ۲ هزار و ‌۲۲میلیارد تومان رتبه ششم را به دست آورد.
7- فولاد خوزســتان با فروش ۲۷ هزار و ۲۸۰ تن تختال، شمش بلوم و آرگون به ارزش 

یک هزار و ‌۷۲۴میلیارد تومان رتبه هفتم را به خود اختصاص داد.
8- پتروشیمی شازند با معامله ۹ هزار و ۳۴۴ تن مواد پلیمری و شیمیایی به ارزش یک هزار 

و ‌۶۷۲میلیارد تومان هشتم شد.
9- فولاد کاوه جنوب کیش ۳۰ هزار تن شمش بلوم به ارزش یک هزار و ‌۶۶۸میلیارد تومان 

فروخت و نهم شد.
۱۰- پالایش نفت تهران)تندگویان( هــم با فروش ‌۳۲هزار تن وکیوم‌باتوم و لوب کات 
سبک و سنگین به ارزش یک هزار و ‌۶۶۲میلیارد تومان رتبه دهم را به خود اختصاص داد

در شــرایط تورم و نااطمینانی های سیاسی، سرمایه گذاران 
برای حفظ ارزش پس‌انداز خود سردرگم شده‌اند. هومن عمیدی، 
کارشناس بازارهای مالی بهترین گزینه ها برای سرمایه گذاری را 
معرفی کرده و به این پرسش پاسخ می‌دهد که چگونه می توان در 

بازارهای پرنوسان کنونی از دارایی خود محافظت کرد.
اقتصــاد ایران در ماه های اخیر بــا ترکیبی از تورم فزاینده، 
نااطمینانی های سیاسی و نوسانات شدید نرخ ارز مواجه بوده است. 
نرخ تورم ماهانه همچنان در ســطوح بالایی قرار دارد و قدرت 
خرید مردم را روزبه‌روز کاهش می‌دهد. در همین حال تنش های 
میان ایران و آمریکا و ابهامات پیرامون مذاکرات هسته‌ای، آینده 
اقتصاد را در  هاله‌ای از ابهام فرو برده اســت. قیمت دلار نیز در 
بازار آزاد با نوسانات قابل توجهی همراه شده و فعالان اقتصادی 

را برای تصمیم‌گیری دچار سردرگمی کرده است.
در چنین شــرایطی پرســش اصلی این است که دارندگان 
سرمایه های خرد چگونه می توانند ارزش دارایی خود را در برابر 
تورم حفــظ کنند و بهترین مسیر ســرمایه گذاری در وضعیت 

کنونی کدام است؟
خرید دارایی با ارزش ذاتی پایین�	

عمیدی در گفت‌وگو بــا تجارت‌نیوز به بررسی راهکارهای 
حفظ ارزش دارایی ها در شــرایط تــورم و نااطمینانی سیاسی 
پرداخت و بیان کرد: »بهتر اســت سرمایه گذاران دارایی هایی را 
بخرند که ارزش ذاتی آنها پایین مانده است. وی افزود: »ارزش 
طلا براساس قیمت جهانی طلا و نرخ دلار تعیین می شود. اگر 
سرمایه گذار قیمت دلار را واقعی بداند، قیمت فعلی طلا واقعی 
است. اگر پیش‌بینی افزایش دلار داشته باشد، طلا پتانسیل رشد 
دارد و می توانــد ارزش دارایی را حفظ کند اما اگر انتظار کاهش 

قیمت دلار را داشته باشد، قیمت فعلی طلا حباب دارد.«

بازار املاک حبابی است�	
عمیدی ادامه داد: »بازار املاک در حال حاضر در منطقه حباب 
قرار دارد اما در مورد طلا، ارزنده یا حبابی بودن آن بســتگی به 

چشم‌انداز سرمایه‌گذار از نرخ دلار دارد.«
بازار ســرمایه گزینه‌ مناســب بــرای جبران �	

عقب‌ماندگی
این کارشــناس بازارهای مالی در خصوص بازار ســرمایه 
گفت: »ارزش ذاتی شــرکت‌های بورسی در حال حاضر بسیار 

پایین است. بازار سرمایه می‌تواند یکی از بهترین گزینه‌ها برای 
جبران عقب‌ماندگی باشد.«

او ادامه داد: »با این حال هر ســهمی و هر شرکتی مناسب 
سرمایه‌گذاری نیست. صنایعی که رشد سودآوری و دارایی‌های 
مناســبی دارند و جریان نقدینگی و فــروش آنها خوب بوده، 
گزینه‌های مناسبی هستند. همچنین شرکت‌هایی که ارزش بازار 
آنها با ارزش ذاتی‌شان فاصله معناداری دارد، برای سرمایه‌گذاری 

مناسب هستند.«

ریشه بی‌ثباتی کشور نرخ ارز است�	
عمیدی با اشاره به بی ثباتی اقتصادی و سیاسی کشور گفت: 
»ریشــه بی ثباتی کشور نرخ ارز اســت. از سال1384 و دوران 
ریاست جمهوری محمود احمدی نژاد، دلار در وضعیت بی ثباتی 
قرار دارد. به جز ســال های1390 تا 1392 در زمان وزارت علی 
طیب‌نیا و ریاست جمهوری حسن روحانی که دلار کاهشی شد، 

همیشه انتظارات تورمی و رشد قیمت ها حاکم بوده است.«
تبدیل سرمایه‌های کوچک به سهام شرکت‌های �	

ارزنده
این کارشــناس بازارهای مالی تاکید کرد: »نگهداری ریال 
بدترین گزینه برای حفظ ســرمایه اســت. تبدیل سرمایه های 
کوچک به سهام شرکت های ارزنده، بهترین گزینه است. پس 
از آن، طلا و نقره و سپس ملک و زمین قرار دارند. ملک و زمین 
برای سرمایه های کوچک مناسب نیستند اما طلا و سهام قابلیت 

جذب سرمایه های خرد را دارند.«
اگر چشم‌انداز سیاسی مثبت باشد طلا گران است�	

عمیدی ادامه داد: »اگر چشم‌انداز سیاسی مثبت باشد و کاهش 
قیمت دلار پیش‌بینی شــود، طلا گران است اما اگر چشم‌انداز 
سیاسی منفی باشد و افزایش تنش محتمل باشد، رشد قیمت دلار 

قابل انتظار بوده  و قیمت فعلی طلا مناسب است.«
وی در پایان گفت: »شــرکت های بورسی در حال حاضر 
از وضعیت مطلوبی برخوردارند و گزارش های فروش مناسبی 
منتشــر کرده‌اند. افرادی که در شرایط فعلی اقدام به خرید 
سهام می کنند، تصمیمی آگاهانه و حساب شده دارند. قیمت 
فعلی ســهام بسیاری از شرکت ها نســبت به ارزش واقعی 
آنهــا بسیار پایین بوده و این فاصله فرصت مناســبی برای 

سرمایه گذاری ایجاد کرده است.«

کارشناس بازارهای مالی مطرح کرد

پتانسیل بورس برای سرمایه گذاری در شرایط تورمی

نمایه
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همکاری بزرگ برای تامین مواد اولیه صنعت نساجی

»جهان‌صنعت«- شرکت بازرگانی پتروشیمی)PCC(  و انجمن صنایع نساجی 
ایران با هدف تقویت زنجیره تامین و پشتیبانی از تولید داخلی، تفاهمنامه همکاری راهبردی 

برای تامین مواد اولیه مورد نیاز صنعت نساجی کشور امضا کردند.
براساس این تفاهمنامه، طرفین توافق کردند تا پایان سال۱۴۰۵ نسبت‌به برنامه‌ریزی، 
تامین، واردات و توزیع حدود ‌۲۰۰هزارتن انواع مواد اولیه و محصولات پتروشیمی مورد 
نیاز واحدهای فعال صنعت نساجی اقدام کنند. چیپس پلی‌استر گرید نساجی، پلی‌پروپیلن 
مورد استفاده در تولید الیاف و نخ، انواع پلی‌آمیدها و سایر مواد اولیه مورد نیاز این صنعت 

از جمله اقلام پیش‌بینی‌شده در این همکاری است.
در چارچوب این تفاهمنامه، شرکت بازرگانی پتروشیمی با بهره‌گیری از شبکه بین‌المللی 
تامین‌کنندگان، دفاتر خارجی و ظرفیت‌های لجستیکی خود مسوولیت تامین و واردات 
کالا را برعهده خواهد داشت و انجمن صنایع نساجی ایران نیز وظیفه احصا و تجمیع 

نیاز واحدهای تولیدی و هماهنگی در توزیع و تحویل مواد اولیه را انجام خواهد داد.
اسـ�تفاده از ابزارهای نوین مالی و تجاری از جمله فروش سلف ارزی، قراردادهای 
Back-to-Back و روش‌های تامین مالی زنجیره‌ای نیز برای تســهیل اجرای 
این برنامه پیش‌بینی شده است. طرفین هدف این همکاری را تضمین پایداری تولید، 
کاهش ریسک‌های تامین و تقویت همکاری بلندمدت میان صنایع پتروشیمی و نساجی 

کشور عنوان کردند.

 پیش‌بینی ‌۵۰هزار‌میلیارد ریال درآمد زراعی
 برای کشاورزان خراسان شمالی

ایرنا- معاون بهبود تولیدات گیاهی ســازمان جهاد کشاورزی خراسان شمالی از 
پیش‌بینی ‌۵۰هزارمیلیارد ریال درآمد برای کشــاورزان استان از محل تولیدات بخش 
زراعی خبر داد و گفت که انتظار می‌رود در سال زراعی جاری بیش از یک‌میلیون تن 

انواع محصولات زراعی در استان برداشت شود.
هادی عزیزی اظهار کرد: »با توجه به بارش‌های مناســب در سال زراعی جاری، 
تولید محصولات زراعی نســبت‌به سال گذشته افزایش چشمگیری خواهد داشت و 
شرایط مطلوب اقلیمی زمینه رشد تولید در بخش کشاورزی استان را فراهم کرده است.«

وی افزود: »در ســال زراعی گذشــته حدود ‌۵۵۰هزار تن انواع محصولات زراعی 
در اســتان تولید شد اما برآوردها نشان می‌دهد میزان تولید در سال جاری به بیش از 
یک‌میلیون تن خواهد رسید که بیانگر جهش قابل توجه در عملکرد بخش زراعت است.«

معاون بهبود تولیدات گیاهی سازمان جهاد کشاورزی خراسان شمالی با اشاره به 
ظرفیت‌های تولیدی استان گفت: »‌۳۶۰هزار هکتار از اراضی استان قابلیت کشت آبی و 
دیم دارد و در سال‌هایی که شرایط بارندگی مناسب باشد، امکان تولید بیش از یک‌میلیون 

و ‌۳۰۰هزار تن محصول زراعی از این سطح وجود دارد.«
وی تصریح کرد: »خشکسالی‌های چند سال گذشته موجب کاهش تولید در بخش 
زراعت شده بود اما بارندگی‌های مناسب سال جاری شرایط را برای بازگشت تولید به 

سطح مطلوب فراهم کرده است.«
عزیزی با اشاره به جایگاه راهبردی گندم در تولیدات کشاورزی استان اظهار کرد: 
»پیش‌بینی می‌شود امسال حدود ‌۲۸۰هزار تن گندم از مزارع خراسان شمالی برداشت 

شود که سهم مهمی در تامین امنیت غذایی و درآمد کشاورزان خواهد داشت.«

خبر

آمنه هاشمی- آنچه امروز در بازار گوشت 
ایران جریان دارد، دیگر صرفا افزایش قیمت یک 
کالای خوراکی نیســت بلکه روایت فرو ریختن 
تدریجی یکی از اصلی‌ترین اجزای ســفره خانوار 
ایرانی است. کافی است سری به قصابی‌های شهر 
بزنید، جایی که تا همین چند سال پیش خرید دو یا 
سه کیلو گوشت برای بسیاری از خانواده‌ها امری 
عادی بود اما حالا مشتریان با تردید قیمت‌ها را نگاه 
می‌کنند، چند تکه گوشت برای آبگوشت یا خورشت 
می‌خرند و از کنار ویترین‌هایی عبور می‌کنند که 
اعداد روی آن هر هفته سنگین‌تر می‌شود. گوشت 
قرمز که زمانی یکی از پایه‌های تغذیه طبقه متوسط 
محسوب می‌شد، امروز به کالایی لوکس و دور از 

دسترس تبدیل شده است. 
در فاصله ســال۱۴۰۴ تا خــرداد۱۴۰۵، بازار 
گوشت یکی از پرشتاب‌ترین و خشن‌ترین دوره‌های 
تورمــی خود را تجربه کــرده؛ دوره‌ای که در آن 
قیمت برخی قطعات گوشــت گوسفندی از حدود 
‌‌۸۰۰هزارتومان به بیش از ‌۳میلیون‌تومان رسیده 
اســت. این یعنی جهشی بین ۱۲۰ تا ‌۱۸۰درصد 
تنها در مدت حدود یک‌ســال؛ افزایشی که نه با 
رشد دستمزدها همخوانی دارد و نه با توان خرید 
بخش بزرگی از جامعه. در همین مدت تورم ماهانه 
گوشت در برخی ماه‌ها به مرز ‌۱۰درصد رسیده و 
تورم نقطه‌به‌نقطه آن از بسیاری از کالاهای اساسی 

پیشی گرفته است.
دگرگونی در الگوی مصرف خانوار��

همزمان با این مــوج گرانی، الگوی مصرف 
خانوار نیز دگرگون شده است. آمارها و روایت‌های 
میدانی نشان می‌دهد سرانه مصرف گوشت قرمز 
در ایران طی ســال‌های اخیــر تقریبا نصف و در 
دهک‌های پایین درآمدی، گوشــت عملا از سبد 
غذایی حذف شــده است. این گزارش با تکیه بر 
داده‌های آماری، گزارش‌های میدانی و روندهای 
تورمی، تلاش می‌کند تصویری روشــن از ابعاد 
بحران در بازار گوشــت ایران ارائه دهد؛ بحرانی 
که حالا از سطح اقتصاد عبور کرده و به مساله‌ای 

اجتماعی و معیشتی تبدیل شده است.
بازار گوشت در فاصله سال۱۴۰۴ تا خرداد۱۴۰۵ 
وارد مرحله‌ای از »تورم مزمن و افسارگســیخته« 
شده که نه‌تنها قدرت خرید خانوار را تخریب کرده 
بلکه گوشت گوســفندی را عملا از سفره بخش 
بزرگی از طبقه متوســط و فرودست حذف کرده 

اســت. در‌حالی‌که در ابتدای سال۱۴۰۴ متوسط 
قیمت هر کیلو شقه و ران گوسفندی در بازار بین 
‌۷۵۰هزار تا یک‌میلیون و ‌۱۰۰هزارتومان بود، اکنون 
در خرداد‌۱۴۰۵ قیمت برخی قطعات ممتاز گوشت 
گوسفندی در مناطق شــمالی تهران به بیش از 
‌۳میلیون‌تومان رسیده و حتی نرخ‌های معمول بازار 
نیز از یک‌میلیون و ‌۷۰۰هزارتومان عبور کرده است. 
این یعنی قیمت گوشــت گوسفندی طی کمتر از 
۱۵ماه، بین ۱۲۰ تا ‌۱۸۰درصد افزایش یافته؛ رقمی 
که چندین برابر رشد دستمزد و درآمد خانوارهاست.

افزایش قیمت، بدون توقف!��
بررســی داده‌های تورمی نشان می‌دهد بازار 
گوشــت در تمام ماه‌های سال۱۴۰۴ تقریبا بدون 
توقف در مسیر افزایش قیمت حرکت کرده است. 
در فروردین۱۴۰۴ تورم ماهانه گوشت قرمز حدود 
‌۳درصد اعلام شد؛ رقمی که در اردیبهشت به حدود 
‌4/5درصد رسید و در خرداد، همزمان با جهش نرخ 
ارز و افزایش هزینه نهاده‌های دامی، به محدوده 
۶ تا ‌۷درصد نزدیک شد. در تابستان۱۴۰۴ شتاب 
گرانی شدیدتر شــد به‌طوری‌که در تیر و مرداد، 
تورم ماهانه گوشت در برخی گزارش‌های میدانی 

بین ۸ تا ‌۱۲درصد برآورد شد. این روند باعث شد 
قیمت برخی قطعات ممتاز گوشت گوسفندی تنها 

طی چهارماه بیش از ‌۴۰درصد افزایش پیدا کند.
در شــهریور و مهر‌۱۴۰۴ بــازار وارد یکی از 
سنگین‌ترین دوره‌های تورمی خود شد. گزارش‌های 
منتشرشده از سطح بازار نشان می‌داد قیمت گوشت 
گوســاله فقط در یک هفته حدود ‌6/4درصد رشد 
کرده و متوســط قیمت گوشــت قرمز در برخی 
مناطق تهران از مرز یک‌میلیون‌تومان عبور کرده 
اســت. همزمان فعالان صنفی از کاهش شدید 
عرضه دام زنده و افزایش هزینه حمل‌ونقل، نهاده 
و خوراک دام خبر می‌دادند؛ موضوعی که فشــار 
مضاعفی بر قیمت نهایــی وارد کرد. در مهرماه، 
تورم نقطه‌به‌نقطه گوشت قرمز نسبت‌به مدت مشابه 
سال قبل در برخی برآوردها به بیش از ‌۹۰درصد 
رسید؛ عددی که نشان می‌داد قیمت گوشت تقریبا 

دو برابر شده است.
مرحله تازه‌ای از جهش��

از آبان تا اســفند۱۴۰۴، بازار نه‌تنها آرام نشد 
بلکــه وارد مرحله تازه‌ای از جهش شــد. در آبان 
و آذر، رشــد ماهانه قیمت گوشت در محدوده ۵ 

تا ‌۸درصد ادامه داشــت و با نزدیک شدن به شب 
یلدا و ماه‌های پایانی سال، تقاضای فصلی نیز به 
افزایــش قیمت دامــن زد. در دی و بهمن۱۴۰۴ 
برخی اقلام گوشــت گوسفندی نسبت‌به ابتدای 
همان ســال بیش از ‌۱۰۰درصد افزایش قیمت را 
تجربه کردند. در اسفند، قیمت ران و راسته ممتاز 
در بعضی مناطق تهران تا محدوده ‌۲میلیون‌تومان 
نیز بالا رفت یعنی تنها طی یک‌سال قیمت برخی 

اقلام تقریبا دو و نیم برابر شده بود.
اما شــوک اصلــی در بهــار۱۴۰۵ رخ داد. 
همزمان بــا افزایش دوباره نــرخ ارز، کاهش 
واردات و بــالا رفتــن هزینه دام زنــده، بازار 
گوشــت وارد فاز تازه‌ای از انفجار قیمت شــد. 
در فروردیــن و اردیبهشــت۱۴۰۵ تورم ماهانه 
گوشــت دوباره در محدوده ۷ تا ‌۱۰درصد قرار 
گرفت و در خرداد، قیمت گوشت گوسفندی در 
بســیاری از قصابی‌های تهران از یک‌میلیون و 
‌۷۰۰هزارتومان عبور کرد. در مناطق شــمالی 
پایتخــت نیــز نرخ برخــی قطعــات ممتاز به 
‌۳میلیون‌تومان رسید؛ رقمی که تا دو سال پیش 

برای بسیاری از خانوارها غیرقابل تصور بود.

سقوط بی‌سابقه مصرف گوشت در ��
ایران

پیامد مســتقیم این تورم، ســقوط بی‌سابقه 
مصرف گوشت در ایران است. بررسی‌ها نشان 
می‌دهد ســرانه مصرف گوشــت قرمز که در 
سال‌های گذشــته برای هر ایرانی حدود ۱۲ تا 
‌۱۳کیلوگرم در ســال برآورد می‌شد، اکنون در 
برخی تخمین‌ها به کمتر از ‌۶کیلوگرم رســیده 
یعنی مصرف گوشت در کمتر از چند سال تقریبا 
نصف شده است. در دهک‌های پایین درآمدی، 
کاهش مصرف حتی شدیدتر بوده و بسیاری از 
خانواده‌ها عملا گوشــت قرمز را از سبد غذایی 

خود حذف کرده‌اند.
 فروشــندگان بازار می‌گویند خریدهای چند 
کیلویی جای خود را به خریدهای ۲۰۰ تا ۳۰۰ 
گرمی داده و بســیاری از مشــتریان تنها برای 
تهیه آبگوشــت یا مصرف مناســبتی گوشــت 

خریداری می‌کنند.
گزارش‌های اقتصادی نشــان می‌دهد سهم 
گوشــت قرمز در هزینه خوراک خانوار به‌شدت 
کاهش یافته اســت. در حالی که در سال‌های 
گذشــته گوشت یکی از اقلام ثابت سفره طبقه 
متوســط بود، اکنــون بســیاری از خانوارها به 
مصرف مرغ، تخم‌مرغ، ســویا و حبوبات روی 
آورده‌انــد. حتی در برخــی مناطق قصابی‌ها از 
افت ۵۰ تا ‌۷۰درصدی حجم فروش نسبت‌به دو 
سال گذشته خبر می‌دهند. این کاهش مصرف 
در حالی رخ داده که قیمت‌ها همچنان صعودی 
اســت؛ وضعیتی که از ترکیب خطرناک »تورم 

بالا« و »رکود مصرف« حکایت دارد.
نتیجه‌گیری��

کارشناســان اقتصادی معتقدند بازار گوشت 
اکنون به یکی از واضح‌ترین نشانه‌های بحران 
معیشــتی در ایران تبدیل شــده است. افزایش 
قیمت نهاده‌های دامی، رشــد نرخ ارز، کاهش 
توان تولیدکنندگان، قاچاق دام، افت واردات و 
نبود سیاست پایدار تنظیم بازار، مجموعه عواملی 
هستند که تورم گوشــت را به مرحله انفجاری 
رســانده‌اند. نتیجه این وضعیت کوچک‌تر شدن 
ســفره خانوار و تبدیل شــدن گوشت قرمز به 
کالایی لوکس اســت؛ کالایی که برای بخش 
بزرگی از جامعه دیگر نه یک ماده غذایی روزمره 
بلکه محصولی دور از دسترس محسوب می‌شود.

»جهان‌صنعت« از تغییر سبد غذایی خانوار در پی موج گرانی گزارش می‌دهد

تورم ترسناک بازار گوشت

رویداد
در نشست مشترک کمیسیون‌های 
»حمل‌ونقل، ترانزیت و لجســتیک«، 
»مدیریت واردات« و »توسعه صادرات 
غیرنفتی« اتاق مشهد، فعالان اقتصادی 
و مسوولان استانی با تاکید بر جایگاه 
راهبــردی منطقه آزاد ســرخس، این 
منطقه را یکی از مهم‌ترین ظرفیت‌های 
کشور برای توســعه ترانزیت، تجارت 
بین‌الملــل و اتصال بــه کریدورهای 

منطقه‌ای دانستند.
اتاق  محمدرضا توکلی‌زاده، رییس 
بازرگانی، صنایع، معادن و کشــاورزی 
خراسان‌رضوی در این نشست با تاکید 
بر جایگاه راهبردی مرز سرخس اظهار 
کــرد: »این مــرز به عنــوان یکی از 
گذرگاه‌های کلیدی اســتان و کشور، 
نقش محوری در اتصال ایران به آسیای 

میانه ایفا می‌کند.«
وی خاطرنشــان کرد: »پیامدهای 
ناشی از جنگ‌های اخیر عملا بخش 
عمده‌ای از ظرفیــت مرزهای دریایی 
کشور را از دسترس خارج کرده است. 
این وضعیت، جریان ترانزیت به مقصد 
آســیای میانه را چه از مسیر مرزهای 
شــرقی و چه از راه‌هــای دریایی، با 
محدودیت‌هــای جــدی روبــه‌رو و 
بهره‌گیری کامــل از امکانات موجود 

را ناممکن کرده است.
توکلــی‌زاده افزود: »این شــرایط 
خســارات قابل توجهی به حوزه‌های 
حمل‌و‌نقل، واردات و صادرات کشــور 
وارد آورده و از ایــن‌رو تقویــت هرچه 
ســریع‌تر مرزهای کشــور به‌ویژه در 
مناطق شرقی، یک ضرورت انکارناپذیر 
به‌شمار می‌رود تا بتوان تا حدی کسری 
 ایجادشــده در ترانزیــت دریایــی را 

جبران کرد.«
رییس اتاق بازرگانی خراسان‌رضوی 
در پایان تصریح کرد: »توسعه خدمات 
و افزایش ظرفیت در مرزهای شــرقی 
می‌توانــد یاریگر موثری برای فعالان 
عرصه واردات، صادرات و حمل‌و‌نقل 
باشد که در پی شرایط جنگی، با کاهش 
ســطح فعالیت و افت حجم مبادلات 

روبه‌رو شده‌اند.«
صــت �� فر ؛  خس ســر

فراموش‌شده اقتصاد ایران در 
مسیر توسعه تجارت منطقه‌ای

رســول رییس‌جعفری، مدیرعامل 
منطقه آزاد ســرخس نیز اظهار کرد: 

»متاســفانه در ســال‌های گذشته از 
ظرفیت‌های تجاری کشور به‌ویژه در 
شــرق ایران غفلت شــد در حالی که 
سرخس در مطالعات اولیه ایجاد مناطق 
آزاد، بالاترین امتیاز را کسب کرده بود 
اما در نهایت مناطق دیگری در اولویت 

قرار گرفتند.«
رییس‌جعفری افزود: »طی سه‌دهه 
گذشته ســرمایه‌گذاری گسترده‌ای در 
منطقه ســرخس انجام شــده و امروز 
زیرساخت‌های مهمی از جمله سایت 
بزرگ راه‌آهن، انبارها، سیلوها، خطوط 
انتقال انرژی، فیبر نوری و فرودگاه در 
این منطقه وجود دارد اما بهره‌وری لازم 
از این ظرفیت‌ها محقق نشده است.«

وی ادامــه داد: »شــرایط اخیر و 
محدودیت‌های ایجادشده در مسیرهای 
اقتصادی و  دریایی توجــه فعــالان 
دستگاه‌های ملی را بیش از گذشته به 
ظرفیت مرزهای شرقی و منطقه آزاد 
سرخس معطوف کرده و امروز اجماع 
جدی برای فعال نگه‌داشتن این مسیرها 

شکل گرفته است.«
مدیرعامــل منطقه آزاد ســرخس 
تاکیــد کرد: »رویکرد ما واگذاری امور 
به بخش‌خصوصی، کاهش تصدی‌گری 
و ایجاد فضــای قابل پیش‌بینی برای 

فعالان اقتصادی است.«
رییس‌جعفری بیان کرد: »منطقه آزاد 
سرخس با برخورداری از زیرساخت‌های 
گســترده لجســتیکی و حمل‌ونقلی 
می‌توانــد نقش مهمی در اقتصاد ملی 

و توسعه تجارت منطقه‌ای ایفا کند.«

به �� تنوع‌بخشــی  ضرورت 
ترانزیتی  و  تجاری  مسیرهای 

کشور
در ادامه این نشست، محمدحسین 
هیات‌رییســه  عضــو  روشــنک، 
اتــاق خراســان‌رضوی با اشــاره به 
ایجادشــده در حوزه  محدودیت‌های 
تجارت کشــور اظهار کرد: »در زمان 
احداث راه‌آهن مشــهد ـ ســرخس و 
ایجاد منطقه آزاد سرخس، امید زیادی 
وجود داشت که این منطقه بتواند تحول 
بزرگی در اقتصاد استان ایجاد کند اما با 
گذشت بیش از سه دهه، آن ظرفیت‌ها 

به‌شکل مطلوب فعال نشد.«
روشنک افزود: »شرایط اخیر نشان 
داد که کشور باید در مسیرهای تجاری 
و ترانزیتی خود تنوع ایجاد کند و حتی 
اگر مشکلات مسیرهای دریایی برطرف 
شود، همچنان توسعه مرزهای زمینی 
و مناطق آزاد اهمیــت بالایی خواهد 

داشت.«
وی ادامه داد: »منطقه آزاد سرخس، 
دوغارون و سایر مرزهای شرقی کشور 
می‌توانند نقش مهمی در توسعه تجارت 
و حمل‌ونقــل ایفا کنند و لازم اســت 
زیرساخت‌ها و ظرفیت‌های ایجادشده 
در این مناطق دوباره فعال و بهره‌برداری 

شوند.«
تاکید بر توجه به اقتضائات ��

رشد سرمایه‌گذاری در منطقه 
آزاد سرخس

محمود امتی، عضو هیات‌رییســه 
اتــاق بازرگانی خراســان‌رضوی نیز 

با اشــاره به اهمیــت راهبردی مرز 
سرخس اظهار کرد: »اگر در سال‌های 
گذشته توجه بیشتری به ظرفیت‌های 
مرزهــای زمینی و شــرقی کشــور 
می‌شد، بخشــی از چالش‌های فعلی 
حوزه تجارت و ترانزیت قابل جبران 
بود و ســرخس می‌توانســت سهم 
مبادلات  و  در حمل‌ونقل  بیشــتری 

منطقه‌ای ایفا کند.«
فرصت‌های  در خصــوص  امتی 
توســعه در منطقه ســرخس افزود: 
»تبدیــل منطقه ویژه ســرخس به 
برای  مناســبی  آزاد، فرصت  منطقه 
توســعه تعامل میان مدیران اجرایی 
و فعالان اقتصــادی فراهم کرده و 
ضروری است دغدغه‌ها و پیشنهادات 
بخش‌خصوصــی در تصمیم‌گیری‌ها 

مورد توجه قرار گیرد.«
وی ادامه داد: »باید نگاه کوتاه‌مدت 
درآمــدی در مرزهــا تغییــر کند و با 
روان‌سازی فرآیندهای مرزی، ظرفیت 
تــردد کامیون‌ها و واگن‌های باری در 
ســرخس افزایش یابد تا زمینه رشــد 
ترانزیت و سرمایه‌گذاری فراهم شود.«

ق  تــا ا ییســه  ت‌ر هیا عضــو 
کرد:  خراســان‌رضوی خاطرنشــان 
»اتاق بازرگانی استان، اتاق مشترک 
ایران و افغانستان و انجمن حمل‌ونقل 
آمادگــی دارند به عنوان  بین‌المللی 
پــل ارتباطــی میان منطقــه آزاد و 
فعالان اقتصادی، در مســیر توسعه 
 و جذب ســرمایه‌گذاری در سرخس

 همکاری کنند.«

در نشست مشترک 3کمیسیون اتاق مشهد با مسوولان منطقه آزاد سرخس تاکید شد

تقویت مرزهای شرقی؛ راهکار جبران خلأ ترانزیت دریایی 
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مسوولیت جمعی که وظیقه میلیون‌ها نفر است

انتخابی مثل مدیریت مصرف 
محمدحسین صفایی*

درشرایطی‌که افکار عمومی کشور درگیر 
تحولات سیاسی و امنیتی منطقه بوده یکی از 
مهم‌ترین چالش‌های پیش‌روی اقتصاد ایران 
آرام و بی‌صدا درحال گسترش است؛ چالشی 
به‌نام »ناترازی انرژی«. مساله‌ای که اگرچه 
سال‌هاســت درباره آن هشدار داده می‌شود اما اکنون تحت تاثیر 

شرایط منطقه‌ای ابعاد پیچیده‌تر و حساس‌تری پیدا کرده است.
ناترازی انرژی در شرایط حساس اقتصادی و منطقه‌ای بیش‌از 
هرزمان دیگری ضرورت اصلاح الگوی مصرف را آشــکار کرده؛ 

جایی‌که تقریبا همه مقامات کشور از آن سخن گفتند.
جای انکار نیســت که ما با الگوی مصرفی مواجه هستیم 
که فاصله زیادی با استانداردهای بهره‌وری دارد. قیمت پایین 

حامل‌های انرژی و تداوم سیاست‌های یارانه‌ای طی دهه‌های 
گذشــته موجب شــده مصرف بی‌رویه در بسیاری از بخش‌ها 
به‌رفتاری عادی تبدیل شود. اسماعیل سقاب‌اصفهانی، رییس 
ســازمان بهینه‌سازی و مدیریت راهبردی انرژی اظهار داشته 
که ما پیش از جنگ با ناترازی انرژی مواجه بودیم و بخشی از 
آن ناشی از سیاست‌ها و مسیرهای اشتباهی بوده که در گذشته 
طی شده بود. اکنون خســارات جنگ نیز به‌آن اضافه شده و 
حجم ناترازی را گسترده‌تر کرده است.به‌هرحال نتیجه این روند 
افزایش فشــار بر شبکه تولید و توزیع انرژی، رشد هزینه‌های 
زیرساختی و احتمال بروز خاموشی‌ها و محدودیت‌های مقطعی 
در دوره‌های اوج مصرف و به‌همین میزان کمبود گاز طبیعی در 
مصرف خانگی و یا سوخت مایع در بخش‌های مختلف مصرف 

را می‌تواند در پی داشته باشد.
درکنار این مسائل تحولات اخیر منطقه نیز چالش انرژی را 
وارد مرحله تازه‌ای کرده است. افزایش اختلاف قیمت سوخت 
میان ایران و کشــورهای همسایه قاچاق فرآورده‌های نفتی را 

به‌فعالیتی پرســود تبدیل کــرده؛ موضوعی که هم منابع ملی 
را هدر می‌دهد و هم فشــار بیشــتری بر چرخه تامین داخلی 
وارد می‌کنــد. از ســوی دیگر هرگونه آســیب یا محدودیت 
در زیرســاخت‌های انــرژی، تامین پایدار ســوخت و برق را 
دشوارتر خواهد کرد. آنگونه که مقامات گفتند بازگشت برخی 
ظرفیت‌های آسیب‌دیده مســتلزم تامین تجهیزات تخصصی، 
انجام تسـ�ت‌های ایمنی و صرف هزینه‌های سـ�نگین است.

ســویه‌ی امیدوارکننده این اســت که دستگاه‌های مسوول از 
نخســتین روزها با تمام توان درحــال بازگرداندن ظرفیت‌ها 
هستند. دولت تلاش می‌کند ازطریق بازگرداندن ظرفیت‌های 
آسیب‌دیده و توســعه پالایشگاه‌های کوچک تولید را افزایش 
دهد اما بدیهی اســت این اقدامــات در کوتاه‌مدت و تا پایان 

امسال به‌طور کامل اثرگذار نخواهد بود.
درچنین‌شرایطی مدیریت مصرف دیگر یک انتخاب یا توصیه 
صرف نبوده بلکــه ضرورتی اقتصادی و حتــی راهبردی برای 
حکمرانی کشور محسوب می‌شــود. سخنان اخیر رییس‌جمهور 

درباره نقش مردم در حل ناترازی انرژی نیز از همین منظر قابل 
تحلیل اســت. تاکید بر خاموش‌کردن یک چراغ اضافه درظاهر 
توصیه‌ای ساده به‌نظر می‌رسد اما درواقع اشاره به‌زنجیره گسترده‌ای 
از تولیــد، انتقال و مصرف انــرژی دارد؛ زنجیره‌ای که هر میزان 
صرفه‌جویی در آن می‌تواند به‌کاهش مصرف سوخت، حفظ منابع 

و کاهش فشار بر شبکه انرژی منجر شود.
واقعیت این است که حل بحران انرژی تنها از مسیر افزایش 
تولید امکان‌پذیر نیســت. به‌طور کلی راهکار عبور از شــرایط 
موجود را می‌توان در دومســیر دانست: مسیر نخست افزایش 
تولید و بازســازی ظرفیت‌های آسیب‌دیده بوده که دولت آن 
را با قدرت دنبال می‌کند اما آثار آن اغلب در ســال‌های آینده 
نمایان خواهد شد. مسیر دوم همراهی مردم ازطریق مدیریت 
و صرفه‌جویی در مصرف انرژی است که برای عبور از تابستان 
پیش‌رو ضروری و تعیین‌کننده خواهد بود. مشــخصا توســعه 
زیرساخت‌ها نیازمند ســرمایه‌گذاری گسترده و زمان طولانی 
است درحالی‌که اصلاح الگوی مصرف می‌تواند در کوتاه‌مدت 

آثار ملموسی بر کاهش ناترازی داشته باشد. تجربه بسیاری از 
کشورها نیز نشان داده که مشارکت مردم در مدیریت مصرف 

یکی از موثرترین ابزارهای عبور از بحران‌های انرژی اسـ�ت.
امروز صرفه‌جویی در مصرف برق، گاز و ســوخت‌های مایع 
دیگر صرفا یک رفتار اقتصادی برای کاهش هزینه خانوار نبوده 
بلکه اقدامی در راستای حفظ منافع ملی و کمک به‌پایداری اقتصاد 
کشور به‌شــمار می‌رود. استفاده از تجهیزات کم‌مصرف، کاهش 
مصــارف غیرضروری و حرکت به‌ســمت انرژی‌های جایگزین 
مجموعه اقداماتی است که می‌تواند فشار موجود بر شبکه انرژی 

را کاهش دهد.
شــاید خاموش‌کردن یک چراغ اقدامی کوچک به‌نظر برسد 
اما وقتی میلیون‌هانفر آن را به ‌یک‌مسوولیت جمعی تبدیل کنند 
نتیجــه آن چیزی فراتر از صرفه‌جویی چند کیلووات برق خواهد 
بود؛ اقدامی موثر برای عبور کشور از یکی‌از مهم‌ترین چالش‌های 

پیش‌رو ارزیابی می‌شود.
* کارشناس صنایع پایین‌دستی نفت
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افزایش مصرف  هستی عبادی- 
بنزین، رشــد واردات و تشــدید ناترازی 
ســوخت دولت را به‌ســمت بررســی 
راهکارهای جدید برای مدیریت مصرف 
ســوق داده اســت. راهکارهایــی مثل 
صرفه‌جویی و البته مدیریت مصرف که 
پیــش از این هم اجرا شــده با این حال 
به‌نظر می‌رســد که این بــار عزم دولت 
پزشکیان دست‌کم از دولت‌های پیشین 

برای این امر جزم‌تر است.
بحران بنزین در ایران در ماه‌های اخیر 
وارد مرحله‌ای تازه شده است؛ مرحله‌ای 
که دیگر نمی‌توان آن را صرفا با افزایش 
تولید یا مدیریت مقطعــی جایگاه‌های 
سوخت کنترل کرد. رشد بی‌سابقه مصرف، 
افزایش هزینه واردات، تشــدید ناترازی 
انرژی و هشدارهای پی‌درپی مسوولان 
باعث شــده موضوع بنزیــن به‌یکی از 
مهم‌ترین دغدغه‌هــای اقتصادی دولت 
تبدیل شود. درشرایطی‌که مصرف روزانه 
ســوخت در برخی روزهای سال از مرز 
‌۱۳۰میلیون‌لیتر عبور کرده تولید داخلی 
دیگر پاسخگوی نیاز بازار نیست و کشور 
برای جبران کســری ناچار بــه‌واردات 
میلیون‌ها لیتر بنزین در روز شده؛ روندی 
که فشــار قابل‌توجهی بر منابع ارزی و 

بودجه عمومی وارد می‌کند.
طی یک‌سال گذشته مسوولان بارها 
نسبت‌به ‌سرعت رشــد مصرف سوخت 
هشدار دادند. به‌گفته مقامات وزارت نفت، 
تعداد بالای خودروهای فرسوده، توسعه 
نامتوازن حمل‌ونقل عمومی، پایین‌بودن 

قیمت بنزین نســبت‌به ‌اســتانداردهای 
منطقه‌ای و قاچاق ســوخت از مهم‌ترین 
دلایل شکل‌گیری شــرایط فعلی است. 
ازســوی‌دیگر افزایش تعــداد خودروها 
و سفرهای بین‌شــهری نیز باعث شده 
تقاضای بنزین هر ســال با شیبی بیشتر 
از ظرفیت تولید رشد کند. نتیجه این روند 
شکل‌گیری شکافی میان تولید و مصرف 
است که اکنون از آن با عنوان »ناترازی 

بنزین« یاد می‌شود.
همزمــان با تشــدید ایــن وضعیت 
گمانه‌زنی‌ها درباره تغییر سیاســت‌های 
ســوختی دولت نیز افزایش یافته است. 
اگرچــه مقامات دولتــی تاکید می‌کنند 
فعلا برنامه‌ای برای افزایش قیمت بنزین 
وجود نــدارد اما هم دولت و هم مجلس 
از لــزوم اصلاح الگوی مصرف ســخن 
می‌گویند. درهفته‌های‌اخیر چندین طرح 
برای مدیریت مصرف مطرح شــده که 
ازجمله آنها می‌توان به‌بازنگری در نظام 
از روش‌های  ســهمیه‌بندی، اســتفاده 
هوشــمند بــرای تخصیص ســوخت، 
محدودســازی مصرف خــارج از الگوی 
متعارف و تغییر شیوه توزیع یارانه بنزین 
اشاره کرد. برخی نمایندگان مجلس نیز 
پیشنهاد دادند یارانه سوخت به‌جای خودرو 

به‌افراد تعلق بگیرد تا عدالت بیشتری در 
توزیع منابع ایجاد شود.

درکنــار راهکارهــای کوتاه‌مــدت 
برنامه‌هایی نیز بــرای افزایش ظرفیت 
تولیــد و کاهش وابســتگی به‌بنزین در 
دســتور کار قرار گرفته اســت. توسعه 
پالایشگاه‌ها، افزایش سهم سی‌ان‌جی در 
سبد سوخت، خروج خودروهای فرسوده از 
چرخه تردد، تولید خودروهای کم‌مصرف و 
تقویت ناوگان حمل‌ونقل عمومی ازجمله 
محورهایی است که مسوولان بر اجرای 
آن تاکیــد دارند. بااین‌حال بســیاری از 
کارشناسان معتقدند این اقدامات نیازمند 
زمان و ســرمایه‌گذاری گسترده است و 
در کوتاه‌مدت تاثیر محسوسی بر کاهش 

مصرف نخواهد داشت.
بنزین در تنگنای تولید و مصرف��

کاهــش تولید بنزین درپی آســیب 
به‌بخشــی از زیرســاخت‌های گازی و 
پتروشیمی کشور همزمان با رشد مصرف 
داخلی بار دیگر موضوع ناترازی سوخت 
را به‌یکی از چالش‌های اصلی اقتصاد ایران 
تبدیل کرده اســت. کارشناسان معتقدند 
خسارت واردشده به‌برخی پالایشگاه‌های 
گاز پارس‌جنوبی و واحدهای پتروشیمی 
تولیدکننــده بنزین درکنار مشــکلات 

ساختاری بخش حمل‌ونقل و سیاست‌های 
قیمتی فشار مضاعفی بر بازار سوخت وارد 
کرده و مدیریت مصــرف را به‌ضرورتی 

اجتناب‌ناپذیر تبدیل کرده است.
به گزارش »جهان‌صنعت« درحالی‌که 
طی سال‌های گذشته شکاف میان تولید 

و مصــرف بنزین به‌تدریج افزایش یافته 
بود تحولات ناشی از جنگ اخیر شرایط 
را پیچیده‌تر کرده است. عرفان افاضلی، 

دبیرکل فدراســیون صنعت نفت معتقد 
اســت بخشــی از ظرفیت پالایش گاز 
در پارس‌جنوبی بر اثر اصابت مســتقیم 
به‌برخی پالایشــگاه‌ها از مدار خارج شد؛ 
اتفاقــی که علاوه‌‌بر کاهــش تولید گاز، 
اســتحصال میعانات گازی را نیز تحت 
تاثیر قرار داد.به‌گفته‌ وی، میعانات گازی 
تولیــدی پارس‌جنوبی خــوراک اصلی 
پالایشگاه ســتاره خلیج‌فارس را تامین 
می‌کند؛ پالایشگاهی که حدود ‌۴۰درصد 
بنزین کشــور را تولید می‌کند. درنتیجه 
کاهش تولید میعانات ظرفیت تولید ستاره 
خلیج‌فارس نیز افت کرده و این‌موضوع 
مســتقیما بر حجم تولید بنزین کشــور 
اثر گذاشته اس��ت.افاضلی به‌مشکلات 
ایجادشــده در بخش پتروشــیمی اشاره 
می‌کند؛ بخشــی که در سال‌های اخیر 
برای جبران کمبود بنزین نقش مکمل ایفا 
کرده است. به‌گفته او، برخی مجتمع‌های 
پتروشیمی به‌دلیل آسیب مستقیم، کمبود 
بخار یا قطعی برق با کاهش یا توقف تولید 
روبه‌رو شدند و همین مساله میزان تولید 
بنزین را نسبت‌به ‌مدت مشابه سال گذشته 
کاهش داده است.بااین‌حال کارشناسان 
تاکید می‌کنند ریشــه بحران بنزین تنها 
به‌آسیب‌های اخیر محدود نمی‌شود. به‌باور 
افاضلی، ناترازی بنزین حاصل مجموعه‌ای 
از مشــکلات ســاختاری است که طی 
سال‌های گذشــته انباشته شدند. کمبود 
و کیفیت نامناســب ناوگان حمل‌ونقل 
عمومی، وابستگی گســترده شهروندان 

به‌خودروهای شــخصی، تولید و واردات 
خودروهای پرمصرف، توســعه‌نیافتگی 
خودروهای برقی و هیبریدی و فرسودگی 
بخــش بزرگی از نــاوگان حمل‌ونقل از 
مهم‌ترین عوامل رشــد مصرف سوخت 
در کشور به‌ش��مار می‌روند.در این میان 
خودروها و موتورســیکلت‌های فرسوده 
ســهم قابل‌توجهی در افزایش مصرف 
دارند. گزارش‌های فنی نشــان می‌دهد 
مصرف سوخت بســیاری از خودروهای 
فرسوده و ناوگان حمل بار به‌مراتب بالاتر 
از اســتانداردهای جهانی است. از سوی 
دیگر کندی توسعه زیرساخت‌های مورد 
نیاز برای گســترش استفاده از خودروها 
و موتورســیکلت‌های برقی موجب شده 
وابســتگی به‌بنزین همچنان در سطح 

بالایی باقی بماند.
موضوع قیمت‌گذاری سوخت نیز یکی 
دیگــر از محورهای مورد بحث در زمینه 
ناترازی بنزین است. دبیرکل فدراسیون 
صنعت نفت معتقد است اختلاف قابل‌توجه 
قیمت ســوخت در داخل و کشــورهای 
همسایه انگیزه قاچاق را افزایش داده است. 
به‌گفته او، سهم بالای مصرف از طریق 
کارت‌های جایگاه در ســال‌های گذشته 
نگرانی‌هایی را درباره انحراف بخشی از 
سوخت به‌سمت بازارهای غیررسمی ایجاد 
کرده بــود؛ موضوعی که یکی از دلایل 
اجرای سیاســت سه‌نرخی‌شدن بنزین و 
محدودســازی کارت‌های آزاد جایگاه‌ها 

به‌شمار می‌رود.
با وجود این افاضلی هشــدار می‌دهد 
هرگونــه اصلاح در حوزه ســوخت باید با 
مطالعات کارشناســی دقیق همراه باشد. 
به‌اعتقاد او، اقتصاد ایران در شــرایطی قرار 
دارد که همزمان با فشارهای تورمی کاهش 
رشــد اقتصادی و محدودشدن درآمدهای 
ارزی ناشــی از آسیب برخی صنایع بزرگ 
توان تحمل شــوک‌های ناگهانی را ندارد. 
ازاین‌رو هرگونه تغییر در نظام قیمت‌گذاری 
یا سهمیه‌بندی باید با درنظرگرفتن پیامدهای 
اجتماعی و معیشتی آن انجام شود.به گفته 
او، حل بحران بنزین صرفا از مسیر افزایش 
قیمت ســوخت امکان‌پذیر نیست. توسعه 
حمل‌ونقل عمومی، نوسازی ناوگان فرسوده، 
افزایش تولید خودروهای کم‌مصرف، تسهیل 
واردات خودروهای برقی و هیبریدی، ایجاد 
زیرساخت‌های شارژ و حمایت از برقی‌سازی 
ناوگان حمل‌ونقل ازجمله اقداماتی است که 
می‌تواند در میان‌مدت و بلندمدت به‌کاهش 

مصرف سوخت منجر شود.
افاضلــی تاکیــد می‌کنــد موفقیت 
هــر برنامه دولــت در حــوزه مدیریت 
مصــرف بیــش‌از هرچیــز به‌همراهی 
مردم وابسته اســت. به‌گفته او، استفاده 
بیشــتر از حمل‌ونقــل عمومی، کاهش 
سفرهای غیرضروری و پرهیز از تردد با 
خودروهای تک‌سرنشین می‌تواند بخشی 
 از فشار موجود بر شبکه تامین سوخت را 

کاهش دهد.

»جهان‌صنعت« آخرین تحولات بازار سوخت را بررسی کرد

۶متهم ناترازی بنزین

سال بیست وسوم   یکشنبه 10  خرداد 1405   شماره 6091
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سال بیست وسوم    شنبه 2  خرداد 1405   شماره 6086

هیات موضوع قانون تعیین تکلیف وضعیت ثبتی اراضی و ساختمانهای 
فاقد سند رسمی 

 آگهی موضوع ماده ۳ قانون و ماده ۱۳ آئین نامه قانون تعیین تکلیف 
وضعیت ثبتی و اراضی و ساختمانهای فاقد سند رسمی 

 1 - برابر رای شــماره 1405۶0۳1۸00۶000۹۹1 مورخه 1405/1/25 هیات 
اول موضوع قانون تعیین تکلیف وضعیت ثبتی اراضی و ســاختمانهای فاقد سند 
رسمی مستقر در واحد ثبتی حوزه ثبت ملک آستانه تصرفات مالکانه بلامعارض 
متقاضی خانم مریم چراغچیان فرزند ابوالفضل به شماره شناسنامه 45۶ صادره 
از تهران در ششــدانگ یکقطعه باغ مشجر به مساحت 11۷۳/1۸ مترمربع به 
شماره پلاک ۶5 فرعی از 2۸ اصلی مفروز و مجزی شده از پلاک 4 باقیمانده 
فرعی از 2۸ اصلی واقع در قریه کینچاه بخش 10 گیلان مورد خریداری از مالک 
رسمی آقای محمدابراهیم جوانبخت )زارع صاحب نسق(  محرز گردیده است.

2-  برابر رای شماره 1404۶0۳1۸00۶0۳1۹22 مورخه 1404/12/2۷ هیات 
اول موضوع قانون تعیین تکلیف وضعیت ثبتی اراضی و ســاختمانهای فاقد سند 
رسمی مستقر در واحد ثبتی حوزه ثبت ملک آستانه تصرفات مالکانه بلامعارض 
متقاضی خانم آرزو شــاهرخی راد فرزند محمود به شماره شناسنامه 51۶۷ 
صادره از در ششدانگ یکقطعه زمین مشجر به مساحت 400/51 مترمربع پلاک 
12۹ فرعی از ۳2 اصلی مفروز و مجزی شــده از پلاک 2 و غیره فرعی از ۳2 
اصلی واقع در قریه پس کشل بخش 10 گیلان مورد خریداری از مالک رسمی 

آقای محسن حبیبی )زارع صاحب نسق( محرز گردیده است. 
۳- برابر رای شماره 1404۶0۳1۸00۶0۳1۹2۳ مورخه 1404/12/2۷ هیات 
اول موضوع قانون تعیین تکلیف وضعیت ثبتی اراضی و ســاختمانهای فاقد سند 
رسمی مستقر در واحد ثبتی حوزه ثبت ملک آستانه تصرفات مالکانه بلامعارض 
متقاضی خانم ندا شهباز فرزند محمود به شماره شناسنامه 5۹۷2 صادره از در 
ششدانگ یکقطعه زمین مشجر به مساحت 40۷ مترمربع پلاک 1۳0 فرعی از 
۳2 اصلی مفروز و مجزی شــده از پلاک 2 و غیره فرعی از ۳2 اصلی واقع در 
قریه پس کشــل بخش 10 گیلان مورد خریداری از مالک رسمی آقای محسن 

حبیبی ) زارع صاحب نسق ( محرز گردیده است. 
 4-  برابر رای شماره 1404۶0۳1۸00۶0۳1۹21 مورخه 1404/12/2۷ هیات 
اول/ دوم موضوع قانون تعیین تکلیف وضعیت ثبتی اراضی و ساختمانهای فاقد  
ســند رسمی مســتقر در واحد ثبتی حوزه ثبت ملک آستانه تصرفات مالکانه 
بلامعارض متقاضی آقای محمود شاهرخی راد فرزند تراب به شماره شناسنامه 
20200 صادره از در ششــدانگ یکقطعه زمین مشــجر به مساحت 440/۹۹ 
مترمربــع پلاک 1۳1 فــرعی از ۳2 اصلی مفروز و مجزی شــده از پلاک 2 و 
غیره  فرعی از اصلی واقع در قریه پس کشل بخش 10 گیلان مورد خریداری 
از مالک رسمی آقای محسن حبیبی ) زارع صاحب نسق( محرز گردیده است.

5- برابر رای شــماره 1405۶0۳1۸00۶000۹۹۳ مورخه 1405/1/25 هیات 
اول موضوع قانون تعیین تکلیف وضعیت ثبتی اراضی و ســاختمانهای فاقد سند 
رسمی مستقر در واحد ثبتی حوزه ثبت ملک آستانه تصرفات مالکانه بلامعارض 
متقاضی آقای محمد حسین کلهری فرزند غلامرضا به شماره شناسنامه ۳۷۷ 

صادره از در ششدانگ یکقطعه باغ مشجر به مساحت ۳1۹۷/۷۷ مترمربع پلاک 
1۳2 فرعی از ۳2 اصلی مفروز و مجزی شده از پلاک ۷ باقیمانده فرعی از ۳2 
اصلی واقع در قریه پس کشل بخش 10 گیلان مورد خریداری از مالک رسمی 

آقای شعبان ربیعی ) زارع صاحب نسق( محرز گردیده است. 
۶- برابر رای شماره 1404۶0۳1۸00۶0۳1۹25 مورخه 1404/12/2۷ هیات 
اول موضــوع قانون تعیین تکلیــف وضعیت ثبتی اراضی و ســاختمانهای فاقد 
ســند رسمی مســتقر در واحد ثبتی حوزه ثبت ملک آستانه تصرفات مالکانه 
بلامعارض متقاضی خانم نازنین شاهرخی راد فرزند محمود به شماره شناسنامه 
25۸05۸۸۳10 صادره از در ششــدانگ یک قطعه زمین مشــجر به مساحت  
40۶/0۷ مترمربــع به شــماره پلاک 1۳۳ فرعی از ۳2 اصلی مفروز و مجزی 
شــده از پلاک 2 و غیره فرعی از ۳2 اصلی واقع در قریه پس کشــل بخش 10 
گیلان مورد خریداری از مالک رسمی آقای محسن حبیبی )زارع صاحب نسق( 

محرز گردیده است. 
۷-  برابر رای شــماره 1405۶0۳1۸00۶000۹۸۶ مورخه 1405/1/25 هیات 
اول موضوع قانون تعیین تکلیف وضعیت ثبتی اراضی و ســاختمانهای فاقد سند 
رسمی مستقر در واحد ثبتی حوزه ثبت ملک آستانه تصرفات مالکانه بلامعارض 
متقاضی خانم صدیقه تجویدی فرزند محمدعلی به شماره شناسنامه ۶۹ صادره 
از در ششدانگ یکقطعه باغ مشجر به مساحت 2۷5/۸0 مترمربع به شماره پلاک 
1۳4 فرعی از ۳2 اصلی مفروز و مجزی شده از پلاک ۷ باقیمانده فرعی از ۳2 
اصلی واقع در قریه پس کشل بخش 10 گیلان مورد خریداری از مالک رسمی 

آقای شعبان ربیعی )زارع صاحب نسق( محرز گردیده است.  
۸- برابر رای شماره 1405۶0۳1۸00۶000۹۸۸ مورخه 1405/1/25 هیات اول 
موضوع قانون تعیین تکلیف وضعیت ثبتی اراضی و ساختمانهای فاقد سند رسمی 
مستقر در واحد ثبتی حوزه ثبت ملک آستانه تصرفات مالکانه بلامعارض متقاضی 
آقای کیومرث قشم زاده فرزند مهدی به شماره شناسنامه 42۸ صادره از در 
ششــدانگ یکقطعه باغ مشجر به مساحت ۹۸0/4۹ مترمربع پلاک ۷۶4 فرعی 
از ۳۳ اصلی مفروز و مجزی شده از پلاک 2 باقیمانده فرعی از ۳۳ اصلی واقع 
در قریه کشل بخش 10 گیلان مورد خریداری از مالک رسمی آقای غلامحسین 

گرامی )زارع صاحب نسق( محرز گردیده است.
لذا به منظور اطلاع عموم مراتب در دو نوبت به فاصله 15 روز آگهی می شود 
در صورتی که اشخاص نسبت به صدور سند مالکیت متقاضی اعتراضی داشته 
باشــند می توانند از تاریخ انتشار اولین آگهی به مدت دو ماه اعتراض خود را 
به این اداره تســلیم و پس از اخذ رسید، ظرف مدت یک ماه از تاریخ تســلیم 
اعتراض دادخواســت خود را به مراجع قضایی تقدیم نمایند. بدیهی است در 
صــورت انقضای مدت مذکــور و عدم وصول اعتراض طبق مقررات ســند 

مالکیت صادر خواهد شد.  
تاریخ انتشار نوبت اول : 1405/2/2۶  

تاریخ انتشار نوبت دوم: 1405/۳/10     
رئیس ثبت اسناد و املاک- مهدی مرادی
 م- الف  229       شناسه آگهی: 2۱78۱۱5

آگهی موضوع ماده ۳ قانون و ماده ۱۳ آیین نامه قانون تعیین تکلیف 
وضعیت ثبتی و اراضی و ساختمانهای فاقد سند رسمی

برابر رای شماره 1405۶0۳022100010۸۸ مورخ 1405/02/0۸ هیات اول/ دوم 
موضوع قانون تعیین تکلیف وضعیت ثبتی اراضی و ســاختمانهای فاقد سند رسمی 
مستقر در واحد ثبتی حوزه ثبت ملک جنوب شرق اصفهان تصرفات مالکانه بلامعارض 
متقاضی آقای علی دهدشنیا به شناسنامه شماره 12۶42 کدملی 12۸2۹11۸۳1 
صادره اصفهان فرزند پرویز در قسمتی از/ ششدانگ یک قطعه زمین مزروعی با 
کاربری کشاورزی بدون درج اعیانی به مساحت ۷۶0/20 مترمربع پلاک شماره 
4 اصلی واقع در اصفهان بخش 20 حوزه ثبت ملک جنوب شرق اصفهان تائید )به 
موجب سند 552۹۹ مورخ 1404/12/2۳ دفترخانه ۳۸4 اصفهان قسمتی از پلاک 
مذکور به نام متقاضی می باشد( محرز گردیده است. لذا به منظور اطلاع عموم 
مراتب در دو نوبت به فاصله 15 روز آگهی می شود در صورتی که اشخاص نسبت 
به صدور سند مالکیت متقاضی اعتراضی داشته باشند می توانند از تاریخ انتشار اولین 
آگهی به مدت دو ماه اعتراض خود را به این اداره تسلیم و پس از اخذ رسید، ظرف 
مدت یک ماه از تاریخ تسلیم اعتراض، دادخواست خود را به مراجع قضایی تقدیم 
نمایند. بدیهی است در صورت انقضای مدت مذکور و عدم وصول اعتراض طبق 

مقررات سند مالکیت صادر خواهد شد.
تاریخ انتشار نوبت اول: 1405/2/2۶

تاریخ انتشار نوبت دوم: 1405/۳/10
مهدی صادقی وصفی- رئیس ثبت اسناد و املاک
شناسه آگهی: 2۱7574۳

آگهی موضوع ماده ۳ قانون و ماده ۱۳ آیین نامه قانون تعیین تکلیف 
وضعیت ثبتی و اراضی و ساختمان های فاقد سند رسمی

برابر آرا صــادره هیات های موضوع قانون تعیین تکلیــف وضعیت ثبتی اراضی و 
ساختما ن  های فاقد سند رسمی مستقر در واحد ثبتی منطقه غرب اصفهان تصرفات 
مالکانه و بلامعارض متقاضیان محرز گردیده است لذا مشخصات متقاضیان و املاک 
مورد تقاضا به شرح زیر به منظور اطلاع عموم در دو نوبت به فاصله 15 روز آگهی 
می شود. در صورتی که اشخاص نسبت به صدور سند مالکیت متقاضیان اعتراضی 
داشته باشند می توانند از تاریخ انتشار اولین آگهی به مدت دو ماه اعتراض خود را 
به اداره ثبت اسناد و املاک تسلیم و پس از اخذ رسید ظرف مدت یک ماه از تاریخ 

تسلیم اعتراض دادخواست خود را به مرجع قضایی تقدیم نماید. 
ردیف 1- برابر رای شماره 22۹۹4 مورخ 140۳/11/۳0 هیات اول مالکیت آقای 
مصطفی نجاران به شناسنامه شماره ۷00۶ کدملی 1110240041 فرزند عباس 
در ششــدانگ یک باب ساختمان به مســاحت 5۸۸/1۷ مترمربع پلاک شماره ۶۶ 
اصلی واقع در اصفهان بخش 14 حوزه ثبت ملک غرب اصفهان از مالکیت متقاضی 
سند ۳1۷۷4 مورخ ۹۹/4/15 دفترخانه 250 اصفهان تائید و محرز گردیده است

تاریخ انتشار نوبت اول: 1405/02/2۶
تاریخ انتشار نوبت دوم: 1405/0۳/10

کاشف- رئیس منطقه ثبت اسناد و املاک غرب اصفهان
شناسه آگهی: 2۱75462

آگهی موضوع ماده ۳ قانون و ماده ۱۳ آیین نامه قانون تعیین تکلیف 
وضعیت ثبتی و اراضی و ساختمان های فاقد سند رسمی

برابر آرا صــادره هیات های موضوع قانون تعیین تکلیــف وضعیت ثبتی اراضی و 
ساختما ن  های فاقد سند رسمی مستقر در واحد ثبتی منطقه غرب اصفهان تصرفات 
مالکانه و بلامعارض متقاضیان محرز گردیده است لذا مشخصات متقاضیان و املاک 
مورد تقاضا به شرح زیر به منظور اطلاع عموم در دو نوبت به فاصله 15 روز آگهی 
می شود. در صورتی که اشخاص نسبت به صدور سند مالکیت متقاضیان اعتراضی 
داشته باشند می توانند از تاریخ انتشار اولین آگهی به مدت دو ماه اعتراض خود را 
به اداره ثبت اسناد و املاک تسلیم و پس از اخذ رسید ظرف مدت یک ماه از تاریخ 

تسلیم اعتراض دادخواست خود را به مرجع قضایی تقدیم نماید. 
ردیف 1- برابر رای شماره 2۳014 مورخ 140۳/11/۳0 هیات اول مالکیت آقای 
مصطفی نجاران به شناسنامه شماره ۷00۶ کدملی 1110240041 فرزند عباس 
در ششدانگ یک باب ساختمان به مساحت 2۳۹/۹۷ مترمربع پلاک شماره ۶۶ اصلی 
واقع در اصفهان بخش 14 حوزه ثبت ملک غرب اصفهان از مالکیت فاطمه نجاران 

فرزند عباس ثبت در دفتر املاک تائید و محرز گردیده است.
تاریخ انتشار نوبت اول: 1405/02/2۶

تاریخ انتشار نوبت دوم: 1405/0۳/10
کاشف- رئیس منطقه ثبت اسناد و املاک غرب اصفهان
شناسه آگهی: 2۱75468

آگهی موضوع ماده ۳ قانون و ماده ۱۳ آیین نامه قانون 
 تعیین تکلیف وضعیت ثبتی اراضی و ساختمانهای 

فاقد سند رسمی
برابر رای شماره 1405۶0۳۳10550011۸4 مورخه 1405/02/14 
هیــات اول موضــوع قانون تعییــن تکلیف وضعیت ثبــتی اراضی و 
ســاختمانهای فاقد سند رسمی مســتقر در واحد ثبتی حوزه ثبت 
ملک نظرآبــاد تصرفات مالکانه بلامعــارض متقاضی آقای محمد 
ماســتری فراهانی فرزند غلامرضا به شماره شناسنامه 44۹۷ مبنی 
بر صدور ســند مالکیت نسبت به شــش دانگ یک قطعه باغ )بدون 
درج اعیان ساختمان( به مســاحت ۹4۸/۳۷ مترمربع از پلاک ثبتی 
۹۶ اصلی از مالکیت آقای مسیب مهین دهقان برابر با ســند شماره 
21۹۸ مورخــه 144۳/0۶/0۶ دفترخانه 1۷ تهران )ســهم وجیه اله 
مهین دهقان احــدی از ورثه( واقع در نوکند بخش حوزه ثبت ملک 
نظرآباد محرز گردیده است. لذا به منظور اطلاع عموم مراتب در 
دو نوبت به فاصله 15 روز آگهی می شــود در صورتی که اشخاص 
نسبت به صدور سند مالکیت متقاضی اعتراضی داشته باشند می توانند 
از تاریخ انتشــار اولین آگهی به مدت دو ماه اعتراض خود را به این 
اداره تسلیم و پس از اخذ رسید، ظرف مدت یک ماه از تاریخ تسلیم 
اعتراض، دادخواست خود را به مراجع قضایی تقدیم نمایند. بدیهی 
است در صورت انقضای مدت مذکور و عدم وصول اعتراض طبق 

مقررات سند مالکیت صادر خواهد شد.
تاریخ انتشار نوبت اول: 1405/02/2۶

تاریخ انتشار نوبت دوم: 1405/0۳/10
مهدی خان آشنا- رئیس ثبت اسناد و املاک
شناسه آگهی: 2۱7649۱ م الف2545

آگهی موضوع ماده ۳ قانون و ماده ۱۳ آئین نامه قانون تعیین تکلیف 
وضعیت ثبتی اراضی و ساختمانهای فاقد سند رسمی 

برابــر رای شــماره   1404۶0۳0۶0050۳۸20۸ هیئــت اول موضوع قانون 
تعیین تکلیف وضعیت ثبتی اراضی و ساختمانهای فاقد سند رسمی مستقر در 
واحد ثبتی حوزه ثبت ملک نیشابور تصرفات مالکانه بلامعارض متقاضی آقای 
رمضانعلی نصرآبادی فرزند علی در ششدانگ یک باب ساختمان به مساحت 
11۹.01 مترمربع از پلاک شــماره 10 فرعی از ۳۸ اصلی واقع در بخش 12 
حوزه ثبت ملک نیشابور خریداری از مالک رسمی آقای رمضانعلی روح آبادی 
محرز شده است. مراتب به منظور اطلاع عموم در دو روزنامه یکی روزنامه 
محلی و دیگری در روزنامه کثیر الانتشــار و در دو نوبت به فاصله 15 روز 
آگهی می شود در صورتی که اشخاص نسبت به صدور سند مالکیت متقاضی 
اعتراضی داشته باشند می توانند از تاریخ انتشار اولین آگهی به مدت دو ماه 
اعتراض خود را به این اداره تسلیم و پس از اخذ رسید ظرف مدت یک ماه از 
تاریخ تسلیم اعتراض دادخواست خود را به مراجع قضایی تقدیم کنند. بدیهی 
است در صورت انقضای مدت مذکور و عدم وصول اعتراض طبق مقررات 

سند مالکیت صادر خواهد شد. 
تاریخ انتشار نوبت اول: 1405/02/2۶

تاریخ انتشار نوبت دوم: 1405/0۳/10
محمد بیرم آبادی- رئیس ثبت اسناد و املاک نیشابور
شناسه آگهی: 2۱9۱849 م الف 8۰67

آگهی تحدید حدود اختصاصی ششدانگ یک قطعه زمین کشاورزی
 واقع در پلاک 6۳ واقع در بخش 9 اهواز 

نظر به اینکه پلاک ذیل تاکنون تحدید نگردیده است در اجرای تبصره ماده 1۳ قانون 
هیات حل اختلاف مستقر در اداره در اجرای تعیین تکلیف ثبتی اراضی و ساختمانهای فاقد 
سند رسمی به علت تصرفات مفروزی متقاضی در پلاک مزبور، برابر آرا صادره تایید 
نموده است و لذا به استناد ماده قانونی و تبصره ماده 1۳ ماده قانون مذکور تحدید 

حدود اختصاصی انجام می گیرد.
بخش 4 اهواز

قســمتی از پلاک ۶۳ بخش ۹ اهواز- آقای خلیل لازمی فرزند عبدالســاده ششدانگ 
یک باب یک قطعه زمین مزروعی در قســمتی از پلاک ۶۳ بخش ۹ اهواز به مساحت 
۹۹۹4/4۳ متر مربع باســتناد رای شــماره 1404۶0۳1۷001۸2۸۸- 1404/05/05 
هیات تعیین تکلیف ثبتی اراضی و ســاختمانهای فاقد سند رسمی مستقر در واحد ثبتی 
ناحیه یک اهواز تحدید حدود و نقشه برداری در ساعت ده صبح روز سه شنبه مورخ 
1405/0۳/1۹ در محــل به عمل خواهد آمــد در وقت مقرر در محل اداره ثبت و 
اســناد و املاک شهرستان حمیدیه حضور به هم رسانید چنانچه مالک و یا نمایندگان 
قانونی در وقت مقرر حضور نداشته باشند عملیات تحدید حدود اظهار شده از طرف 
مجاورین انجام خواهد شد. اعتراض مجاورین به حدود و حقوق ارتفاقی با توجه به ماده 

20 قانون ثبت از تاریخ تنظیم صورت مجلس به مدت سی روز پذیرفته خواهد شد.
تاریخ تحدید حدود  روز سه شنبه 1405/0۳/1۹

شناسه آگهی: 2۱9۳۱8۰ 
عادل نیسی
سرپرست اداره ثبت اسناد و املاک شهرستان حمیدیه
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سال بیست وسوم    شنبه 2  خرداد 1405   شماره 6086

هیات موضوع قانون تعیین تکلیف وضعیت ثبتی اراضی و ساختمانهای 
فاقد سند رسمی 

 آگهی موضوع ماده ۳ قانون و ماده ۱۳ آئین نامه قانون تعیین تکلیف 
وضعیت ثبتی و اراضی و ساختمانهای فاقد سند رسمی 

 1 - برابر رای شــماره 1405۶0۳1۸00۶000۹۹1 مورخه 1405/1/25 هیات 
اول موضوع قانون تعیین تکلیف وضعیت ثبتی اراضی و ســاختمانهای فاقد سند 
رسمی مستقر در واحد ثبتی حوزه ثبت ملک آستانه تصرفات مالکانه بلامعارض 
متقاضی خانم مریم چراغچیان فرزند ابوالفضل به شماره شناسنامه 45۶ صادره 
از تهران در ششــدانگ یکقطعه باغ مشجر به مساحت 11۷۳/1۸ مترمربع به 
شماره پلاک ۶5 فرعی از 2۸ اصلی مفروز و مجزی شده از پلاک 4 باقیمانده 
فرعی از 2۸ اصلی واقع در قریه کینچاه بخش 10 گیلان مورد خریداری از مالک 
رسمی آقای محمدابراهیم جوانبخت )زارع صاحب نسق(  محرز گردیده است.

2-  برابر رای شماره 1404۶0۳1۸00۶0۳1۹22 مورخه 1404/12/2۷ هیات 
اول موضوع قانون تعیین تکلیف وضعیت ثبتی اراضی و ســاختمانهای فاقد سند 
رسمی مستقر در واحد ثبتی حوزه ثبت ملک آستانه تصرفات مالکانه بلامعارض 
متقاضی خانم آرزو شــاهرخی راد فرزند محمود به شماره شناسنامه 51۶۷ 
صادره از در ششدانگ یکقطعه زمین مشجر به مساحت 400/51 مترمربع پلاک 
12۹ فرعی از ۳2 اصلی مفروز و مجزی شــده از پلاک 2 و غیره فرعی از ۳2 
اصلی واقع در قریه پس کشل بخش 10 گیلان مورد خریداری از مالک رسمی 

آقای محسن حبیبی )زارع صاحب نسق( محرز گردیده است. 
۳- برابر رای شماره 1404۶0۳1۸00۶0۳1۹2۳ مورخه 1404/12/2۷ هیات 
اول موضوع قانون تعیین تکلیف وضعیت ثبتی اراضی و ســاختمانهای فاقد سند 
رسمی مستقر در واحد ثبتی حوزه ثبت ملک آستانه تصرفات مالکانه بلامعارض 
متقاضی خانم ندا شهباز فرزند محمود به شماره شناسنامه 5۹۷2 صادره از در 
ششدانگ یکقطعه زمین مشجر به مساحت 40۷ مترمربع پلاک 1۳0 فرعی از 
۳2 اصلی مفروز و مجزی شــده از پلاک 2 و غیره فرعی از ۳2 اصلی واقع در 
قریه پس کشــل بخش 10 گیلان مورد خریداری از مالک رسمی آقای محسن 

حبیبی ) زارع صاحب نسق ( محرز گردیده است. 
 4-  برابر رای شماره 1404۶0۳1۸00۶0۳1۹21 مورخه 1404/12/2۷ هیات 
اول/ دوم موضوع قانون تعیین تکلیف وضعیت ثبتی اراضی و ساختمانهای فاقد  
ســند رسمی مســتقر در واحد ثبتی حوزه ثبت ملک آستانه تصرفات مالکانه 
بلامعارض متقاضی آقای محمود شاهرخی راد فرزند تراب به شماره شناسنامه 
20200 صادره از در ششــدانگ یکقطعه زمین مشــجر به مساحت 440/۹۹ 
مترمربــع پلاک 1۳1 فــرعی از ۳2 اصلی مفروز و مجزی شــده از پلاک 2 و 
غیره  فرعی از اصلی واقع در قریه پس کشل بخش 10 گیلان مورد خریداری 
از مالک رسمی آقای محسن حبیبی ) زارع صاحب نسق( محرز گردیده است.

5- برابر رای شــماره 1405۶0۳1۸00۶000۹۹۳ مورخه 1405/1/25 هیات 
اول موضوع قانون تعیین تکلیف وضعیت ثبتی اراضی و ســاختمانهای فاقد سند 
رسمی مستقر در واحد ثبتی حوزه ثبت ملک آستانه تصرفات مالکانه بلامعارض 
متقاضی آقای محمد حسین کلهری فرزند غلامرضا به شماره شناسنامه ۳۷۷ 

صادره از در ششدانگ یکقطعه باغ مشجر به مساحت ۳1۹۷/۷۷ مترمربع پلاک 
1۳2 فرعی از ۳2 اصلی مفروز و مجزی شده از پلاک ۷ باقیمانده فرعی از ۳2 
اصلی واقع در قریه پس کشل بخش 10 گیلان مورد خریداری از مالک رسمی 

آقای شعبان ربیعی ) زارع صاحب نسق( محرز گردیده است. 
۶- برابر رای شماره 1404۶0۳1۸00۶0۳1۹25 مورخه 1404/12/2۷ هیات 
اول موضــوع قانون تعیین تکلیــف وضعیت ثبتی اراضی و ســاختمانهای فاقد 
ســند رسمی مســتقر در واحد ثبتی حوزه ثبت ملک آستانه تصرفات مالکانه 
بلامعارض متقاضی خانم نازنین شاهرخی راد فرزند محمود به شماره شناسنامه 
25۸05۸۸۳10 صادره از در ششــدانگ یک قطعه زمین مشــجر به مساحت  
40۶/0۷ مترمربــع به شــماره پلاک 1۳۳ فرعی از ۳2 اصلی مفروز و مجزی 
شــده از پلاک 2 و غیره فرعی از ۳2 اصلی واقع در قریه پس کشــل بخش 10 
گیلان مورد خریداری از مالک رسمی آقای محسن حبیبی )زارع صاحب نسق( 

محرز گردیده است. 
۷-  برابر رای شــماره 1405۶0۳1۸00۶000۹۸۶ مورخه 1405/1/25 هیات 
اول موضوع قانون تعیین تکلیف وضعیت ثبتی اراضی و ســاختمانهای فاقد سند 
رسمی مستقر در واحد ثبتی حوزه ثبت ملک آستانه تصرفات مالکانه بلامعارض 
متقاضی خانم صدیقه تجویدی فرزند محمدعلی به شماره شناسنامه ۶۹ صادره 
از در ششدانگ یکقطعه باغ مشجر به مساحت 2۷5/۸0 مترمربع به شماره پلاک 
1۳4 فرعی از ۳2 اصلی مفروز و مجزی شده از پلاک ۷ باقیمانده فرعی از ۳2 
اصلی واقع در قریه پس کشل بخش 10 گیلان مورد خریداری از مالک رسمی 

آقای شعبان ربیعی )زارع صاحب نسق( محرز گردیده است.  
۸- برابر رای شماره 1405۶0۳1۸00۶000۹۸۸ مورخه 1405/1/25 هیات اول 
موضوع قانون تعیین تکلیف وضعیت ثبتی اراضی و ساختمانهای فاقد سند رسمی 
مستقر در واحد ثبتی حوزه ثبت ملک آستانه تصرفات مالکانه بلامعارض متقاضی 
آقای کیومرث قشم زاده فرزند مهدی به شماره شناسنامه 42۸ صادره از در 
ششــدانگ یکقطعه باغ مشجر به مساحت ۹۸0/4۹ مترمربع پلاک ۷۶4 فرعی 
از ۳۳ اصلی مفروز و مجزی شده از پلاک 2 باقیمانده فرعی از ۳۳ اصلی واقع 
در قریه کشل بخش 10 گیلان مورد خریداری از مالک رسمی آقای غلامحسین 

گرامی )زارع صاحب نسق( محرز گردیده است.
لذا به منظور اطلاع عموم مراتب در دو نوبت به فاصله 15 روز آگهی می شود 
در صورتی که اشخاص نسبت به صدور سند مالکیت متقاضی اعتراضی داشته 
باشــند می توانند از تاریخ انتشار اولین آگهی به مدت دو ماه اعتراض خود را 
به این اداره تســلیم و پس از اخذ رسید، ظرف مدت یک ماه از تاریخ تســلیم 
اعتراض دادخواســت خود را به مراجع قضایی تقدیم نمایند. بدیهی است در 
صــورت انقضای مدت مذکــور و عدم وصول اعتراض طبق مقررات ســند 

مالکیت صادر خواهد شد.  
تاریخ انتشار نوبت اول : 1405/2/2۶  

تاریخ انتشار نوبت دوم: 1405/۳/10     
رئیس ثبت اسناد و املاک- مهدی مرادی
 م- الف  229       شناسه آگهی: 2۱78۱۱5

آگهی موضوع ماده ۳ قانون و ماده ۱۳ آیین نامه قانون تعیین تکلیف 
وضعیت ثبتی و اراضی و ساختمانهای فاقد سند رسمی

برابر رای شماره 1405۶0۳022100010۸۸ مورخ 1405/02/0۸ هیات اول/ دوم 
موضوع قانون تعیین تکلیف وضعیت ثبتی اراضی و ســاختمانهای فاقد سند رسمی 
مستقر در واحد ثبتی حوزه ثبت ملک جنوب شرق اصفهان تصرفات مالکانه بلامعارض 
متقاضی آقای علی دهدشنیا به شناسنامه شماره 12۶42 کدملی 12۸2۹11۸۳1 
صادره اصفهان فرزند پرویز در قسمتی از/ ششدانگ یک قطعه زمین مزروعی با 
کاربری کشاورزی بدون درج اعیانی به مساحت ۷۶0/20 مترمربع پلاک شماره 
4 اصلی واقع در اصفهان بخش 20 حوزه ثبت ملک جنوب شرق اصفهان تائید )به 
موجب سند 552۹۹ مورخ 1404/12/2۳ دفترخانه ۳۸4 اصفهان قسمتی از پلاک 
مذکور به نام متقاضی می باشد( محرز گردیده است. لذا به منظور اطلاع عموم 
مراتب در دو نوبت به فاصله 15 روز آگهی می شود در صورتی که اشخاص نسبت 
به صدور سند مالکیت متقاضی اعتراضی داشته باشند می توانند از تاریخ انتشار اولین 
آگهی به مدت دو ماه اعتراض خود را به این اداره تسلیم و پس از اخذ رسید، ظرف 
مدت یک ماه از تاریخ تسلیم اعتراض، دادخواست خود را به مراجع قضایی تقدیم 
نمایند. بدیهی است در صورت انقضای مدت مذکور و عدم وصول اعتراض طبق 

مقررات سند مالکیت صادر خواهد شد.
تاریخ انتشار نوبت اول: 1405/2/2۶

تاریخ انتشار نوبت دوم: 1405/۳/10
مهدی صادقی وصفی- رئیس ثبت اسناد و املاک
شناسه آگهی: 2۱7574۳

آگهی موضوع ماده ۳ قانون و ماده ۱۳ آیین نامه قانون تعیین تکلیف 
وضعیت ثبتی و اراضی و ساختمان های فاقد سند رسمی

برابر آرا صــادره هیات های موضوع قانون تعیین تکلیــف وضعیت ثبتی اراضی و 
ساختما ن  های فاقد سند رسمی مستقر در واحد ثبتی منطقه غرب اصفهان تصرفات 
مالکانه و بلامعارض متقاضیان محرز گردیده است لذا مشخصات متقاضیان و املاک 
مورد تقاضا به شرح زیر به منظور اطلاع عموم در دو نوبت به فاصله 15 روز آگهی 
می شود. در صورتی که اشخاص نسبت به صدور سند مالکیت متقاضیان اعتراضی 
داشته باشند می توانند از تاریخ انتشار اولین آگهی به مدت دو ماه اعتراض خود را 
به اداره ثبت اسناد و املاک تسلیم و پس از اخذ رسید ظرف مدت یک ماه از تاریخ 

تسلیم اعتراض دادخواست خود را به مرجع قضایی تقدیم نماید. 
ردیف 1- برابر رای شماره 22۹۹4 مورخ 140۳/11/۳0 هیات اول مالکیت آقای 
مصطفی نجاران به شناسنامه شماره ۷00۶ کدملی 1110240041 فرزند عباس 
در ششــدانگ یک باب ساختمان به مســاحت 5۸۸/1۷ مترمربع پلاک شماره ۶۶ 
اصلی واقع در اصفهان بخش 14 حوزه ثبت ملک غرب اصفهان از مالکیت متقاضی 
سند ۳1۷۷4 مورخ ۹۹/4/15 دفترخانه 250 اصفهان تائید و محرز گردیده است

تاریخ انتشار نوبت اول: 1405/02/2۶
تاریخ انتشار نوبت دوم: 1405/0۳/10

کاشف- رئیس منطقه ثبت اسناد و املاک غرب اصفهان
شناسه آگهی: 2۱75462

آگهی موضوع ماده ۳ قانون و ماده ۱۳ آیین نامه قانون تعیین تکلیف 
وضعیت ثبتی و اراضی و ساختمان های فاقد سند رسمی

برابر آرا صــادره هیات های موضوع قانون تعیین تکلیــف وضعیت ثبتی اراضی و 
ساختما ن  های فاقد سند رسمی مستقر در واحد ثبتی منطقه غرب اصفهان تصرفات 
مالکانه و بلامعارض متقاضیان محرز گردیده است لذا مشخصات متقاضیان و املاک 
مورد تقاضا به شرح زیر به منظور اطلاع عموم در دو نوبت به فاصله 15 روز آگهی 
می شود. در صورتی که اشخاص نسبت به صدور سند مالکیت متقاضیان اعتراضی 
داشته باشند می توانند از تاریخ انتشار اولین آگهی به مدت دو ماه اعتراض خود را 
به اداره ثبت اسناد و املاک تسلیم و پس از اخذ رسید ظرف مدت یک ماه از تاریخ 

تسلیم اعتراض دادخواست خود را به مرجع قضایی تقدیم نماید. 
ردیف 1- برابر رای شماره 2۳014 مورخ 140۳/11/۳0 هیات اول مالکیت آقای 
مصطفی نجاران به شناسنامه شماره ۷00۶ کدملی 1110240041 فرزند عباس 
در ششدانگ یک باب ساختمان به مساحت 2۳۹/۹۷ مترمربع پلاک شماره ۶۶ اصلی 
واقع در اصفهان بخش 14 حوزه ثبت ملک غرب اصفهان از مالکیت فاطمه نجاران 

فرزند عباس ثبت در دفتر املاک تائید و محرز گردیده است.
تاریخ انتشار نوبت اول: 1405/02/2۶

تاریخ انتشار نوبت دوم: 1405/0۳/10
کاشف- رئیس منطقه ثبت اسناد و املاک غرب اصفهان
شناسه آگهی: 2۱75468

آگهی موضوع ماده ۳ قانون و ماده ۱۳ آیین نامه قانون 
 تعیین تکلیف وضعیت ثبتی اراضی و ساختمانهای 

فاقد سند رسمی
برابر رای شماره 1405۶0۳۳10550011۸4 مورخه 1405/02/14 
هیــات اول موضــوع قانون تعییــن تکلیف وضعیت ثبــتی اراضی و 
ســاختمانهای فاقد سند رسمی مســتقر در واحد ثبتی حوزه ثبت 
ملک نظرآبــاد تصرفات مالکانه بلامعــارض متقاضی آقای محمد 
ماســتری فراهانی فرزند غلامرضا به شماره شناسنامه 44۹۷ مبنی 
بر صدور ســند مالکیت نسبت به شــش دانگ یک قطعه باغ )بدون 
درج اعیان ساختمان( به مســاحت ۹4۸/۳۷ مترمربع از پلاک ثبتی 
۹۶ اصلی از مالکیت آقای مسیب مهین دهقان برابر با ســند شماره 
21۹۸ مورخــه 144۳/0۶/0۶ دفترخانه 1۷ تهران )ســهم وجیه اله 
مهین دهقان احــدی از ورثه( واقع در نوکند بخش حوزه ثبت ملک 
نظرآباد محرز گردیده است. لذا به منظور اطلاع عموم مراتب در 
دو نوبت به فاصله 15 روز آگهی می شــود در صورتی که اشخاص 
نسبت به صدور سند مالکیت متقاضی اعتراضی داشته باشند می توانند 
از تاریخ انتشــار اولین آگهی به مدت دو ماه اعتراض خود را به این 
اداره تسلیم و پس از اخذ رسید، ظرف مدت یک ماه از تاریخ تسلیم 
اعتراض، دادخواست خود را به مراجع قضایی تقدیم نمایند. بدیهی 
است در صورت انقضای مدت مذکور و عدم وصول اعتراض طبق 

مقررات سند مالکیت صادر خواهد شد.
تاریخ انتشار نوبت اول: 1405/02/2۶

تاریخ انتشار نوبت دوم: 1405/0۳/10
مهدی خان آشنا- رئیس ثبت اسناد و املاک
شناسه آگهی: 2۱7649۱ م الف2545

آگهی موضوع ماده ۳ قانون و ماده ۱۳ آئین نامه قانون تعیین تکلیف 
وضعیت ثبتی اراضی و ساختمانهای فاقد سند رسمی 

برابــر رای شــماره   1404۶0۳0۶0050۳۸20۸ هیئــت اول موضوع قانون 
تعیین تکلیف وضعیت ثبتی اراضی و ساختمانهای فاقد سند رسمی مستقر در 
واحد ثبتی حوزه ثبت ملک نیشابور تصرفات مالکانه بلامعارض متقاضی آقای 
رمضانعلی نصرآبادی فرزند علی در ششدانگ یک باب ساختمان به مساحت 
11۹.01 مترمربع از پلاک شــماره 10 فرعی از ۳۸ اصلی واقع در بخش 12 
حوزه ثبت ملک نیشابور خریداری از مالک رسمی آقای رمضانعلی روح آبادی 
محرز شده است. مراتب به منظور اطلاع عموم در دو روزنامه یکی روزنامه 
محلی و دیگری در روزنامه کثیر الانتشــار و در دو نوبت به فاصله 15 روز 
آگهی می شود در صورتی که اشخاص نسبت به صدور سند مالکیت متقاضی 
اعتراضی داشته باشند می توانند از تاریخ انتشار اولین آگهی به مدت دو ماه 
اعتراض خود را به این اداره تسلیم و پس از اخذ رسید ظرف مدت یک ماه از 
تاریخ تسلیم اعتراض دادخواست خود را به مراجع قضایی تقدیم کنند. بدیهی 
است در صورت انقضای مدت مذکور و عدم وصول اعتراض طبق مقررات 

سند مالکیت صادر خواهد شد. 
تاریخ انتشار نوبت اول: 1405/02/2۶

تاریخ انتشار نوبت دوم: 1405/0۳/10
محمد بیرم آبادی- رئیس ثبت اسناد و املاک نیشابور
شناسه آگهی: 2۱9۱849 م الف 8۰67

آگهی تحدید حدود اختصاصی ششدانگ یک قطعه زمین کشاورزی
 واقع در پلاک 6۳ واقع در بخش 9 اهواز 

نظر به اینکه پلاک ذیل تاکنون تحدید نگردیده است در اجرای تبصره ماده 1۳ قانون 
هیات حل اختلاف مستقر در اداره در اجرای تعیین تکلیف ثبتی اراضی و ساختمانهای فاقد 
سند رسمی به علت تصرفات مفروزی متقاضی در پلاک مزبور، برابر آرا صادره تایید 
نموده است و لذا به استناد ماده قانونی و تبصره ماده 1۳ ماده قانون مذکور تحدید 

حدود اختصاصی انجام می گیرد.
بخش 4 اهواز

قســمتی از پلاک ۶۳ بخش ۹ اهواز- آقای خلیل لازمی فرزند عبدالســاده ششدانگ 
یک باب یک قطعه زمین مزروعی در قســمتی از پلاک ۶۳ بخش ۹ اهواز به مساحت 
۹۹۹4/4۳ متر مربع باســتناد رای شــماره 1404۶0۳1۷001۸2۸۸- 1404/05/05 
هیات تعیین تکلیف ثبتی اراضی و ســاختمانهای فاقد سند رسمی مستقر در واحد ثبتی 
ناحیه یک اهواز تحدید حدود و نقشه برداری در ساعت ده صبح روز سه شنبه مورخ 
1405/0۳/1۹ در محــل به عمل خواهد آمــد در وقت مقرر در محل اداره ثبت و 
اســناد و املاک شهرستان حمیدیه حضور به هم رسانید چنانچه مالک و یا نمایندگان 
قانونی در وقت مقرر حضور نداشته باشند عملیات تحدید حدود اظهار شده از طرف 
مجاورین انجام خواهد شد. اعتراض مجاورین به حدود و حقوق ارتفاقی با توجه به ماده 

20 قانون ثبت از تاریخ تنظیم صورت مجلس به مدت سی روز پذیرفته خواهد شد.
تاریخ تحدید حدود  روز سه شنبه 1405/0۳/1۹

شناسه آگهی: 2۱9۳۱8۰ 
عادل نیسی
سرپرست اداره ثبت اسناد و املاک شهرستان حمیدیه



میرگلوی‌بیات*-  عباس 
پس‌از جنگ تحمیلی12روزه ازسوی 
استکبار جهانی جامعه ایران به جهت 
زیاده خواهی هــای دولت آمریکا و 
رژیم صهیونیستی به‌آتش بس نگاهی 

تردیدآمیز داشت.
تمامی تحلیل های مفســران و تحلیلگران داخلی 
و بین المللی هــم همواره گزینه حمله مجدد آمریکا و 
اسرائیل را با بهانه جلوگیری از دستیابی ایران به سلاح 
اتمی به عنوان یکی از ســناریوهای محتمل به جامعه 

جهانی ارائه می کردند.
تقریبــا گروه های مطالعاتی و علمی دانشــگاهی 
حــوزه علوم سیــاسی و روابط بین الملــل هم همین 
پیش بیــنی را تایید می کردند. با ایجاد تنش و حمایت 
آمریکا از آشــوب ها، اعتراضات و اغتشاشات و ایجاد 
جو ناامنی و درگیری در شــهرهای کشــور و متعاقب 
آن به جهــت اختلالات گســترده اینترنت آزمون  های 
ترم‌اول سال تحصیلی1404 دانشگاه ها در بستر مجازی 
برگــزار و حتی تعــدادی از آزمون ها با تعویق و تاخیر 

دوالی سه هفته ای برگزار شد.
 نتیجه این شــده که با اعلام و ثبت نمرات همراه 
با تاخیر انتخاب واحد و شروع ترم جدید در دانشگاه ها 

هم با تاخیر روبه رو شد.
ترم دوم هم در اوایل اســفند باوجود آغاز مذاکرات 
ایران و آمریکا و برگزاری تعدادی از نشست ها در مسقط 
و ژنــو با لفاظی های زیاده خواهانه ترامپ و بالاگرفتن 

تنش های سیاسی به صورت مجازی آغاز شد .
در ادامــه هم با حمله مجدد آمریکا و اســرائیل و 
شهادت شــهیدخامنه ای و تعدادی از فرماندهان ارشد 
نظامی، دانش آموزان میناب و مردم عزیز کشــورمان 
عملا بســتر مجازی به عنوان راهبرد آموزش عالی در 

بخش دولتی و غیردولتی انتخاب شد .
با عنایت به آسیب دیدگی زیرســاخت های فناوری 
اطلاعات و ضرورت ایجاد محدودیت در اســتفاده از 
فضای اینترنت برای جلوگیری از بهره گیری دشــمن 
از داده هــا و موقعیت هــا و مراکز حســاس نظامی و 
غیرنظامی کشور و نبود دســترسی به فضای مجازی 
و باوجود اختلالات فراوان اساتید و دانشجویان مسیر 

دانش اندوزی در بستر مجازی را پیمودند.
زیرســاخت های  شــرکت های  گزارش هــای 
ارتبــاطی تایید می کنند که در ایام 39روزه جنگ 
تحمیلی سوم و پس از آن نیز تقریبا قاطبه اساتید 
و دانشــجویان مشــکلات فــراوانی را در اتصال 
و دســترسی به‌اینترنت و اســتفاده از ســکوهای 

کردند. تجربه  را  دانشگاه ها 

با نگاه به لیســت و جدول کلاس های برگزارشده 
در دانشــگاه های دولتی و آزاد تعداد اندکی از اساتید و 
دانشجویان توانستند وارد فضای آموزشی مجازی شوند. 
در برخی موارد هم اتصال به کلاس مستمرا قطع شده 
و امکان حضور در کلاس برای اســاتید و دانشجویان 

فراهم نبوده است.
تاکید دانشــگاه ها و خصوصا دانشگاه آزاد اسلامی 
بر لزوم بهره گیری و اســتفاده اساتید و دانشجویان از 
ســکوهای اختصاصی از قبیل وادانا بدون پیش بینی و 
ارتقای ظرفیت این ســکو تقریبــا فضای پراختلال و 

پرچالشی را برای دانشجویان رقم زد.
مشــکلات نــاشی از مصاحبه هــای فــراوان با 
تصمیمــات متکثر از ســوی مدیــران وزارت علوم، 
رووســای دانشــگاه های دولتی و رییس دانشگاه آزاد 
به عنوان دانشگاهی با بالاترین تعداد دانشجو، اعضای 
کمیسیون های آموزش و تحقیقات، ســخنگوی دولت 
و... جو روانی بسیار بدی را برای دانشجویان رقم زد 

آنچه که می توان گفت این اســت که کلاس های 
درس دانشگاه ها متناسب با سرفصل ها و جلسات قانونی 
و مصوب برگزار نشــده و چندجلسه ای تا پایان ترم و 
برگزاری امتحانات مرســوم نمانده است. کلاس های 
جبرانی مجازی هم به جهت اختلالات اینترنتی برگزار 

نشده است .
در ایــن موقعیت پیش آمــده و جو روانی حاصل از 
امکان نقض آتش بس و شــروع مجــدد درگیری ها، 
مصاحبه ها و اظهارنظر های غیرکارشناسی و لحظه ای 
با سلامت روان دانشــجویان به عنوان قشر آینده ساز 
کشــور بازی کرده و فشــارهای روانی مضاعفی را بر 

اساتید و دانشجویان وارد کرده است.
در روزها و هفته های گذشته مجموعه مدیران وزارت 
علوم و دانشــگاه آزاد و پیام نور همواره بر برگزاری و 
پایان کلاســها و آزمون ها به صــورت مجازی تاکید 
ورزیدند. جناب دکتر رنجبر، رییس دانشگاه آزاد اسلامی 
در مصاحبه ای نه چندان قبل تاکید کردند که براساس 
نظر شورای امنیت کشور کلاس ها و آزمون ها مجازی 
اســت. به ناگاه وزیر علوم در زنجان مصاحبه می کنند 
که از 9خرداد کلاس های تحصیلات تکمیلی حضوری 
خواهد بود برای مقطع کارشــناسی هم تصمیم گیری 
خواهد شد و جو روانی بسیار بدی را برای دانشجویانی 
که باوجود فضای ملتهب جنگ باید از دیاروکاشانه شان 
به دانشگاه های مقصد بروند ایجاد کرد؛ خصوصا که با 
شــرایط اقتصادی باید هزینه فراوانی را نیز متحمل و 
مجبور به تغییر برنامه ریزی های خود و خانواده شوند 

حال سوال اصلی از شخص وزیر علوم و مدیران و 
سیاســتگذاران آن وزارت مطرح می شود: آیا با عنایت 
به راهبــرد وزارت علــوم در تشــکیل هیات های امنا 
دانشــگاه ها و اعطای اســتقلال و اختیار به دانشگاه ها 
اتخاذ تصمیم متمرکز و به‌نیابت از رووسای دانشگاه های 
دولتی و آزاد لطمه به سیاست های کلان آموزش عالی 

کشور نیست؟
 آیا این تصمیم در شورای عالی انقلاب فرهنگی و 

با تایید شورای امنیت کشور اتخاذ شده است؟
به نظر ضروری است کمیسیون آموزش و تحقیقات 
مجلس شورای اسلامی و شورای عالی انقلاب فرهنگی 
وارد این موضوع شــده و با دریافت آخرین گزارش و 
وضعیــت و کیفیت خدمات آموزشی و با لحاظ نظرات 
دانشجویان و احقاق حقوق دانشجویان تصمیم نهایی 

را اعلام کند.
موضوع دیگر اینکه ضروری اســت مصاحبه های 
پراکنده و غیرضروری و لحظه ای که پی درپی توســط 
افراد مختلف توســط رسانه ها منتشر شده سازماندهی 
شود زیرا تنش های فراوانی را به دانشجویان و خانواده 

آنان وارد می کند .
ازسوی دیگر دانشگاه های تحت اشراف و مدیریت 
وزارت علــوم و دانشــگاه آزاد اسلامی به خوبی فرق 

میــان خدمات آموزشی حضــوری و برخط و مجازی 
را نیــک می دانند ضروری اســت به صــورت منطقی 
تصمیمــاتی درخصوص نحوه برگــزاری حضوری و 
یامجازی دانشگاه ها اتخاذ شود. اگر تصمیم بر برگزاری 
کلاس ها و آزمون  ها به صورت حضوری است باید برابر 
قانون کلاس های حضوری و کارگاهی و آزمایشگاهی 
به اندازه کافی و با تامین تســهیلات و ارائه خدمات با 
کیفیت آموزشی و پژوهشی مناسب و بدون نگرانی از 
طولانی شــدن کلاس ها زمان آزمون ها نیز به مرداد و 
شهریور ماه منتقل شود. در غیر این صورت کلاس ها 
با تامین زیرســاخت مناسب و معرفی سکوهای متعدد 
مجــازی مورد تایید داخلی برگزار و درنهایت آزمون ها 

نیز به صورت مجازی برگزار شود.
برگزاری کلاس هــا و آزمون ها به صورت مجازی 
در شرایط امروز مناسب ترین روش برای حفظ آرامش 
و سلامــت روان دانشــجویان و خانواده های آنان و 
صرفه جویی در هزینه های دانشــگاه ها و دانشجویان 

است .
ازســوی دیگر باتوجــه به دریافــت هزینه خدمات 
آموزشی مبتنی بر حضور و لزوم ارائه امکانات آموزشی 
و پژوهشی حضوری به دانشــجویان و تغییر نحوه ارائه 
خدمات از حضوری به غیرحضوری و مجازی ضروری 

اســت درخصوص میــزان هزینه هــای ارائه خدمات 
آموزشی و پژوهشی تجدیدنظر و بخشی از هزینه های 

شهریه دانشجویان حذف شود .
تاکنون اظهارنظر و تصمیمی ازسوی مراجع آموزش 
عالی و هیات امنای دانشگاه آزاد اسلامی اتخاذ و اعلام 

نشده است .
برخی از دانشگاه ها بدون توجه و درک فضا و شرایط 
جنگی کشــور پا را فراتر گذاشته و با ارسال پیامک از 
دانشجویان خواستند که هرچه سریع تر نسبت به پرداخت 
باقی مانده شــهریه اقدام کنند. به نظر می رسد مدیران 
تصمیم گیر و اقدام کننده برای فشار به دانشجویان باید 
سریعا مورد مواخذه قرار گیرند و زمینه پرداخت هزینه ها 
بــا تنفس و فاصله زمانی مناســب و تامین و پرداخت 

تسهیلات بانکی به دانشجویان تسهیل شود .
متاسفانه به جهت نبود زیرساخت و خدمات اینترنت 
بین الملل دانشــجویان در این ترم عملا قادر به انجام 
تکالیف درسی موردنظر اســاتید و پژوهش های خود 

نشدند.
نبود مجوز برای استفاده دانشجویان از کتابخانه های 
سایر دانشگاه ها و دانشگاه های محل زندگی و کار نیز 
مزید بر مشکلات شده که عملا تحرک و پویایی علمی 

دانشجویان را به سستی و کم کاری می کشاند .

وزارت علــوم، تحقیقات و فنــاوری با همکاری 
دانشــگاه آزاد اسلامی، دانشــگاه پیام نور، دانشگاه 
جامع علمی کاربردی و سایر دانشگاه ها و موسسات 
آموزش عالی دولتی و غیردولتی با تدوین آئین نامه‌ای 
زمینه، امکان و فرصت انتخاب واحد و انتخاب اساتید 
از همه دانشــگاه های کشــور را برای دانشجویان 

کنند.  فراهم 
یقینــا این تجربــه جهانی می تواند در توســعه 
علــمی و ارتقای کیفیت آموزش و پژوهش کشــور 

باشد. راهگشا 
درقالب همین سکوی پیشنهادی امکانات استفاده 
همــه دانشــجویان از امکانات فیزیــکی و دیجیتال 
کتابخانه های دانشــگاه ها و موسســات آموزش عالی 

دولتی و غیردولتی کشور فراهم شود.
در پایان پیشنهاد می شود تصمیم گیری در خصوص 
کلاس ها و آزمون های دانشــگاه ها با لحاظ مســائل 
مطرح شده در این نوشتار و سایر پیشنهادات و نظرات 
دانشجویان ازقبیل در خواست دانشجویان دانشگاه آزاد 
اسلامی برای برگزاری مجازی کلاس ها و آزمون های 
این ترم که درقالب ثبــت امضای بیش از 20 هزارنفر 
از دانشــجویان دانشگاه آزاد اسلامی در سکوی کارزار 
انتشار یافته مطمح نظر تصمیم گیران و سیاستگذاران 

قرار گیرد.
* پژوهشگر حوزه سیاستگذاری و حکمرانی
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»جهان‌صنعــت«- روز ۳۰می مصــادف بــا ۹خردادماه 
باهــدف اطلاع‌رســانی و آگاهی بخشی به عنــوان روز جهانی 
»بیماری ام‌اس« نامگذاری شــده اســت. در این راستا سازمان 
جهانی بهداشــت به مناســبت این روز در خصوص علائم اولیه 
بیماری اطلاع‌رســانی کرده است. نام اصلی این بیماری مالتیپل 
اسکلروزیس )Multiple Sclerosis( است. بیماری ام‌اس 
یک بیماری التهابی است که در آن غلاف های میلین سلول های 
عصبی در مغز و ستون فقرات آسیب می‌بینند. این آسیب دیدگی 
در توانایی بخش هایی از سیستم عصبی که مسوول ارتباط هستند 
اختلال ایجاد می کند و باعث به‌وجودآمدن علائم و نشــانه های 
زیادی ازجمله مشکلات فیزیکی و گاهی روانی می شود. بیماری 
ام‌اس اختلال در سیستم ایمنی خودکار بدن است که در سیستم 
ایمنی بدن به‌سیستم اعصاب مرکزی خود حمله می کند. براساس 
این گزارش، احتمال ابتلا به‌این بیماری در زنان شــایع تر است. 
نرخ ابتلا به‌این بیماری بین ۲تا۱۵۰نفر در هر ۱۰۰ هزارنفر است. 
این بیماری برای اولین بار در ســال۱۸۶۸ از سوی جین مارتین 

شارکوت تشریح شد.
این بیماری روی توان ســلول های عصبی در مغز و نخاع در 
برقراری ارتباط با دیگر سلول ها تاثیر می گذارد. سلول های عصبی 
با ارسال سیگنال های الکتریکی با یکدیگر ارتباط می‌گیرند که این 
سیگنال ها از طریق رشته های عصبی طویل موسوم به آکسون ها 
بین نورون ها ردوبدل می شــوند. آکسون ها یا رشته های عصبی 
پوشیده از غلافی به نام ملین هســتند که در بیماری ام‌اس تهیه 
ایمنی خودکار بدن به‌میلین حمله‌ور شده و آن تخریب می کنند 
وقتی میلین آسیب می‌بیند آکسون ها دیگر نمی توانند به گونه موثر 

این سیگنال‌ها را هدایت کنند.
 هرچند اطلاعات زیادی درباره مکانیسم های دخیل در بروز 
بیماری در دست بوده اما عامل آن هنوز ناشناخته است. براساس 
فرضیه هــای مختلف برخی عامل آن را ژنتیک و برخی عفونت 
می‌دانند. مشاهده شده که فاکتورهای خطرزای مختلف محیطی 
نیز در بــروز این بیماری نقش دارند. درحال حاضر درمان قطعی 
برای ایــن بیماری وجود ندارد و داروهایی که برای این بیماری 
موجود هستند می توانند تاثیرات نامطلوب بیماری را کاهش دهند 
یا از حملات جدید و بروز معلولیت در بیمار جلوگیری کرده یا آنها 
را به تعویق بیندازند. گفتنی بوده که طول عمر این بیماران تقریبا 

به‌اندازه افراد سالم است.
بیماری‌ با چهره‌های متفاوت�	

یکی از ویژگی های مهم ام‌اس این است که در افراد مختلف 
به شکل های متفاوتی ظاهر می شود. هیچ‌دوبیماری دقیقا شبیه هم 
نیستند. در بعضی افراد نشانه ها خفیف و دوره‌ای است و سال ها با 
درمان و پیگیری کنترل می شود. در برخی دیگر بیماری می تواند 
پیش‌رونده و چالش برانگیزتر باشــد. شایع ترین نوع ام‌اس ام‌اس 

عودکننده-فروکش کننده است. 
در این حالت بیمار دوره هایی از تشدید علائم را تجربه می کند و 
سپس علائم کاهش می‌یابد یا بهبود پیدا می کند. نوع دیگر ام‌اس 
پیش‌رونده اســت که در آن علائم به تدریج شدت می‌گیرند. این 
تفاوت ها باعث شده که ام‌اس را بیماری‌ای »چندچهره« بنامند؛ 
بیماری‌ای که هم به علم پزشکی نیاز دارد و هم به صبر، همراهی 

و حمایت اجتماعی.

چه‌کسانی بیشتر در معرض هستند؟�	
ام‌اس معمــولا در جوانی و اغلب بین ۲۰تا۴۰ســالگی یعنی 
درست در ســال هایی که فرد درگیر تحصیل، اشتغال، ازدواج و 
ساختن آینده اســت آغاز می شود. به همین دلیل اثر اجتماعی و 
روانی آن فقط محدود به خود بیمار نیست و خانواده، محیط کار و 
روابط اجتماعی او را هم درگیر می کند. پژوهش ها نشان داده‌اند 
که زنان بیشتر از مردان به‌ام‌اس مبتلا می شوند. با این حال هنوز 
علت دقیق بروز این بیماری مشــخص نیست. عوامل ژنتیکی، 
محیطی و ایمنی در شکل‌گیری آن نقش دارند. کمبود ویتامین 
D، برخی عفونت های ویروسی در گذشته، سیگارکشیدن، زندگی 
در عرض های جغرافیایی خاص و زمینه خانوادگی از جمله عواملی 
هستند که در افزایش خطر ابتلا مطرح شدند اما هیچ کدام به تنهایی 

علت قطعی بیماری نیستند.
علائمی که نباید نادیده گرفت�	

علائم ام‌اس بسته به محل آسیب در سیستم عصبی متفاوت 
اســت. همین موضوع باعث می شود تشــخیص بیماری گاهی 
دشــوار باشد. با این حال برخی نشــانه ها بیشتر دیده می شوند: 
تاری یا دوبینی، کاهش یا ازدست‌دادن موقت بینایی، بی حسی یا 
گزگز در دست ها و پاها، ضعف عضلانی، اختلال در راه رفتن و 
تعادل، سرگیجه خستگی مفرط و غیرعادی، مشکلات حافظه و 
تمرکز، اسپاسم یا گرفتگی عضلات و اختلال در کنترل ادرار یا 
دفع. نکته مهم این است که بسیاری از این علائم ممکن است 

در بیماری های دیگر هم دیده شوند بنابراین صرف وجود یک یا 
دو علامت به معنای ابتلا به‌ام‌اس نیست اما اگر علائم به صورت 
تکرارشــونده یا طولانی مدت بروز کنند بررسی تخصصی توسط 

پزشک ضروری است.
تشخیص؛ از شک تا اطمینان�	

تشخیص ام‌اس کار ساده‌ای نیست. پزشک معمولا براساس 
شــرح حال بیمار، معاینه عصــبی، MRI  مغز و نخاع و گاهی 
آزمایش های تکمیلی مانند پانکسیون کمری به نتیجه می‌رســد. 
چون علائم ام‌اس می تواند شــبیه بیماری های دیگر باشد گاهی 
زمان زیادی لازم است تا تشخیص قطعی داده شود. این تاخیر در 
تشخیص برای بسیاری از بیماران تجربه‌ای فرساینده است. فرد 
ممکن است ماه ها با علائمی مانند خستگی، بی‌حسی یا تاری دید 
زندگی کند اما چون این نشانه ها ناپایدارند یا جدی گرفته نمی شوند 
به موقع به متخصص مراجعه نکند. از این رو آگاهی عمومی درباره 

علائم اولیه ام‌اس اهمیت زیادی دارد.
درمان؛ کنترل بیماری و نه درمان قطعی�	

درحال حاضر درمان قطعی برای ام‌اس وجود ندارد اما داروها 
و روش های درمانی بسیاری می توانند روند بیماری را کند کرده، 
شدت عودها را کاهش دهند و کیفیت زندگی بیمار را بهتر کنند. 

درمان ام‌اس معمولا درچندبخش انجام می شود:
درمان حملات حاد: در زمان عود بیماری ممکن است پزشک 
از کورتون یا داروهای مشابه برای کاهش التهاب استفاده کند. این 

درمان معمولا کوتاه مدت اســت و برای کنترل حمله های شدید 
بــه کار می‌رود. داروهای تعدیل کننده بیماری: این داروها کمک 
می کنند تعداد عودها کمتر شود و آسیب به‌سیستم عصبی کاهش 
یابد. امروزه داروهای متنوعی برای ام‌اس وجود دارد و انتخاب آنها 
به نوع بیماری شدت علائم و شرایط عمومی بیمار بستگی دارد.

توانبخــشی و مراقبت حمایــتی: فیزیوتــراپی، کاردرمانی، 
گفتاردرمانی و حمایت روان شناختی درکنار درمان دارویی نقش 
مهمی در حفظ استقلال و کیفیت زندگی بیمار دارند. بسیاری از 
بیماران ام‌اس با برنامه‌ای منظم از فعالیت های درمانی و توانبخشی 

می توانند سال ها زندگی فعال و پربازده‌ای داشته باشند.
زندگی با ام‌اس؛ فراتر از بیماری�	

شاید مهم ترین بخش ماجرای ام‌اس زندگی روزمره با آن باشد. 
بیمار ام‌اس فقط یک »بیمار« نیست بلکه او دانشجو، کارمند، مادر، 
پدر، هنرمند، ورزشکار یا فردی است که می خواهد زندگی معمولی 

خود را ادامه دهد اما برای این کار نیاز به‌درک و همراهی دارد.
 خســتگی در ام‌اس یکی از آزاردهنده ترین علائم است. این 
خســتگی فقط »کم خوابی« یا »کار زیاد« نیست و گاه بیمار با 
وجود استراحت کافی باز هم احساس فرسودگی می کند. از همین‌رو 
اطرافیان باید بدانند که ناتوانی یک روزه یا خستگی مداوم به معنای 
تنبلی یا بی‌انضباطی نیســت. بسیاری از بیماران ام‌اس در ظاهر 
ســالم به نظر می‌رســند اما در درون با علائمی دست‌وپنجه نرم 

می کنند که دیده نمی شود.

نقش خانواده و جامعه�	
حمایت خانواده در ام‌اس بسیار تعیین کننده اســت. بیمارانی 
کــه در محیــطی آرام، همدل و پذیرا زنــدگی می کنند معمولا 
بهتر با بیماری کنار می آیند. درمقابل ســرزنش، بی‌اعتمادی یا 
نادیده گرفتن علائم می تواند فشــار روانی را افزایش دهد و حتی 
به تشدید خستگی و اضطراب منجر شود. جامعه نیز وظیفه دارد 
از قالب های نادرســت درباره ام‌اس فاصله بگیرد. هنوز در برخی 
ذهنیت ها بیماری های مزمن عصبی با ناتوانی کامل یا وابستگی 
همیشگی همراه دانسته می شوند. این نگاه نه تنها نادرست بوده 
بلکه به‌انزوای بیماران دامن می‌زند. واقعیت این است که بسیاری 
از افراد مبتلا به‌ام‌اس با مدیریت مناسب بیماری، سال ها شاغل، 

فعال و اثرگذار باقی می‌مانند.
بعد روانی بیماری�	

ام‌اس فقط یک بیماری جسمی نیست. اضطراب، افسردگی، 
ترس از آینده و نگرانی درباره ازدست‌دادن توانایی های فردی از 
مشــکلات شایع در این بیماران است. مواجهه با بیماری مزمنی 
که دوره های پیش‌بینی ناپذیر دارد از نظر روانی بسیار ســنگین 
اســت. برای همین حمایت روان شناسی و مشاوره درکنار درمان 
جسمی اهمیت دارد. بسیاری از بیماران پس از دریافت تشخیص 

دچار شوک می شوند. 
برخی احساس می کنند زندگی شان متوقف شده است اما تجربه 
نشــان داده که آگاهی، آموزش و حمایت می تواند این شوک را 
به پذیرش و سپس به ســازگاری تبدیل کند. آشنایی با بیماری، 
شــناخت الگوهای عود، پیگیری منظم درمان و تنظیم ســبک 

زندگی از بیماران افرادی توانمندتر و آگاه تر می کند.
اگرچــه داروها در کنترل ام‌اس نقش اصلی دارند اما ســبک 
زندگی هم بی تاثیر نیســت. خواب کافی، تغذیه متعادل، پرهیز 
از مصرف دخانیات، مدیریت اســترس و فعالیت بدنی متناسب با 
توان فرد همگی به بهبود وضعیت کمک می کنند. برخی بیماران 
می توانند با مشورت پزشک، ورزش های سبک مانند پیاده‌روی، 

شنا یا حرکات کششی انجام دهند. 
نکته مهم این است که برنامه ورزشی باید متناسب با شرایط 
بیمار باشد و فشار بیش‌ازحد نتیجه معکوس دارد. گرما نیز ممکن 
است در بعضی بیماران علائم را تشدید کند. به همین‌دلیل تنظیم 
محیط زندگی و پرهیز از قرارگرفتن طولانی مدت در گرمای شدید 

نیز می تواند مفید باشد.
امید در کنار واقعیت�	

ام‌اس بیماری‌ای جدی بوده اما دیگر آن بیماری ناشــناخته و 
بی پناه گذشته نیســت. پیشرفت های پزشکی در سال های اخیر 
چشــم‌انداز زندگی با ام‌اس را تغییر داده است. امروز بسیاری از 
بیماران با تشخیص زودهنگام و درمان مناسب می توانند زندگی 

طولانی، فعال و باکیفیتی داشته باشند.
 امید در درمان ام‌اس امیدی بی پایه نیست بلکه بر پایه علم، 
دارو، مراقبت و همراهی شــکل می‌گیرد. ازسوی‌دیگر افزایش 
آگاهی اجتماعی درباره این بیماری به کاهش انگ و ترس کمک 
می کند. ام‌اس اگرچه در برخی مواقع ناتوان کننده است اما هویت 
فرد را تعریف نمی کند. انسان مبتلا به‌ام‌اس پیش‌از هر چیز یک 
انســان اســت با آرزوها، توانایی ها و حق طبیــعی برای زندگی 

شرافتمندانه و فعال.

»جهان‌صنعت« به بهانه روز جهانی بیماری ام‌اس گزارش می‌دهد
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